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Kłopoty z Irakiem
W królestwie arabskiem w Iraku 

(Mezopotamia), rządzonem przez króla 
Ffjsala. wybuchły zajścia, które wywo
łały wielkie wrażenie zwłaszcza w An
glji rozciągającej nad Irakiem faktycz
ny protektorat, upozorowany sojuszem 
Depesze przyniosły mianowicie wiado
mość o wymordowaniu przez wojska I- 
raku względnie przez nieregularna po
licję, złożoną przeważnie z Kurdów, 500 
Asyryjczyków wyznania chrześcijań
skiego. mieszkających na pograniczu 
Syrji. Asyryjczycy dzisiejsi nie są po
tomkami Asyryjczyków. znanych z hi
storii starożytnej, którzy przestali ist
nieć po zniszczeniu Niniwy w r. 606 p. 
Chr. Dzisiejszymi Asyryjczykami nazy
wają zachodnich Nestorjanów, którzy w 
liczbie 150 tys. zamieszkiwali przed woj
ną Kurdystan na pograniczu Turcji. 
Persji i Mezopotamii w kraju, zwanym 
Hakkiari. Język ich jest nowo-syryj- 
ski pochodzenia semickiego. Należą do 
wyznania chrześcijańskiego. Niektórzy 
z nich tak zw. Chaldejczycy, połączyli 
się z Kościołem katolickim. Inni pozo- 
stają pod pewnym wpływem kościoła 
anglikańskiego.

Gdy wojna wybuchła, Turcy postano
wili zniszczyć wszystkie obce rasy, za
mieszkujące ich imperjum. Asyryjczy- 
kom groził ten sam los, jaki spotkał 
wymordowanych Armeńczyków w roku 
1915. Zdołali oni jednak uniknąć rzezi 
dzięki swej odwadze oraz dzięki możno
ści zorganizowania łatwej obrony w 
górskiej okolicy, w której mieszkali. 
Wskutek jednak stanowiska Turków A- 
syryjczycy stali się naturalnymi sprzy
mierzeńcami Ententy, a zwłaszcza An- 
glji. Wielka Brytanja przyjęła Asyryj
czyków do swoich wojsk, gdzie wyka
zali olbrzymie zdolności wojenne. Gdy 
Anglja zaczęła tworzyć na gruzach Tur
cji różne państewka arabskie pod swo
im protektoratem, Asyryjczycy stali się 
główną’ podporą rządów angielskich w 
Iraku. Na życzenie Anglji 70 tys. Asy
ryjczyków przeniosło się z Persji do za
chodniej części Iraku. Ale Anglja nie 
potrafiła wynagrodzić wielkich usług, 
oddanych jej przez Asyryjczyków. Wła 
ściwa ich ojczyzna Hakkiari oddana zo
stała Turcji, a gdy Irak został przyjęty 
do Ligi Narodów, Anglja, nie chcąc na
rażać się Arabom, nie postarała się o 
przyjęcie przez te małe państewka azja 
tyckie konkretnych zobowiązań między
narodowych o ochronie mniejszości na
rodowych.

Asyryjczycy od dłuższego czasu pro
wadzili akcję w kierunku skupienia się 
na jednem terytorium i odgrodzenia się 
od swoich wrogów tradycyjnych Kur
dów. Ale rząd króla Iraku w Bagda
dzie przeciwstawi! się tym dążeniom. 
Patriarcha chrześcijański Asyryjczyków 
zestal wciągnięty do Bagdadu na roko
wania i silą tam zatrzymany, gdyż nie 
chciał zrzec się z pewn. praw władczych 
nad Asyryjczykami. Wskutek prześla
dowań część Asyryjczyków uciekła do 
Syrji. znajdującej się pod mandatem 
francuskim. Po pewnym czasie nie
którzy Asyryjczycy powrócili do Iraku 
celem zabrania swoich rodzin. Wów-

Europa środkowa a niebezpieczeństwo niemieckie
Paryż, 24, 8. (PAT). „Le Temps‘‘ 

w artykule wstępnym omawiającym 
zagadnienia Europy środkowej, stwier
dza co następuje: „Program rasowy 
narodowych socjalistów opiera się na 
koncepcji „zjednoczonej1- Rzeszy, któ- 
raby ogarnęła wszystkie ludy pocho
dzenia i kultury niemieckiej Wyrze
kając się przyłączenia Austrji, Hitler 
i jego partja wyrzekliby się w rzeczy
wistości swej podstawowej doktryny, 
na to się nie zdecydują. To też cokol- 
wiekby Berlin przyrzekł pod presją 
mocarstw, zagadnienie Austrji pozo
stanie. niebezpieczeństwo będzie ist
nieć dalej i uwidoczni się przy pier
wszej okazji. Jedynem rozwiązaniem 
powyższego zagadnienia i usunięciem 
niebezpieczeństwa będzie radykalne 
zlikwidowanie wszelkich widoków 
„anschlussu“ przez zapewnienie Au
strji środków rozwoju i umożliwienie 
jej wejścia do takiej organizacji eko
nomicznej narodów, w której będzie 
się czuła narodem niezależnym, a nie 
narodem drugiej klasy.

To jest możliwe jedynie przez stwo-
pienie emigranta socjalistycznego z

_____ _____ _______  Niemiec, Ottona Weisa, który całą od-
rzenie szerokiej i silnej organizacji I powiedzialność za przegraną drugiej 
gospodarczej, obejmującej kraje Euro- l międzynarodówki w Niemczech zrzu-

Sprawa podpalenia Reichstagu
List b. premjera Szwedzki

Berlin, 24. 8 (PAT.) B. premjer , 
szwedzki. Branting, w liście do proku
ratora Rzeszy, Wernera, wymienia na 
wstępie skład międzynarodowej komi
sji śledczej w sprawie podpalenia 
Reichstagu, stwierdzając, że posiada o- 
na bogaty materjał dowodowy. Bran
ting zauważa dalej, że jak wynika z 
oświadczenia nadprokuratora Rzeszy, 
zawartego w poprzednim jego liście, 
nie posiada on dostatecznego materja- 
łu dowodowego. Branting wyraża 
przytem gotowość przekazania przez 
komisję materjałów, jednakże nie o-

czas doszło do zatargu z wojskami Ira
ku i do zorganizowanej rzezi kilkuset 
Asyryjczyków.

Powstał z tego powodu skandal. Z 
jednej strony w postępowaniu rządu 
króla Fajsala widać było chęć skompro
mitowania rządów francuskich w Syrji, 
którym chce się zrzucić organizowanie 
przy pomocy Asyryjczyków rozbicia 
Iraku pozostającego pod wpływami An
glji. Z drugiej strony masakra Asyryj
czyków wymagała interwencji Anglji 
oraz Ligi Narodów, do której Irak został 
niedawno przyjęty. Tymczasem okaza
ło się, że Irak nie posiada traktatu o 
mniejszościach i że wszelka interwencja 
Ligi Narodów może oprzeć się tylko na 
bardzo ogólnikowych i deklaratywnych 
tylko zobowiązaniach króla Iraku. O- 
chrona Asyryjczyków, zdobycie dla nich 
t. zw. o miska narodowego w Iraku sta
je się w ten sposób dość problematyczne. 
Król Fajsal zręcznie wykorzystuje ry
walizację angielsko - francuską i prze
prowadza sposobami, właściwemi azja
tyckim ludom, unarodowienie swego 
państwa. Liga Narodów będzie zapew
ne znowu bezsilna, jak była bezsilną 
wobec innych faktów dokonanych.

Los Asyryjczyków jest bardzo cie
kawy i godny uwagi, ale sprawa ta 
ma jeszcze inne, hardziej zasadnicze 
znaczenie. Skandal z Asyryjczykami

Paryski „Temps“ o Jncestji austrjackiej i Malej Entencie
właśnie na podstawie zasady szero
kiej i pełnej zaufania współpracy 
przy rozwiązywaniu problemów euro
pejskich. Czyżby właśnie w Europie 
środkowej, zapytuje „Temps‘‘ zasada 
tej współpracy miała znaleźć pierwsze 
zastosowanie? Nie sądzimy, żeby to

py środkowej przy współpracy wiel
kich mocarstw, lecz bez ich specjalnej 
przewagi.“

„Le Temps“ konkluduje: „Organi
zacja tego rodzaju bez udziału państw 
Małej Ententy nie wytrzyma próby 
życia. Nie należy jednak zapominać.
że zbliżenie francusko-wloskie jako 
wstęp do paktu czterech, nastąpiło

Z obrad SI. Międzynarodówki
Przemówienie posła # P. P. S. Niedziałkowskiego — Socjali

sta francuski Iłenaud ? o nacjonalizmem 
Paryż, 24. 8. (PAT.) Z przebiegu cii na komunistów, Europę j bezrobo

obrad drugiej międzynarodówki socja
listycznej można wnioskować, iż cha
rakter ich będzie do końca teoretycz
ny. Dzień wczorajszy przyniósł moc
ne przemówienie Renaudela, przyjęte 
niespodziewanie gorąco.

Ciekawszym momentem było wystą

ego do prokuratora Iłzeszy
skarżycielowi, lecz obronie i to pod 
pewnemi warunkami, gwarantującemu 
pełne i objektywne wykorzystanie ma
terjałów przez obronę. W odpowiedzi 
na ten list nadprokurator Rzeszy za
strzega się przed twierdzeniem, jakoby 
nie był w posiadaniu dostatecznego 
materjału przeciwko oskarżonym. Wy
rażając zasadniczo zgodę na przeka
zanie do wiadomości sądu materjałów 
komisji za pośrednictwem obrony, nad
prokurator formułuje szereg zastrze
żeń. uzależniając wypełnienie poszcze
gólnych warunków Brantinga.

wykazał, że Irak, małe państewko, nie 
posiadające żadnej tradycji państwo
wej, o kulturze dość pierwotnej, nie 
jest związane traktatem o mniejszo-, 
ściach. Wstępując do Ligi Narodów, 
Irak został zwolniony z przyjęcia ści
słych i konkretnych zobowiązań w tej 
dziedzinie. Tymczasem, poważne pań
stwa europejskie o wielkiej tradycji 
narodowej oraz kulturalnej wciąż po
siadają traktaty o mniejszościach, 
wciąż ktoś się na nie powołuje, wywo
łując zatargi przed Ligą Narodów. 
Szereg państw europejskich dopiero 
wówczas zostało przyjętych do Ligi 
Narodów, gdy podpisało zupełnie kon
kretne zobowiązania wobec swoich 
mniejszości narodowych. Kłopoty z 
Irakiem raz jeszcze jaskrawo oświe
tliły niebywałą anomalję, jaką w o- 
becnych warunkach stanowią trakta
ty o mniejszościach oraz raz jeszcze 
uwydatniły' krzyczącą i niesprawiedli
wą nierówność, jaka istnieje między 
tymi członkami Ligi Narodów, którzy 
posiadają traktaty o mniejszościach, 
a tymi, którzy ich nie posiadają. Irak, 
jak się okazuje, należy pod tym wzglę
dem do państw uprzywilejowanych 
Polska, Czechosłowacja, Rumunja, 
Grecja, Finlandja itd. nie są w tak 
szczęśliwem położeniu, jak małe na 
pół dzikie państewko azjatyckie. Czy 
to da się długo jeszcze utrzymać?
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Dr. Marjan Seyda

Rok XXVIII

było przeciwne koncepcjom Mussoli- 
niego“ — kończy dziennik.

cie w swej ojczyźnie. Wystąpienie to 
przyjęte było chłodno i wywołało o- 
góine rozczarowanie.

Wczoraj zabierali również głos Al- 
ter z Bundu i poseł Niedziałkowski z 
P. P. S„ który przeprowadził analizę 
sytuacji klasy średniej ze szczególnem 
uwzględnieniem zjawiska t. zw. ele
mentu zdeklasowanego, t. j. bezrobot
nych robotników? i inteligentów', stano
wiących — zdaniem posła Niedział
kowskiego — podstawę dla rozwoju 
faszyzmu.

P a r y ż, 24. 8. (PAT.) Guenter, de
legat stronnictwa socjalistycznego 
Czechosłowacji, i Abramowicz, delegat 
socjalistów rosyjskich, znajdujących 
się na emigracji, krytykowali zbyt da
leko posuniętą pasywność socjal-de- 
mokracji w czasie zamachu hitlerow
skiego. Delegat czechosłowacki bro
nił ideologji demokracji. W godzinach 
wieczornych spodziewane jest wystą
pienie Bluma.

Prasa paryska ustosunkowuje się 
do przebiegu kongresu krytycznie, 
podkreślając jego bezpłodność i nie 
szczędząc docinków. M. in. „Le Rem- 
part“ złośliwie porównywa posiedzenia 
te do zgromadzeń filatelistów'.

Paryż, 24. 8. (PAT.) Kulminacyj
nym momentem drugiego dnia obrad 
międzynarodowej konferencji socjali
stycznej było przemówienie Renaude- 
ra, który bronił stanowiska mniejszo
ści socjalistów francuskich. Dep. Re- 
naudel protestował przeciwko zarzu
tom, jakoby dążył do stworzenia kie
runku, zbliżonego do faszyzmu. Mówca 
zwrócił uwagę, iż międzynarodówka 
nie odważyła się dotąd wypowiedzieć 
w sprawie stanowiska stronnictw so
cjalistycznych, w krajach, gdzie poczu
cie demokracji rozwinięte jest silniej, 
aniżeli gdzieindziej.

Najważniejszem zagadnieniem jest 
sprawa wpływów stronnictw socjali
stycznych. W krajach, gdzie panuje de
mokracja, socjalizm nie może służyć 
koncepcjom nierealnym. Renaudel i 
jego grupa nigdy nie zgodzą się na o- 
derwanie socjalizmu w jakimkolwiek 
kraju od narodowości. Są sprawy, któ
re należy rozwiązać w duchu narodo
wym. Temu socjalizm zawsze powi
nien sprzyjać i nie może być w podob
nych wypadkach posądzony o zdradę 
międzynarodówki. W wojnie obronnej 
każdy socjalista winien przyjść pań
stwu z pomocą.

Mowę swą zakończył Renaudel 
wśród gorących oklasków większości 
zgromadzonych.

Paryż, 24. 8. (PAT.) Na wczoraj- 
szem popołudniowem posiedzeniu 
międzynarodowej konferencji socjali
stycznej przemawiał dotychczasowy 
przywódca socjalistów francuskich 
Blum. Ku ogólnemu zdziwieniu u- 
czestników obrad, mówca zalecał zjed
noczenie II międzynarodówki socjali
stycznej z III międzynarodówką ko
munistyczną. Tylko tą drogą — zda
niem Bluma — socjalizm może zwal
czyć wojnę i faszyzm.
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Rozwój lotnictwa włoskiego a Francja
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“),

Paryż, 22 sierpnia.
Sezon transatlantycki zbliża się ku 

końcowi. Atlantyk tylokrotnie już 
zwyciężony od czasu sławnego rajdu 
Lindbergha, pochłania coraz mniej o- 
fiar. Dość powiedzieć, że w czasie 14 
lat pokonano go aż 23 razy: 18 razy w 
kierunku ze wschodu na zachód, a 5 
z zachodu na wschód. W tej bohater
skiej epopei powietrznej ostatnie 
chwalebne miejsce przypada oczywi
ście śmiałemu lotowi francuskiemu 
Codosa i Rossi oraz włoskiej eskadrze 
marszałka Italo Balbo. W związku z 
temi rajdami, jedna z tutejszych oso
bistości doskonale w kwestjach lot
nictwa poinformowana, dała mi kilka 
cennych wskazówek.

Przedewszystkiem, powiedziano mi, 
że nie można już obecnie traktować 
lotnictwa jako sportu, wymagającego 
niezmiernie dużo odwagi, przygoto
wania itd., ale należy uważać lot za 
zbiorową „podróż powietrzną“, będą
cą. poniekąd odpowiednikiem żeglugi 
morskiej, przy której kapitan statku 
obejmuje kierownictwo, mając do dy
spozycji zwartą, pełną dyscypliny za
łogę. Nie inaczej też przedstawia się 
rajd generała Balbo. Na tern zresztą 
polega jego siła i znaczenie.

Cel zresztą ekspedycji włoskiej był 
dwojaki. Z jednej strony Italja stała 
się dzisiaj państwem najbogatszern w 
hydroplany. Drugie po niej miejsce 
zajmuje Ameryka. Lecz hydroplan 
Lindbergha, na którym sławny pilot 
odbył swą podróż* do Grenlandji, 
choć był pierwszorzędny, nie mógłby 
dokonać tego, na co zdobyły się jed
nostki, należące do eskadry włoskiej. 
Rządowi rzymskiemu chodziło też o 
propagandę handlową w Stanach 
Zjednoczonych i o pozyskanie w Wa
szyngtonie poważnych zamówień w 
dziale lotniczym. Krążą coprawda 
pogłoski, że w Ameryce zbudowano w 
sekrecie olbrzymi hydroplan, mogący 
dosięgnąć wielkich wysokości i poko
nać przeciwne mu prądy atmosferycz
ne. Skądinąd znowuż potwierdza się 
wiadomość, że eskadra amerykańska 
zamierza nad brzegami Tybru oddać 
wizytę eskadrze gen. Balbo.

Weźmy jednak przedewszystkiem 
pod uwagę wojskowe znaczenie raj
du eskadry rzymskiej. Hydroplany 
firmy „Savoia“ potrafiły przelecieć n. 
p. 3.400 kim. bez zatrzymania się, ma
jąc 4 ludzi załogi, a 2.000 litrów ben
zyny. Przypuśćmy, że zamiast tego 
zadowliłyby się w danym wypad
ku tylko 600 litrami benzyny, zastę
pując resztę ciężaru bombami, mi- 
traljezami, karabinami, itp., wówczas 
zrozumiemy istotną potęgę oraz zna
czenie podobnego rajdu, którego jed
nostki w odpowiedni sposób wyekwi
powane mogą przedostać się na tery- 
torjum nieprzyjacielskie. Zrozumia
łem też jest, iż po locie transatlantyc
kim eskadry marszałka Balbo znacze
nie imienia włoskiego wzmogło się 
niepomiernie i to na obu półkulach.

Jak jednali przedstawia się budżet 
lotniczy dla półwyspu apenińskiego, 
którego rząd stoi, jak wiadomo, na 
czele polityki rozbrojenia w areopa-

Dola ludu polskiego w Niemczech
W jakich warunkach narodowych i 

gospodarczych żyje lud polski po tamtej 
stronie granicy polsko - niemieckiej, te
go świadectwem następujący przyczy
nek z „Gazety Olsztyńskiej“, zamieszczo
ny tam pod nagłówkiem: „Gdzie szukać 
mocy wytrwania“:

„My, lud polski w Niemczech, obec
nie bardzo cierpimy. Cierpimy nietyl
ko moralnie, ale i materialnie. Często 
pozbawia się nas pracy i zarobkowania 
dla tego jedynie, żeśmy Polakami, że 
zdrajcami być nie chcemy, że chcemy 
żyć kulturą swoistą. Straszne ciosy wy
mierzone są w stronę szkoły naszej. Ma
li na duchu i serca bojaźliwego rodacy 
odstępują od swych zasad, wycofują 
dzieci z szkoły polskiej. Co za okrop
ność! Co za odpowiedzialność wobec 
Boga, dzieci i historji.

„Dziś potrzeba nam sił do przetrwa
nia tych czasów bardziej, niż kiedykol
wiek. Rodacy! Jeżeli dziś usta ludzkie 
nie zdołają wlać otuchy w serca wasze, 
rodacy, idźcie na rozmowę przed ołtarz. 
Wszechmogącemu spowiadajcie swe 
troski i obawy. Tam znajdziecie ukoje
nie, tam moc i silę, byście zdolni byli 
zachować przykazania Boskie, zwłasz
cza pod względem wychowania dziat
wy. Lękacie się Rodacy utraty pracy,

gu genewskim? — Zaznaczmy przede
wszystkiem, iż pod tym względem ra
chunkowość przedstawia się dosyć 
mętnie, gdyż dla ukrycia cyfr używa 
się — wszędzie zresztą — niezmiernie 
zawikłanej nomenklatury. I tak w 
ix>ku 1926-27 budżet lotniczy włoski 
wynosił 700 miljonów lir, ale po 
„zrektyfikowaniu“ dosięga 765 miljo
nów 512.000 lir; w 1931-32 r. dochodzi 
do 752.890.000 lir; w 1932-33 r. — 
754.200.000 lir; w 1933-34 — 695.948 000 
lir. Dodajmy jednak, iż w powyż
szych liczbach nie figuruje wojskowy

Unia demarkacyjna wobec Żydów
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Berlin, 23 sierpnia.
Niedaleko Berlina znajdują się nad 

jeziorem Wannsee znane łazienki, 
miejsce wycieczek tysięcy berlińczy- 
ków w dnie gorące, zażywających ką
pieli w chłodnych wodach jeziora i ko
rzystających z naprawdę doskonałych 
urządzeń kąpielowych. Można tam 
spędzić dzień cały, zjeść obiad i kola
cję, raz po raz zaledwie wychodząc z 
wody. Otóż w tych dniach wyszło roz
porządzenie, że Żydom wstęp do urzą
dzeń kąpielowych w Wannsee, a tem- 
samem kąpiel zostały zakazane. Wol
no tam chodzić tylko aryjczykom. — 
Przypuszczamy coprawda, że nie ro- 
bionoby trudności n. p. Japończykom, 
chociaż to nie są aryjczycy. Ostrze 
wymierzone jest głównie przeciwko 
Żydom.

To rozporządzenie, aczkolwiek po
zornie mało ważne, jest jednak nie
zmiernie charakterystyczne dla rozwo
ju stosunków w Niemczech. Cała po
lityka hitlerowska zmierza w stosun
ku do Żydów w zupełnie określonym 
kierunku, a mianowicie do odseparo
wania ich jak najściślejszego od spo
łeczeństwa niemieckiego, i to zarówno 
pod względem umysłowym, jak i fi
zycznym. Mylnem byłoby przypuszcze
nie, że n. p. Żydzi mają jakiekolwiek 
trudności w wykonywaniu swoich 
praktyk religijnych, w stosunkach 
między sobą, w twórczości, przezna
czonej dla własnego użytku. O ile te 
ich czynności nie są skierowane prze
ciwko Niemcom, nikt się o nie spe
cjalnie nie pyta. Nawet w czasie wzbu
rzenia nie słyszało się też naogół o ja
kichkolwiek atakach, skierowanych n. 
p. przeciwko synagogom, albo jakimś 
czysto wewnętrzno-żydowskim insty
tucjom. Postać rzeczy zmieniała się 
dopiero, gdy czynności Żydów wkra
czały w życie narodu niemieckiego, 
gdy chodziło o opanowanie jakiejś ga
łęzi życia niemieckiego przez Żydów i

Na dworcu w Poznaniu
nabywać można „Kurjer Poznański“ 
w kioskach „Ruchu“ już od godz. 15,00. 
Z dogodności tej korzystać winni 
wszyscy wyjeżdżający z Poznania po- 
południowemi pociągami.

Cena za egzemplarz 20 gr.

lękacie się szkód materialnych, — otóż 
wierzcie, że jeszcze nie zginął naród 
głęboko wierzący, jeszcze nie został o- 
puszczony, kto z pełną ufnością udał się 
pod opiekę Królowej Niebios.

„Ciężko jest żyć z rodziną w niedo
statku, lecz Bóg czuwa nad nami. Wy
trwajmy Rodacy! Zostańmy wierni mo
wie i wierze ojców nietylko wtedy, gdy 
nam się dobrze powodzi, ale także w 
czasach, kiedy cierpimy biedę i niedo
statek. Niewielką to znów zasługą, ży- 
jąc w dostatku i spokoju, być Polakiem, 
ale zachować polskość wśród burz i gro
mów, to rzecz naśladowania godna, to 
chwalebna cecha Polaka.

„Zmniejszyło się już grono nasze, bo 
nie każdy to zrozumie, że i w nieszczę
ściu trzeba być wiernym. Sąd nad ty
mi zostawmy Bogu. My zaś udowod- 
nijmy, że lud polski w Niemczech, to 
lud przekonany o swej misji, to lud o- 
fiarny i mężny.

„Nie wypuszczajmy sami z rąk tego 
najdroższego w czasach obecnych klej
notu — szkoły naszej. Znośmy ofiary 
w duchu chrześcijańskim. W Chrystu
sie szukajmy ukojenia bólów serca, a 
znajdziemy silę i moc do wytrwania w 
ciężkich czasach, znajdziemy wiarę w 
v isne siły**.

budżet lotnictwa kolonjalnego, a któ
ry w r. 1932-33 wynosił 29 miljonów 
lir!

A budżet francuski? — Całość jego 
dochodzi na rok 1933-34 do miljarda 
996.230.679 frs. Francja zresztą może 
być dzisiaj uważana za potęgę najsil
niejszą z punktu widzenia techniki 
lotnictwa oraz liczby samolotów. Sła
bą ich stroną jest niedostateczna 
szybkość. Niemniej jednak zważywszy 
na pierwszorzędny „materjał“ zarów
no ludzi, jak i techniczny, Francja 
może i powinna stanąć na czele aero- 
nautyki. W tych jednak, jak i w wie
lu innych sprawach należy skoordy
nować rozproszone dziś wysiłki.

I. BRIARES.

tem samem wpływ Żydów na życie nie 
żydowskie, ale niemieckie.

Zasadę polityki hitlerowskiej wo
bec Żydów można bardzo łatwo okre
ślić w kilku słowach: Usunięcie ży
wiołu żydowskiego z ciała narodu nie
mieckiego, przyczem na mocy staty
styk oraz innych dowodów i argumen
tów wykazywano, że żywioł ten, usa
dzając się w narodzie niemieckim, wy
kazuje zastraszające dążności do roz
rostu, usuwając systematycznie tam, 
gdzie się już mocniej usadowił, od 
wpływów rdzennych Niemców i zaj
mując coraz wyłączniej ich miejsce. 
W dalszych zaś konsekwencjach, gdy 
wpływy już były dość silne, następo
wało naginanie całej polityki i ustro
ju w tym kierunku, ażeby stan rzeczy, 
pomyślny dla dalszego rozrostu Ży
dów, rozbudować i umocnić.

Nasza polityka — powiedział do pi- 
szącego te słowa jeden z członków par- 
tji hitlerowskiej — zmierza przeciwko 
tym właściwościom Żydów, które mo
żna określić jako pasorzytnictwo na 
cudzem ciele. Mieliśmy tego dosyć. 
Przecież doszło do tego, że sugestjono- 
wano nam, że nie jesteśmy zdolni mieć 
własnej nauki, własnej sztuki, własnej 
literatury, że dzisiaj sławę naszego 
ducha szerzyli tylko albo w głównej 
mierze Żydzi, i że w razie ich usunię
cia nastąpi upadek i barbarja. Jakto, 
więc my, którzyśmy wydali w historji 
Diirera, Goethego, wspaniałą literatu
rę, architekturę i naukę czysto nie
miecką i aryjską, nagle mamy być 
niezdolni tworzyć dalszy jej ciąg? Tak 
nam przecież w przejrzystych celach 
tłumaczyli literaci, prasa i krytycy ży
dowscy, i byli ludzie, pozbawieni po
czucia godności własnej rasy i wła
snego narodu, głupcy i błazny, którzy 
za nimi to powtarzali. Przecież i dzi
siaj wrzask się podniósł zagranicą — 
głównie robiony przez żydowskie pi

0 to oskarżeni sa narodowcy w Częstochowie
„Gazeta Warszawska“ z dn. 24 sierp

nia nr. 257 donosi, co następuje:
We wtorek dnia 23 sierpnia policja 

ukończyła dochodzenie wstępne, pro
wadzone przeciwko kilkudziesięciu 
członkom Stronnictwa Narodowego w 
Częstochowie, aresztowanym po zaj
ściach przeciwżydowskich, które mia
ły miejsce w dniu 15 b. m.

Część aresztowanych zwolniono, do
ręczając im odpisy postanowień za
twierdzających dokonane w ich mie
szkaniach rewizje. Na skutek decyzji 
sędziego śledczego, Millera, w którego 
ręku spoczywa obecnie cala sprawa, 
zastosowano jako środek zapobiegaw
czy areszt bezwzględny w stosunku do 
25 osób. Zostali oni w dniu wczoraj
szym przewiezieni z aresztu policyjne
go do więzienia śledczego na Za wó
dziu.

Są to: prezes zarządu powiatowego 
Stronnictwa Narodowego w Częstocho
wie, p. Kozerski, właściciel apteki, wi
ceprezes zarządu pow. Stronnictwa, 
mgr. praw Stefan Niebudek, aplikant 
adwokacki, redaktor „Gazety Narodo
wej“ w Częstochowie. Jan Rutkowski, 
artysta malarz, współpracownik „Ga
zety Narodowej“, Ryszard Szczęsny — 
student, Zygmunt Janusz Przygodzki, 
student, Jan Dźwigalski, szewc, współ
pracownik „Gazety Narodowej“ Hono- 
rjusz Mirosław Kaniewski, student, 
Mieczysław Dobosz, urzędnik, kore
spondent „Gazety Narodowej“ z Ra
domska, przewieziony onegdaj do Czę
stochowy, Mieczysław Brzuchań, Euze- 
bjusz Lejsner, student, Stanisław Po
syłek, rzeźbiarz, Stanisław Deska, ro
botnik, Stefan Jabłoński, rzeźnik, 
Maksymiljan Mazik, szofer, Tadeusz 
Mazik — stolarz, Wacław Mazik — to

sma, albo pracujących w nich Żydów 
— że upadł już niemiecki teatr, upa
dła literatura, upadła sztuka, bośmy 
usunęli z niej rozpanoszonych w niej 
wszechwładnie Żydów. Przekonywa
ją oni w ten sposób ościenne narody, 
żeby nie poszły za naszym przykła
dem. Chciałbym stwierdzić, że upa
dek zaznaczał się właśnie przedtem, 
i że, usuwając i czyszcząc pole, stwa
rzamy dopiero możność ponownego 
rozkwitu, na który dotychczas miejsca 
nie było, bo rozsiedli się na niem Ży
dzi. Jeżeli ktoś za propagandą żydow
ską powtarza, dzisiaj że kultura nie
miecka upadnie, bo niema w niej Ży
dów, to niech mi wytłumaczy wielkie 
rozkwity sztuki i literatury w prze
szłości, kiedy tworzyli ją wyłącznie a- 
ryjczycy! Otumanieni głupcy i nie
wolnicy. biedne i ubogie w duchu, za- 
hypnotyzowane ofiary, które powta
rzają podobne rzeczy, rzeczywiście za
sługują tylko na to, żeby być nawozem 
żydowskim. Na szczęście naród nie
miecki w przeważającej większości 
jest innego zdania i uważa, że stać go 
na wielką i największą twórczość wła
sną. Nie zabraniamy zgoła Żydom pi
sać i tworzyć, niech mają wielkich ar
tystów, ale niech ci artyści nie sięgają 
po berło i rządy w kulturze niemiec
kiej, i nie usuwają z niej tak, jak to 
dotychczas czynili, żywiołu niemiec
kiego. Przecież u nas doszło do tego, 
że Niemiec, który był z jakichś powo
dów niewygodny Żydom, albo wyzna
wał szkodliwy dla ich panowania po
gląd na świat, miał poprostu zamknię
tą drogę do własnego narodu, bo 
wszystko szło przez filtr krytyki i pra
sy żydowskiej.

Te słowa dość wyraźnie określają 
motywy i dążenia Niemiec hitlerow
skich w dziedzinie umysłowej. To, co 
się dzieje w dziedzinie fizycznej, to 
znaczy zarządzeń rasowych, jest odpo
wiednikiem tego nastawienia. W Niem 
czech odbywa się wielki proces wy
dzielania z organizmu usadowionego 
w nim żywiołu obcego zarówno umy
słowo, jak i fizycznie. Proces ten jest 
funkcją poprostu biologiczną, czemś 
instynktownem i żywiołowem. Nie o- 
bywa on się oczywiście bez wielu tarć 
i nawet bezwzględności. Oddzielanie 
żywiołu żydowskiego od niemieckiego 
zmusza Żydów albo do usunięcia się, 
albo do wytworzenia skupisk, żyją- 
cych własnem życiem, produkujących 
i konsumujących własną kulturę, co 
im zresztą radzą hitlerowcy. Jest 
to — niema co nazywać tego ina
czej — w pewnym stopniu odsuwa
niem Żydów z powrotem do ghetta.

Zarządzenie w kąpielach w Wann
see przeciąga linję demarkacyjną już 
nietylko umysłową, ale w bardzo wy
raźny sposób czysto fizyczną, jest o- 
znaką uchwytną tego procesu odsepa- 
rowywania się. Dlatego, zdając spra
wę z rozwoju stosunków w Niemczech, 
zwróciliśmy na nie specjalną uwagę.

JERZY DROBNIK.
59

karz metali, Adam Gembior — robot
nik, Feliks Roh, kotlarz, Czesław Sta
niszewski, tokarz, Wacław Dyl, robot
nik, Stanisław Żyła, Tadeusz Jurczyk, 
student, oraz oskarżony o usiłowanie 
zabójstwa Żyda Altmana, Florjan Mar
kowski, tokarz.

Dochodzenie prowadził komendant 
p. p. na miasto Częstochowę, Grabow
ski. Sądząc z treści postanowień o za
twierdzeniu rewizyj domowych — do
ręczonych osobom zwolnionym z are
sztu — zarówno oni jak i ci, w stosun
ku do których zastosowano jako śro
dek zapobiegawczy dalszy areszt — 
oskarżeni są o usiłowanie zabójstwa z 
art. 23 i 225 p. 1 kodeksu karnego. Are
sztowanych było ok. 70 osób i wszyst
kim im zarzuca się zamiar zamordo
wania współpracownika żydowsko-„sa- 
nacyjnego“ pisma, Wychodzącego w 
języku polskim w Częstochowie.

Między aresztowanymi większość 
stanowią ludzie na stanowiskach za
wodowych i społecznych, a wielu z po
śród nich, jak np. p. Kozerski i p. 
Dźwigalski, są ludźmi starszymi, któ
rzy 50 rok życia dawno już przekro
czyli.

Prasa żydowska w Częstochowie 
cieczy się z powodu aresztowań, pod
kreślając ze szczególnem oburzeniem 
wydarzenia z dnia 15 b. m., kiedy to na 
Jasnej Górze wypędzono żydowskich 
przekupniów, sprzedających między 
innemi dewocjonalja i poniszczono to
wary na straganach żydowskich. To 
dotknęło Żydów, sądząc z tonu artyku
łów ich gazeti najbardziej.

Obrony aresztowanych podjął się 
szereg najwybitniejszych adwokatów » 
Warszawy i Częstochowy
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Ogólnopaństwowy plan inwestycyjny 
Funduszu Pracy

Zespoły bezrobotnych będą skoszarowane w barakach,otruy- 
mują^ pokarm, ubranie robocze i 50 gr. dziennie — Angażo

wanie bezrobotnych akademik św
Warszawa, 24. 8. (Tel. wł.) Dy

rekcja Funduszu Pracy rozesłała okól
nik do wszystkich województw, zale
cający wygotowanie planu inwesty- 
cyj w roku przyszłym. Do 30 listopada 
dyrekcja ma otrzymać plany z całej 
Polski, które po uzgodnieniu ich posłu
żą do ułożenia planu ogólnopaństwo- 
wegc. Budżet Funduszu Pracy przewi
duje w nowym roku budowę elektrow
ni w województwach wschodnich i roz
szerzenie tych inwestycyj w okręgach 
przemysłowych. Przy budowie dróg bę
dzie zastosowana po raz pierwszy na
wierzchnia z kostki granitowej. Przy 
popieraniu akcji budownictwa mie

Zwalnianie mężatek z posad państwowych
? procent etatów ulegnie redukcji

Warszawa, 24. 8. (Tel. wł.). W 
związku z licznemi pogłoskami o za- 
mierzonem zwalnianiu ze służby pań
stwowej zamężnych urzędniczek, do
wiadujemy się, że władze państwowe 
nie powzięły jeszcze w tej sprawie o- 
statecznej decyzji. Jak słychać, wła
dze zamierzają z uwagi na koniecz
ność zatrudnienia większej liczby bez
robotnej inteligencji, zwalniać ze służ

Zbrojenia na morzu
Wzmocnienie angielskiej floty wojennej

Londyn, 24. 8. (Tel. wł.) „Daily 
Telegraph“ zamieszcza artykuł w spra
wie zbrojeń na morzu. Artykuł ten pod
kreśla, że w związku z nowym progra
mem budowy okrętów wojennych w 
Stanach Zjednoczonych, Japonji, Fran
cji i Włoszech, admiralicja angielska 
była zmuszona przedsięwziąć kroki, 
któreby ochroniły marynarkę angiel
ską od dalszego osłabienia. Dlatego też 
jeszcze przed wniesieniem do izby 
gmin nowego budżetu, admiralicja wy
stąpi z projektem ustawy o wzmocnie
niu angielskich sił morskich. W ko
łach dobrze poinformowanych twier
dzą, że postulaty admiralicji będą się 
tyczyły budowy 25 krążowników, któ
reby pod względem wielkości i szyb
kości oraz nowoczesności urządzeń sta
ły na tym samym poziomie, co najnow-

Sytuacja strajkowa na rzekach francuskich
JRuch strajkowy obejmie wkrótce kanały zachodniej Fran
cji — Delegacja pracowników kanałowych u ministra robót 

publicznych
Paryż, 24. 8. (PAT.) Strajk pra

cowników transportowych na kana
łach północnej Francji rozszerza się. 
Wczoraj do. strajku przystąpili pra
cownicy na kanale, łączącym rzekę 
Marne z rzeką Aisne.

O ile na Sekwanie panował wczoraj 
spokój, to na rzece Oise i na sieci jej 
kanałów nastrój wśród strajkujących 
był silnie podniecony. Na odcinku 
między Eragny sur Oise a miejscowo
ścią Conflans Sainte Honorine straj
kujący wznieśli 20 barykad z berlinek 
i bark, któro żandarmeria i oddziały 
marynarki kolejno usuwały. Przy

Początek reakcji we Włoszech 
wobec niebezpieczeństwa hitlerowskiego

Paryż, 24. 8. (PAT). Ag. Havasa 
donsi z Rzymu, że ukazała się tam 
sensacyjna praca Giovanucce pod ty
tułem „Niemcy, Hitler i Włochy“. Zda
niem korespondenta agencji . jest to 
pierwsze ostrzeżenie, wypowiedziane 
przez Włocha wobec niebezpieczeń
stwa jakie grozi światu i Włochom 
ze strony Hitlera i jego wyznawców. 
Autor podkreśla, że ruch hitlerowski 
przyczynił się bezsprzecznie do zjedno
czenia Niemiec, które mogłyby się 
rozpaść pod naciskiem wewnętrznej 
anarchji. Stwierdzając, że jedność ra
sy stanowi najistotniejszy cel progra
mu hitlerowskiego, Giovanucce zwra
ca uwagę na niebezpieczeństwo, jakie 
ze strony hitlerowskiej zagraża nie- 
tylko Czechosłowacji, Polsce, Francji 
i państwom sukcesyjnym b, Austrji, 
ale również i Włochom,

szkaniowego kredyty na budowę ma
łych domów, będą, udzielane równole
gle z kredytami B G. K. na podstawie 
planów wojewódzkich. „Fundusz“ uło
żył regulamin dla zespołu bezrobot
nych zatrudnionych przy inwestycjach 
publicznych Zespoły będą skoszarowa
ne w specjalnie zbudowanych bara
kach i będą otrzymywały pokarm, u- 
branie roboeze i 50 gr dziennie na wy
datki. a pozostała część płacy będzie 
składana na imię pracownika w P. K. 
O. „Fundusz“ postanowił także anga
żować bezrobotnych akademików. Za
angażowano pięciu inżynierów kontro
lerów dla sprawdzania robót. (w)

by państwowej te funkcjonariuszki 
zamężne, które posiadają albo mają
tek własny, albo też dochody ich mę
żów wynoszące ponad 500 złotych mie
sięcznie. W celach oszczędnościowych, 
ze względu na obniżające się stale 
wpływy budżetowe, przewidziana jest 
redukcja etatów o 7 procent. Zwal
nianie mężatek łączy się właśnie z 
kwest ją tej 7-procentowej redukcji.

sze jednostki morskie, spuszczone o- 
statnio na wodę przez inne państwa. 
Poza tem admiralicja będzie domagała 
się budowy 15—18 torpedowców i łodzi 
podwodnych rocznie. Liczebność skła
du osobowego marynarki będzie po
większona conajmniej o 10.000 ludzi, 
a manewry mają być urządzane o wie
le częściej, niż dotychczas. „Daily Tele
graph“ podkreśla, że flota angielska 
od 150 lat nigdy nie była tak słaba, jak 
obecnie, w porównaniu z siłami mor- 
skiemi innych krajów. W szczególności 
nowy amerykański program wzmoc
nienia floty wywołał silne zaniepoko
jenie w Anglji, ponieważ ogólnie przy
puszczano, że Stany Zjednoczone są 
najbardziej gorącym zwolennikiem 
daleko idącego rozbrojenia na morzu.

głównej śluzie nad rzeką Oise baryka
dy były tak silnie umocnione, że na
wet po kilkugodzinnych wysiłkach nie 
zdołano ich usunąć. Ogólnie przypu
szczają, że ruch strajkowy obejmie 
również kanały zachodniej Francji.

Paryż, 24. 8. (PAT.) Przedstawi
ciel min. rob. publ. przyjął wczoraj de
legację strajkujących pracowników 
kanałów północnej Francji. Delegacja 
oświadczyła, że wybrano komisję, któ
ra jest gotowa na każde wezwanie mi
nistra przedstawić postulaty strajku
jących.

Analizując stosunek Rzymu do 
Berlina Giovanucce przyznaje, że Wło
chy przyczyniły się częściowo do zwy
cięstwa Hitlera. Włochy dały Niem
com wszystko, nie otrzymawszy wza- 
mian nic. Giovanucce twierdzi, że fa
szyzm włoski mógł popierać hitlerow
ców w momencie zdobywania przez 
nich władzy, z chwilą jednak, kiedy 
Hitler otrzymał tytuł kanclerza, 
wszystko się w Niemczech zmieniło i 
Włochy muszą dokonać gruntownej 
zmiany swoich poglądów o „Trzeciej 
Rzeszy“. Warto nadmienić, że autor 
książkę swoją zadedykował Mussoli- 
nicmu.

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH 

GŁODNYCH’

Dalsze echa 
zajść częstochowskich

Częstochowa, 24. 8. (PAT.) W 
związku z niedawnemi zajściami w 
Częstochowie członkowie Stronnictwa 
Narodowego, absolwent politechniki, 
Jerzy Grzymek, i właściciel majątku 
Kosów, Jan Bogdanowicz, aresztowani 
zostali w Kosowie pow. częstochowskie 
go. Na wniosek sędziego śledczego 
przewieziono ich do Częstochowy i o- 
sadzono w tutejszym areszcie śled
czym.

Klęska powodzi w Chinach
Londyn, 24. 8. (Tel. wł.) Oprócz 

prowincji Kiangsi, którą, jak już do
nosiliśmy, nawiedziła olbrzymia kata
strofa powodzi, nadchodzą również 
wiadomości z innych prowincyj, do
tkniętych wylewem rzeki

W prowincji Honan wezbrane wo
dy zalały 500 wsi. około 300 tys. ludzi 
pozostało bez dachu nad głową. W 
prowincji Szan-si liczba zabitych wy
nosi, jak donosi „Times“, 2 000 osób. 
Ludność ucieka wraz z dobytkiem u- 
ratowanym. chroniąc się w sąsiednich 
okolicach. Wśród dotkniętej katastro
fą ludności szerzą się straszne choro
by, które w niektórych wypadkach za
częły przybierać rozwój epidemiczny.

Orkan nad Wiedniem
W i e d e ń, 24, 8. (Tel. wł.) Niezwy

kłej siły orkan, jakiego nie pamiętają 
od dziesiątek lat. nawiedził dzisiejszej 
nocy stolicę Austrji i okolicę. Orkan, 
któremu towarzyszył ulewny deszcz, 
przechodzący chwilami w oberwanie 
chmury, wyrządził w stolicy ogromne 
szkody. W ciągu całej nocy wiedeń
ska straż ogniowa i podmiejska były 
w pogotowiu.

Orkan, który szalał przez całe 8 go
dzin. od północy do rana, wyrządził 
również, jak donoszą z prowincji, o- 
groinne szkody po wsiach i miastecz
kach. Z całego kraju nadchodzą rów
nież wiadomości o ogromnej sile ka
tastrofalnego orkanu, którego szybkość 
przeciętna wynosiła od 65 do 85 km 
na godzinę.

Zjazd ministrów spr. zagr. 
w Rzymie

Paryż, 24. 8. (PAT.) Korespondent 
Le Matin“ informuje swój dziennik z 

Rzymu, że w tutejszych kołach poli
tycznych przewidują przyjazd mini
strów spraw zagranicznych Anglji, 
Francji i Niemiec, celem odbycia kon
ferencji z Mussolinim.

Obawy o statek pasażerski
Nowy Jork; 24. 8. (Tel. wł.) Od 

szeregu dni już brak wiadomości o 
statku pasażerskim „City od Norfolk“, 
który opuścił Baltimore przed dwoma 
tygodniami. W ostatnich dniach nad 
wybrzeżem wschodniem panowały sil
ne burze i rozszalałe orkany, to też o- 
bawy o „City of Norfolk“ są uzasad
nione.

Trzęsienie ziemi 
w Nlcaragul

Londyn, 24. 8. (Tel. wł.) Jak do
noszą z Meksyku, emigranci nica- 
ragwajsry otrzymali ze swej ojczyzny 
wiadomość, według których stolica 
Nicaragui, Managua, i najbliższa o 
kolica nawiedzone zostały przez 
straszne trzęsienie ziemi.

Położona w pobliżu Managui miej
scowość Léon została według tych 
wiadomości zrównana z ziemią. Na- 
razie brak bliższych szczegółów co do 
rozmiarów katastrofy oraz co do licz
by ofiar, jakie pociągnęła ona za so
bą. Trzęsienie miało miejsce w go
dzinach porannych.

Wysadzenie w powietrze 
niebezpiecznego ogniska
Paryż, 24. 8. (Tel. wł.) Płonący 

od szeregu już dni podziemny skład 
amunicji pod Lille, którego wybuchu 
oczekiwano lada chwila, został, aby 
ubiec straszne skutki katastrofy, dziś 
w nocy wysadzony zapomocą dynami
tu w powietrze. W dalekiej przestrze
ni odgrodzono okolicę, w której o- 
gromne słupy dymu i straszne detona
cje przez dłuższy czas powtarzały się 
z ogromnym hukiem spadających mas 
ziemi i żelaza.

Dalszych szczegółów o przebieg« 
wybuchu narazie brak.

Mały amerykański 
„trick“ zbożowy

L o n dy n, 24. 8. (Tel. wł.) Wielkie 
wrażenie i ogólną konsternację wywo
łała w kołach odbywającej się tutaj 
właśnie konferencji państw, eksportu
jących zboże a głównież pszenicę, 
wiadomość, że w Ameryce odkryto o- 
koło 60 miljonów buszli pszenicy, u- 
krytych w ścianach i innych urządze
niach wielu farmach dla szybsze
go przeprowadzenia procesu suszenią

Wiadomość ta specjalnie podzi» 
ła na przedstawicieli państw europey 
skich, na których dotąd Ameryka u* 
siłowała wywrzeć specjalny nacisk 
kupna jej pszenicy. W kołach konfe
rencji utrzymuje się zdanie, że odkry
cie wpłynie bardzo niepomyślnie na 
dalszy tok konferencji a zwłaszcza ną^ 
ostatnie pociągnięcia przedstawicieli 
amerykańskich. Różnice zdań pogłę
bia obecnie jeszcze również fakt, że 
wiadomości nadchodzące z Europy o 
stanie tegorocznego żniwa są bardzo 
pomyślne i naogół panuje przekona
nie o rekordowym zbiorze tegoroczne
go żniwa w Europie.

Epidemia śpiączki 
w St. Zjednoczonych

Saint Louis, 24. 8. (PAT.) Epi- 
demja śpiączki spowodowała 18 wy
padków śmierci. Z Waszyngtonu wy
słano do St. Louis specjalną komisję.

Przepowiednia pogody na piątek:
Pogoda nieustalona, w ciągu dnia 
chłodno i pochmurno z przejściowem 
wyjaśnieniem, wiatry północno-wscho
dnie z przerywanemi deszczami.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 6,50 zł, w Gdańsku na War
szawę 6.50 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol
ski oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 212,50 zł. gotówką 
209,50 zl; za 100 guld. gd. w dewizach 173,46 
do 173.72 zł, gotówką 173.12 zl.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 24. 8. 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z papierów państwowych handlowano 
5% poż. konw. po 48%% za mniejszą ilość, 
natomiast większą pozycję po 49%, poza- 
tem płacono za 4% premj. doi. po 48%; 
przy braku materjału

Z papierów lokacyjnych P Z K. zwyż- 
kowały w dalszym ciągu 4%% listy dola
rowe stare na 46% w płaceniu, natomiast 
4% listy zastawne konwert. ofiarowano 
po 36%%.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 84.— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej, 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% pożyczka konwersyjna 48%—49% -F 
4%% listy doi. P. Z. K. 46% P.
4% listy zastaw, konw. ostempl. P. Z. K.

36%% O.
(Kurs w złotych)

4% poż. premj. doi., serja III 48.50 P
Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu

13,00—13,

* » n K Hande* hurtowy parytet P 
znau, ładunki wagonowo, dostawa bteżąi

za 100 kg.:
Ceny tranzakcyjne:

Zyto 15 tonn par. Poznań . . , B 13,'
Owies 45 tonn par. Poznań . , , 11,i

Ceny orientacyjne 
Zyta 320 tonn na odmien

nych warunkach . . . , 
Usposobienie spokojne.

Pszenica nowa, zdatna do
przemiału........................ ....
Usposobienie stale.

Jęczmień 69] g/I , , , , ,
Jęczmień 662 g/1 . . , , , 

Usposobienie spokojne.Owies....................... ‘
Usposobienie spokojne.

Mąka żytnia 65% wl work. 20,75— 21.
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna 65% wl. work.
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie ....
Otręby pszenne , . ,
Otręby pszenne (grube)
Rzepak zimowy . , ,

19,00— 19,

14,00- 14, 
13,00»- 14, 

10,75- 11,

33,00 - 35.

8,00- 8
8.50— 9
9.50— 10. 

32,00— 33. 
42,00— 43. 
40,00- 43. 
18,00— 22, 
21,00— 25, 
55,00— 60,

Rzepik zimowy 
Gorczyca . . . 
Groch Viktoria 
Groch Folgere . 
Mak niebieski

■ i 
» • 
• •

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunka 

pszenicy 260 tonn, jęczmieni* 30 tonn, g 
chu zielonego 30 tona»
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Wspaniały przebieg uroczystości w Piekarach 
na kląsku

(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“)»
Piekary Wielkie, 23. VIII. 

W dniach od 18 do 21 b. m., odbył 
się w Piekarach Wielkich na Śląsku 
szereg uroczystości ku uczczeniu 250- 
lecia pobytu krótla Jana III Sobieskie
go w Piekarach, przed jego wyrusze
niem na pogrom Turków pod Wiedeń 

Najwspanialszym ze zjazdów, był 
zlot ogólnopolski Stowarzyszeń Mło
dzieży Polskiej, w którym uczestni
czyło przeszło 15.000 młodzieńców z ca
łej Polski, oraz wycieczka Orła czesko- 
siowackiego. Zlot S. M. P., zapocząt
kowano w dniu 18 b. m. odsłonięciem 
obrazu Matki Boskiej i wystawieniem 
rełikwij św. St. Kostki. W sobotę, dnia 
19 b. m., odprawił J. E. ks. biskup A- 
damski mszę św. przy ołtarzu, przed 
którym modlił się król Sobieski. O- 
twarcia zlotu dokonał ks. prał. Pucher, 
prezes Rady Związkowej. W dalszym 
ciągu odbyły się obrady sekcyj: wy
chowania religijnego (p. t. „Nowocze
sny młodzieniec katolicki“ i „Co w S. 
M. P. należy uczynić, by takiego wy
chować“); oświatowej (p. t. „Zacofań
cy naszej doby“ i „Kto jest postępow
cem?“); sekcji społeczno-zawodowej (p.
t. „Ciało nasze narzędziem ducha“, o- 
raz „Jak ochrzcić sport i sportow
ców?“); sekcji szachowej (p. t. „Tre
ning mózgowy“). Po przerwie obiado
wej wygłosił p. prof. Jędrzejewski z 
Płocka referat na temat „Sobieski — 
wielki Syn Polski“. Poza tern wygło
szono w sobotę referat p. t „Sobieski 
— Rycerz Chrystusowy“. Delegacje sto
warzyszeń uformowały następnie po
chód, który udał się na kopiec „Wy
zwolenia Śląska“ i tam sypały ziemię, 
przywiezioną z wszystkich zakątków 
Polski. Przepięknie wypadły t. zw. „ob-

Przeciw bojkotowi żydów
W „Gazecie Warszawskiej“ czyta

my, co następuje:
W związku z akcją propagandy boj

kotu księgarń żydowskich, licznie roz
mieszczonych w domach przy ul. Świę
tokrzyskiej w Warszawie, starostwo 
grodzkie Warszawa -śródmieście wy
dało zarządzenie o wzmocnieniu patro
li policyjnych, które mają stale dyżu
rować na tej ulicy. Policjantom poleco
no bezwzględne zatrzymywanie osób, 
agitujących przeciw Żydom.

Z powodu podjętej przez młodych 
narodowców na terenie Skierniewic 
akcji propagandy antyżydowskiej, po
licja przeprowadziła na terenie miasta 
szereg rewizyj i aresztowań. Rewizje 
przeprowadzano głównie u byłych 
członków O. W. P. Po dokonaniu rewi
zji aresztowano Józefa Morawskiego i

Co komornikowi wolno zająć
Według art. 570 prawa o sądowem 

postępowaniu egzekucyjnem z dnia 27 
paźdz. 1932. Nr. 93. Dz. U. R. P. poz. 
803 nie podlegają zajęciu przez komor
nika przedmioty codziennego użytku, 
niezbędne dla dłużnika i jego domow
ników. Do tych przedmiotów należą 
sprzęty domowe, pościel, bielizna i u- 
branie codzienne, bez których nie 
można się obyć. Natomiast podlega
ją zajęciu a następnie licytacji takie 
rzeczy jak fortepiany, dywany, obrazy 
i t. d. wogóle te przedmioty, bez któ
rych można się obyć. Nie mogą być 
zajęte również przyrządy, używane z 
powodu' ułomności dłużnika i do
mowników, n. p. protezy, również i 
żywność i opał potrzebne dla dłużnika 
i jego rodziny na okres jednego mie
siąca.

Szczególnie ważne dla rolników 
jest postanowienie, że komornikowi 
nie wolno zabrać z obory rolnika kro
wy dojnej, dwóch kóz, lub trzech o- 
wiec i’odpowiedniej ilości zapasów pa
szy i podściółki potrzebnej do czasu 
najbliższych zbiorów, następnie su
rowców i przedmiotów niezbędnych 
do zarobkowania osobistego dłużnika 
na przecig jednego miesiąca, przed
miotów, służących do pełnienia służby 
łub wykonywania zawodu.

W ust. 9. t. s. §. znajduje się bardzo 
ważny przepis dla ludności dotkniętej 
klęskami, który mówi, że przedmioty 
ofiarowane dłużnikowi dla poratowa
nia jego i jego rodziny, dotkniętej n. 
p. powodzią lub pożarem, nie podle
gają ekzekucji.

Często dochodzi do nieporozumień 
z powodu zabierania rzeczy, które sa
moistnie nie przedstawiają wartości

chody kalwaryjskie“, zwłaszcza proce
sja kilku tysięcy młodzieńców ze świe
cami, odbyta wieczorem.

Punktem kulminacyjnym była nie
dziela, kiedy to poza zlotem S. M. P„ 
odbyło się jeszcze szereg innych zjaz
dów m. i. „Sokoła“, Straży Pożarnych. 
Kurkowych Bractw Strzeleckich, Po
wstańców Śląskich, Harcerstwa, kńle- 
jarzy i t. d. Uczestnicy zjazdów zebrali 
się na polach pod Piekarami i stamtąd 
wyruszyli na nabożeństwo, celebrowa
ne przez J. E. ks. biskupa Adamśkiego 
Kazanie okolicznościowe wygłosił bi
skup połowy wojsk polskich J. E. ks 
biskup Gawlina, odczytując równo
cześnie list J. E. ks. Prymasa do mło
dzieży. Olbrzymi plac, otaczający ko
ściół kalwaryjski, zapełnił się tłumem 
młodzieży i ludności, dochodzącym, do 
stu tysięcy osób. Ponad tłumami wier
nych, powiewało około 500 sztandarów 
Po mszy św., odbyła się defilada, któ
ra trwała dwie godziny, rozciągająca 
się na przestrzeni 8 km. W defiladzie 
brało udział 29 orkiestr, m. i. orkiestra 
młodzieży z Czechosłowacji, którą 
wszędzie przyjmowano niezwykle ser
decznie. Bezpośrednio przed defiladą 
odbyło się odsłonięcie tablicy pamiąt
kowej ku czci króla Jana Sobieskiego. 
Po południu odbył się szereg popisów, 
m. i. „Orła“ czechosłowackiego, poka
zy związkowe (żniwne górnośląskie i 
dożynki, obrona przeciwgazowa, zawo
dy w piłkę nożną) i t. d. W poniedzia 
łek, dnia 21 b. m., odbyły się na stadjo- 
nie w Król. Hucie ogólnopolskie zawo
dy S. M. P. Podkreślić wypada, że ze 
Związku poznańskiego S M. P. brało 
udział w zlocie ca. 1000 osób. (ck

Zygmunta Szadkowskiego oraz Milkę 
Jerzego, którego zatrzymano na ulicy. 
Obecnie aresztowani zostali wypu
szczeni na wolność.

Zniesienie
dodatków urzędniczych
W ministerstwie skarbu ukończono 

prace nad projektem zmiany uposażeń 
urzędników państwowych. Projekt ten 
ma być ogłoszony już w najbliższym 
czasie jako dekret Prezydenta.

W myśl projektu, uposażenia będą 
ryczałtowe; skasowane być mają 
wszystkie, dotychczas w tak szerokim 
zakresie stosowane, dodatki służbowe. 
Projekt przewiduje jednak pewne zróż
nicowanie w uposażeniach urzędników 
tych samych stopni, ą to w zależności 
od stanu cywilnego urzędnika.

użytkowej. Otóż takie przedmioty nie 
podlegają zajęciu. Według art. 571 
nie mogą być zajęte przedmioty, będą
ce według przepisów prawa prywatne
go przynależnością nieruchomości lub 
rzeczy głównej. Komornik n. p, nie 
może zająć drzewka owocowego, do
póki ono rośnie, klucza od zamku, ko
ła od wozu, okna wprawionego w etom 
i t. d. Te rzeczy mogą być zajęte ra
zem z gruntem, zamkiem, o ile uie 
jest on wmontowany, z wozem, do
mem i t. d. Jeżeli przedmioty, o któ
rych wspomnieliśmy, zostały zajęte, 
wtenczas dłużnik w ciągu 7 dni od 
daty zajęcia winien wnieść skargę do 
sądu na czynności komornika i posta
wić wniosek o uchylenie zajęcia 
przedmiotu, nie podlegającego egze
kucji. W takich wypadkach dobrze 
jest powołać biegłego sądowego n. p. 
do spraw rolnych, dla stwierdzenia, że 
zajęte rzeczy są niezbędne do prowa
dzenia gospodarstwa rolnego. Jeśliby 
już był wyznaczony termin do licyta
cji, to należy w skardze postawić 
wniosek o zawieszenie licytacji.

Często się zdarza, że komornik zaj
muje rzeczy u dłużnika, będące wła
snością osób trzecich (n. p. pożyczo
ny koń, fortepian, ubranie); wówczas 
egzekwowany winien po myśli art 
583 zwrócić komornikowi uwagę, że 
rzeczy zajęte są własnością osób trze
cich, a komornik zaś winien je o za
jęciu zawiadomić.

Właściciel rzeczy zajętej bezpraw
nie przez komornika może wnieść 
przeciw osobie popierającej egzeku
cję t. zw. skargę interwencyjną, jed
nakowoż winno się uprzednio wezwać

ją do zwolnienia tej rzeczy z pod eg-' 
zekucji.

O ile egzekucję prowadzi sekwe- 
strator skarbowy, to przed wniesie
niem skargi interwencyjnej należy 
się zwrócić do Urz. Skarbowego i wy
sunąć wszystkie zarzuty przeciw za
jęciu. Dopiero po 2 tygodniach moż
na wnieść skargę do sądu, w przeciw
nym razie koszty sądowe obciążają te
go, kto wniósł skargę, chociaż proces 
wygrał. «

SPORT
Lekka atletyka

Atraktcyjne zawody lekkoatletyczne 
projektuje zarząd P. O. Z* L. A. na 17-90 
września, W dniu tym powtórzony bę
dzie XIII bieg „Kurjera Pozanńskiego'. 
POZLA wysiał telegraficznie zaproszenie 
na 17 września do Walasiewiczówny i 
Wajsówny, bawiących jak wiadomo w 
Londynie. Zaproszono również zwyciężczy
nie Walasiewiczówny na Masarykowych 
Hrach Koubkovą i pogromczynię Polki w 
Brukseli, Holenderkę Schuurmans. Bliższe 
szczegóły podawać będziemy w miarę fi
nalizowania tego sensacyjnego projektu, 
którego zapowiedź wzbudziła ogromne za
interesowanie.

„Warta“ — „Sokół", finał drużynowych 
mistrz, odbędzie się w niedzielę 27 b. m. o 
godz. 15 na boisku Sokola, W programie: 
Biegi 100, 400, 5000. i 110 mtr. pi.; skoki w 
wyż, w dal i o tyczce; rzuty dyskiem, 
oszczepem i kulą; sztaf. 4X100, 3X1000
mtr. i olimp.

Pięściarstwo
W niedzielę, 27 bm. o godz.. 12 w po

łudnie odbędą się w kinie Metropolis. jak 
o tem już donosiliśmy zawody eliminacyj» 
ne przed spotkaniem Śląsk—Poznań, w 
których startują czołowi zawodnicy. Wzbu
dziły one duże zainteresowanie.

Piłka nożna
„Warta“ lig. — „Sparta", Zawody jubi

leuszowe K. S. „Sparta" odbędą się w 
niedzielę o godz. 11 na stadjonie miejskim. 
Spotkanie zapowiada się bardzo ciekawie. 
Obie drużyny bowiem walczą znów raz po 
3 latach.

Zarząd P. Z. O. P. N. zakontraktował 
spotkanie piłkarskie reprezentacji mary
narki wojennej — z reprezentacją drużyn 
klasy A. Poznania. Zawody te odbędą się 
w niedzielę 8. października w Poznaniu. 
Dochód uzyskany z imprezy powyższej 
przeznacza Zarząd Poznańskiego Z O P N. 
na fundusz marynarki wojennej (zakup 
łodzi podwodnej).

Dla oczyszczenia krwi pijcie rano 
przez kilka dni z rzędu szklankę na
turalnej wody gorzkiej Franciszka-Jó
zefa. Zalecane przez lekarzy. Tg 268

Różne
Jubileusz K. S. „Sparta“, w Poznaniu.

Jedoń z najstarszych klubów sportowych 
w Poznaniu „Sparta". założony w r. 1913 
obchodzi w roku bież. 20-to letni jubi'eusz 
swego istnienia, W ramach obchodu od
będzie się „Tydzień Sportowy" od inia 
27 sierpnia do 3 września b. r., w którym 
przewiduje się rozegranie zawodów w pił
kę nożną, siatkówkę, koszykówkę, ping- 
pong, i szachy.

Uroczystościowe zebranie odbędzie się 
w dniu 3 września o godz. 10,30 w sali 
Ogrodu Zoologicznego, gdzie również na 
zakończenie uroczystości odbędzie się wie
czorem zabawa jubileuszowa.

Wioślarstwo
Polskie Radjo transmitować będzło w 

niedzielę dnia 27 bm. finały wioślarskich 
mistrzostw Europy z Budapesztu. Trans
misja z Budapesztu dokonana zostanie o 
godz. 18 przez członków naszej ekspedycji 
wioślarskiej z kierownikami pp. Lenarto
wiczem i Spornym na czele. Transmisja 
ta wywołała w szerokich kołach sporto
wych naszego kraju wielkie zadowolenie.

(PAT)
W Budapeszcie rozpoczęły się w środę 

obrady Międzynarodowego Związku Wio
ślarskiego pod przewodnictwem prezyden
ta Związku Ricco Fioroni. W kongresie" 
biorą udział reprezentaci 12 narodów. Pol
skę reprezentują pp. Bojańczyk, Loth i 
Gędziorowski. Z ramienia rządu węgier
skiego obecny był prezydent urzędu kul
tury fizycznej Kelmen. Na porządku 
dziennym znajduje się 16 punktów. Naj
więcej zaintersowania wywołują wnioski 
w sprawie Odbywania mistrzostw na sto
jącej wodzie oraz przedłużenia toru rega
towego. Po przemówieniu Kelemena i 
przyjęciu do wiadomości sprawozdania z 
białogredzkich mistrzostw Europy przy
stąpiono do losowania eliminacyjnych 
biegów pierwszego dnia zawodów. Loso
wania dały następujące rezultaty: czwór
ki ze sternikiem: Polska, Węgry i Czecho
słowacja; dwójki boz sternika: walczą 
Polska, Holandja, Węgry, Belgja; biegi 
jedynek: Czechosłowacja, Polska, Szwaj
caria. Holandja; dwójki ze,/sternikiem: 
Francja, Belgja, Polska; czwórki bez ster
nika: Szwajcarja, Polska, Włochy, Belgja; 
dwójki podwójne: Francja, Rumunja, Wę
gry, Polska; ósemki: Jugosławja, Polska, 
Włochy. Zawodnicy polscy będą występo- 

i wali na zawodach w koszulkach koloru ce-

JBŁ, ÄnpomruiIaT!

Do nabycia we wszystkich aptekach, 
ng 4998

glastego. Widoki naszych zawodników są 
oceniane bardzo dobrze, W skład komi
tetu kierującego mistrzostwami wybrano 
po jednym przedstawicielu Francji, Cze
chosłowacji, Polski i Holandji. Z ramienia 
Polski do Kom. wszedł p. Loth. Dalsze lo
sowania odbywać się będą w przeddzień 
następnych konkurencyj. W środę wieczo
rem szef wydziału prasowego M.S.Z. Men- 
gale wydał herbatkę na cześć bawiących 
w Budapeszcie z okazji zawodów przedsta
wicieli prasy zagranicznej.

RADJO
Piątek, 25. Sierpnia 1933-

Poznań, (335 m) godz. 12.25 (W'; godz. 
13.03 płyty gramof.; godz. 14.00 Kle^dai 
godz. 17.45 referat kom. miejsk. W. F. ł 
P W.; godz. 18.C0 kwadrans Tow. Krajozn. 
godz. 18.15 (W); godz. 19.35 program teatr, 
pozn. i radjost.; godz.19.40 (W); godz. 13.58 
sygnał czasu; godz. 20.00 (W); godz. 22.25 
sygnał czasu — kom.; godz. 22.40 płyty 
gramofonowe.

Warszawa, (1412 m) godz 7.00 audycje 
poranne: godz. 12.05 koncert popularny z 
ogrodu „Bagatela": godz. 12.27 codz. prze
gląd prasy; godz. 12.35 d. c koncertu; go
dzina 12.55 dziennik południowy, godzina 
14.55 płyty; godz 15.50 płyty: godz. 16 00 
płyty; godz. 17.00 przegląd wydawnictw; 
godz. 17.15 muzyka lekka z kaw. „Gastro
nomia": godz 18,15 odczyt (z cyklu „Pol
ska Współczesna"); godz. 18.35 koncert w 
wyk. chóru „Harfa" pod dyr. W. Lach
mana; godz. 19.05 muzyka lekka (płyty); 
godz. 19.35 program na dz. nast.; godzina 
19.40 „Na widnokręgu“; godz 20.00 recital 
skrzypcowy. W przerwie ok. godz. 20.30 
dziennik wieczorny i około godziny 21.00 
Weekend (Dokąd jechać w święto), godz. 
21.10 płyty; godz 22.00 muzyka taneczna 
z dane. „Oaza"; godz. 22.25 wiadom. sporL 
godz. 22.40 muzyka taneczna.

Programy zagraniczne. — Budapeszt 
(550 m) 1930 koncert; 20.20 odczyty: 21.10 
sonaty forfep ; 22.30 muźyka lekka Praga 
(489 m) 20.10 pieśni; 21.00 koncert symfon. 
Bukareszt (395 m) 19,40 „Carmęn „ opera 
Bizeta. Oslo (1083 m) 20.30 koncert symf. 
Mediolan (501 m) 20.45 koncert Paryż 
(1724 m) 20.00 koncert utw. operowych i 
opertkowych. Londyn (1554 m) 20.00 kon
cert promenadowy. Wiedeń (517 m) 19.00 
audycja wesoła, 20.00 muzyka lekka.

Pobicie żydów za używanie 
języka niemieckiego

Katowice, 24. 8. (Tel. wł.) W 
dniu 22 bm. w godzinach wieczornych 
doszło w Katowicach na ul Dyrekcyj- 
nej do bójki między większą grupą 
Żydów a 4 narodowymi socjalistami, 
ubranymi w wiśniowe koszule. Naro
dowi socjaliści zakazali Żydom uży- 
wania języka niemieckiego, w związ
ku z czem doszło do ostrej wymiany 
słów i bójki, którą zlikwidowała poli
cja.

SPOZNAJ OBCZYZNĘ, .
BY CENIĆ OJCZYZNĘ!

5 Dwie wycieczki morskie okręteml 
»PolonicM

OO ZIEMI ŚWIĘTEJ, GRECJI I TURCJI, 
iod 26 września do 10 października 
loraz ad 10 do 24 października I 
iTRASAi lwów - Konstanca -Haifa —j

Jaffa —Ateny- Konstantyno
pol - Konstanca — lwów.

¡Ceny biletów od zł. 600.- łącznie | 
z paszportem 1 wizami.

Informacje I sprzedaż biletów,
ÎLINJA GDYNIA —AMERYKA 
I w Warszawie, ul. Marszałkowska 116,
S tel. 547-46, w Gdyni, ul. Waszyngtona, 

we Lwowie, ul. Na Błonie 2,w Krakowie, 
ul, Lubicz 3, w Rzeszowie, ul. Grott- 

óro 1004 oraz w biurach podróży.

W Poznaniu informuje szcze
gółowo i sprzedaje bilety okręto
we Polskie Biuro Podróży „Orbis" 
ul. Wolności 9, tek 5218, hg 49,5
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DZIAŁ GOSPODARCZY

Naprawdę jakościowy towar rzemieśl
niczy stara się uwydatnić swą wysoko- 
wartościową markę oznaką kwalifikowa
nego pogodzenia cechowego, czyli wyróż
niać towar i warsztat pracy pełnowarto
ściowy specjalnem godłem danego 
cechu rzemieślniczego.

Obecnie Poznański Cech Mistrzów Cu
kierniczych rozesłał swym członkom ar
tystycznie wykonane godło, które będzie 
wskaźnikiem i gwarancją, gdzie jest 
prawdziwa cukiernia i gdzie są do naby
cia ciastka względnie pieczywo, pochodzą
ce z rąk uprawnionych, kwalifikowanych 
mistrzów cukierniczych.

Powyżej reprodukujemy ilustrację te
go nowego godła, przeznaczonego do wy
wieszenia w każdej cukierni, a przede
wszystkiem w oknie wystawowem, by 
publiczność miała możność zorientowania 
się, że dana cukiernia prowadzona jest 
przez wykwalifikowanego i dbałego o ja
kość towaru mistrza cukierniczego.

Głos
przemysłu budowlanego

wobec upadku kultury budownictwa.
Korporacja budowniczych poznań

skich „Strzecha“ nadsyła nam poniż
sze uwagi z prośbą o zamieszczenie:

Pogarszające się z roku na rok sto
sunki gospodarczo wywołały ogólnie 
znane zjawisko — tak zwano partac
two. Solidni przemysłowcy i rzemieśl
nicy budowlani są obecni© wyelimino
wani z procesu produkcyjnego, gdyż 
z nielojalną i nieuczciwą konkurencją 
nie mogą skuteczni© konkurować. 
Obecnie stosowany system powierza
nia robót budowlanych, po bezwzględ
nie najtańszej eonie, budzi coraz wię
cej zastrzeżeń wśród sfer zaintereso
wanych. Chodzi przecież w tym wy
padku o rzecz ważną i zasadniczą: oto 
powyżej opisana metoda prowadzi do 
tego, że coraz widoczniej lekceważy 
się fachowość i solidność, propaguje 
się natomiast partactwo. Nie bez pod
staw’ zatem istnieją obawy, o wytrzy
małość budowli, wznoszonych czę
ściowo z funduszów publicznych.

W dodatku partacz© wykorzystują 
swych pracowników poza granicę 
możliwości, nie dając nawet „mini
mum egzystencji“ szerokim rzeszom 
robotniczym.

Również traci na nich skarb pań
stwa i instytucje ubezpieczeń społecz
nych. do których zwykle partacze nie 
wnoszą opłat.

Zlecenia na prace budowlano win
ne być zatem skierowane do firm so
lidnych,’dających gwarancję za jakość 
wykonanych prac, uwarunkowanych 
kwalifikacjami fachowemi i moral- 
nemi.

Z ZAGRANICY
(z) Przed zaostrzeniem wojny gospodar

czej angielsko - japońskiej: Japonia ..akty
wizuje handel zagraniczny. Rząd japoń
ski postanowi! utworzyć przy min spraw 
zagranicznych .wydział dla handlu zagra
nicznego“. składający się z przedstawicieli 
rządu i przedstawiciel: sfer gospodarczych 
Wszystkie instytucje informacyjne gospo
darcze będą scentralizowane a dział in 
formacyjny handlu zagranicznego rozbu
dowany. W związku z tom we wszystkich 
ważniejszych miastach handlowych świa
ta zostaną obsadzone nowoutworzone sta
nowiska specjalnych sprawozdawców a 
m im w Homkgkong Bombaju. Stambule, 
Londynie. Paryżu, Marokko Buenos Aires 
i Nowym Yorku To ożywieni zagranicz
nej polityki handlowej Japonii motywo
wane jest antyjapońskiemi tendencjami 
brytyjskiej polityki handlowej“ i niepowo
dzeniem światowej konferencji gospodar
czej.

Z cyklu zagadnień morskich

„Gdynia - city”
W ostatnim artykule z naszego 

cyklu morskiego przedstawiliśmy o- 
becny stan techniczny portu gdyńskie
go. Zkolei poświęcimy uwagę spra
wom „Gdynia-city“, tj. stanowi i po
trzebom gdyńskiego aparatu handlo
wego.

Jeśli port stanowi ramę dla pol
skiej polityki morskiej, to życie go
spodarcze musi ramę tę wypełnić od
powiednią treścią. Jest to zagadnie
nie trudne, gdyż przedewszystkiem 
jest dla nas nowe, a poza, tem praca 
ta przypada na «zasy wyjątkowo cięż
kie. Kupiectwo jest jednym z najbar
dziej ważkich elementów, które zade
cydować mają o powodzeniu wielkie
go wysiłku narodowego.

* »
Niestety, gdyński aparat handlo

wy jest bardzo jeszcze skromny. Han
dlu hurtowego w Gdyni pra
wie niema. Jest jedynie hande! de
taliczny, wegetujący zresztą pod po
stacią skarłoWaciałą. W tych warun
kach trudno mówić o „Gdynia-city“.

Niewątpliwie trudniej jest stwo
rzyć miasto portowe ( w sensie wiel
kiego centrum handlu międzynarodo
wego i hurtowego), niż wybudować 
port. Port gdyński został wybudo
wany przez czynniki urzędowe. Fakt 
ten odbił się ujemnie na rozwoju 
handlu gdyńskiego, gdyż przepoił po
wietrz© morskie miazmatem etaty
zmu.

Koła gospodarcze, widząc ten stan 
rzeczy, zainicjowały wypracowanie 
wytycznych dla pracy polskiego kup
ca w Gdyni. Opracowano program, 
ujmujący w pewien całokształt zagad
nienia skarbowe, polityczno-handiowe, 
administracyjne, komunikacyjne, kre
dytowe itp., z których to postulatów 
najważniejsze przytaczamy poniżej.

W sprawach skarbowych podkre
ślono konieczność liberalniejszego niż 
dotychczas stosowania ulg podatko
wych, przyznanych Gdyni w rozporzą
dzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z 
dnia 1. 6. 1927 r. i 24. 11. 1930 r. Kil- 
koletnie doświadczenie pokazało, że 
rozporządzenia te interpretuje się zwy
kle przez władze skarbowe w kierun
ku restrykcyjnym i że nie przynoszą 
one tych korzyści, które przynieść 
miały. W ostatnich czasach, nasku- 
tek zabiegów kół gospodarczych, wła
dze skarbowe poddały pewnej rewizji 
swoje postępowanie.

W zakresie opłat stemplowych u- 
znano za konieczne (w celu wyrówna
nia warunków pracy między Gdynią 
i Gdańskiem) zwolnienie od opłat 
stemplowych pism, skierowanych w

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Pozycje Bankn Polskiego kurczą się 
nadal. Bilans Banku Polskiego za drugą 
dekadę sierpnia wykazuje wzrost zapasu 
złota o 75 tys. zl. do 473,0 milj. zł., nato
miast spadek stanu pieniędzy zagranicz
nych i dewiz o 5,0 milj. zł. do sumy 76,5 
milj. zł. Suma wykorzystanych kredytów 
zmniejszyła się o 1,3 milj. zl. do 766,3 milj. 
zł., przyczem pożyczki zabezpieczone za
stawami obniżyły się o 2,7 milj. zł. do 99,0 
milj. zł., portfel zdyskontowanych biletów 
skarbowych — o 0,4 milj. zł. do 49,7 milj. 
zł., natomiast portfel wekslowy wzrósł o 
1,8 milj. zł. do kwoty 617,6 milj. zł. Zapas 
polskich monet i bilonu obniżył się o 0,8 
milj. zl. j wynosi obecnie 48,9 milj. zł. Po
zycje „inne aktywa“ i „inne pasywa“ u- 
legly zwiększeniu: pierwsza wzrosła o 0,9 
milj. zł. do 156,0 milj. zł., druga — o 0,3 
milj. zł. do 311,7 milj. zł. Natychmiast 
płatne zobowiązania wzrosły o 15,3 milj. zł. 
do 177,1 milj. zł. Obieg biletów bankowych 
— w wyniku wyżej omówionych zmian na 
poszczeglnych rachunkach — zmniejszył 
się o 22,3 milj. zł. do 979,6 milj. zł. Pokry
cie złotem, wskutek spadku łącznej sumy 
obiegu biletów bankowych i stanu natych
miast płatnych zobowiązań, uległo zwięk- 
sżeniu, podnosząc się z 44,46% do 4476% 
i przekraczając normę statutową o blisko 
15%.

(k) Koncesje na detaliczną sprzedaż 
wyrobów tytoniowych. Ministerstwo skar
bu, przychylając się do życzeń konsumen
tów, domagających się udostępnienia im 
nabywania wyrobów tytoniowych, wydało 
zarządzenie, by urzędy skarbowe akcyz i 
monopolów państwowych załatwiały po
dania o koncesje na takie sprzedaże mo
żliwie szybko (w trvbie uproszczonym) i

związku z przeładunkiem towarów do 
urzędu celnego i władz portowych o- 
raz — pokwitowań, wymienianych 
między spedytorami, maklerami i ar
matorami.

Rozwój systemu morskich ceł pre
ferencyjnych oraz ulgowych morskich 
stawek celnych, jak również przyzna
nie pewnych preferencyj kontyngen
towych dla handlu gdyńskiego — to 
były najważniejsze postulaty z dzie
dziny polityki handlowej. W spra
wach celnych na czoło wysunęła się 
konieczność poczynienia odpowied
nich przygotowań, celem jak najszyb
szego uruchomienia strefy wolnocło
wej. Tutaj koła gospodarcze domaga
ją się usprawnienia manipulacyj cel
nych oraz uelastycznienia systemu 
kredytów celnych. W dążeniu do or
ganizowania handlu portowego wzięto 
pod uwagę stworzenie możliwości dla 
koncentracji w porcie handlu hurto
wego, zorganizowani© aukcyj towaro
wych oraz giełdy towarowej i pienięż
nej.

Ze specjalną uwagą opracowano 
dezyderaty dotyczące spraw komuni
kacyjnych, gdyż miały one na celu 
nietylko techniczne usprawnienie pra
cy przeładunkowej w porcie lecz rów
nież wzmocnienie siły atrakcyjnej w 
kierunku akwizycji nowych transpor
tów, a temsamem nadanie Gdyni cha
rakteru portu rozdzielczego, tranzy
towego.

Musimy zdać sobie sprawę, że po
wyżej zgrubsza naszkicowane postu
laty. nawet gdyby je w pełni zrealizo
wano, nie stworzą jeszcze „Gdyni- 
city“, tj. nie przykształcą Gdyni w 
wielkie centrum handlowe. Zawszeć 
jednak oczyszczą atmosferę (o ile zo
staną zrealizowane) i ułożą podwaliny 
pod rozwój handlu gdyńskiego.

Ale państwo, jako takie, nie może 
tworzyć handlu. Ono może dopomóc, 
stworzyć sprzyjające jego rozwojowi 
warunki i mu nie przeszkadzać, lecz 
nie może samo prowadzić handlu. Tu
taj wszystko zależy od inicjatywy pry
watnej, od jednostki, od żywego czło
wieka. Narody morskie, które wzbo
gaciły się na handlu morskim, miały 
ten instynkt, że opierały swoje dąże
nia na inicjatywie prywatnej. Jeśli 
im się powiodło, to tak się stało dzię
ki charakterowi, umiejętności i sprę
żystości jednostek. Zależy więc na 
tem, abyśmy u siebie odpowiednie 
charaktery wychowali, dając im odpo
wiednie nastawienie i podstawy do 
pracy na terenie międzynarodowym. 
Ale, o tej sprawie pomówimy innym 
razem.

liberalnie, mając jednak na względzie 
ochronę samoistnych sklepów tytoniowych 
przez ograniczenie wydawania koncesyj 
jedynie w pobliżu takich sklepów.

(k) Przeciwko rozporządzenia o prze
miale żyta. Wobec aktualnej obecnie spra
wy przedłużenia na rok następny mocy 
obowiązującej rozporządzenia z dn. 31 
sierpnia 1932 r. o przemiale żyta. Związek 
Izb Przemysłowo-Handlowych R P zako
munikował ministerstwu spraw wewnętrz
nych swe negatywne stanowisko w po
wyższym zakresie. Związek Izb stoi nadal 
na stanowisku zbędności i szkodliwości po
wyższego rozporządzenia, stosowanie norm

Z najnowszej mody paryskiej: Kostjum je
sienny koloru róźowo-beige ubrany czar- 
nem (model Rochas) i czarny filcowy kape

lusz (model Marji Guy).

standaryzacyjnych mąki bowiem wpływa, 
szkodliwie na interesy zarówno handlu i 
przemysłu zainteresowanej branży, jak i 
rolnictwa, powodując zmniejszenie spoży
cia zbóż, a tem samem zniżkę cen. Norma- 
hzacja przemiału zboża w drodze admini
stracyjnej, uzasadniona w pewnej mierze 
w okresach nieurodzaju koniecznością za
pewnienia pokrycia wewnętrznego zapo
trzebowania — traci zupełnie rację bytu 
w czasie nadmiernej — jak to ma miejsce 
obecnie — podaży zboża na rynku i wyni
kających z tego stanu rzeczy trudności w 
jego zbycie tak wewnątrz kraju jak i za
granicą. Wobec tego Związek Izb zwrócił 
się do ministerstwa spraw wewnętrznych 
z prośbą o nieprzediużanie mocy obowią
zującej rozporządzenia z dnia 31 sierpnia 
1932 r. o przemiale żyta.

Z RYNKÓW NABIAŁU
Masło.

W ciągu ubiegłego tygodnia sprawo
zdawczego od 18. 8. — 24. 8. uspokoiły się 
w dalszym ciągu zarówno rynki krajowe 
jak i zagraniczne. W sytuacji tej nic nie 
zmienia fakt, że notowanie berlińskie pod
wyższono w dniu 18 bm. o 3 mk na mk. 
123, 117 i 110 za 50 kg. franko stacja od
biorcza za I, II i III. gat. przy mocnej ten
dencji, ponieważ ceny uzyskiwane z 'eks
portu za masło polskie wynosiły ostatnio 
około zł 3,— za kg L gatunku, gdy nato
miast notowanie mk 123,— po potrąceniu 
cła i przewozu odpowiada cenie zł 2.80 za 
kg. Zmniejszone zaintersowanie impor
terów niemieckich tłumaczy się przede
wszystkiem brakiem dewiz oraz rządo- 
wemi sprzedażami interwencyjnemi, któ
re mają oddziałać uspokajająco na rozwój 
rynku. W kraju położenie uległo dal
szemu znacznemu uspokojeniu. Poszcze
gólne lokalne rynki zgłaszały zapotrzebo
wanie na masło poznańskie po cenie 2,80 
do 2 90 za kg., a więc poniżej ceny eks
portowej. To też transakcje na rynku 
krajowym uległy ponownemu zmniejsze
niu

Jaja.
Wskutek zmniejszonych dowozów ceny 

jaj zwyżkują. W dniu 23 bm. płacono za 
towar świeży normalnej wielkości zł 100,— 
za skrzynię 24 kopową. Za jaja gwaran
towanej świeżości płacono w hurcie zł 1.10 
za mendel.

Krótkie fnformae|e gospodarcze
Rząd włoski wyda! zakaz dowozu 

kazeiny do Włoch celem zapewnienia 0- 
chrony mleczarstwu włoskiemu zbytu pro
duktów ubocznych.

W przemyśle włókienniczym Stanów 
Zjednoczonych wybuchł ostatnio szereg 
strajków przeciwko .-kodeksom“ pracy na
rzuconym przez Roosevelta.

'— Parlament chilijski przyjął większo
ścią głosów projekt ustawy przewidują
cy podwyżkę cła o 50 proc. Ustawa ma 
obowiązywać do 31 grudnia r. b.

Motorowiec 
szwedzki „Kron- 
prinssesan Mar
gareta“, który w 
dniu 1 paździer
nika r. z. wyra

tował załogę 
„Niemna“ pod
czas postoju w 
porcie gdyńskim. 
Fot. ..ilustracja

Polska“
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
KALENDARZYK

Czwartek. 24 sierpnia 1932 
Słońce: wschód 4.49; — zachód 19.00; -

długość dpia 14 godz. 11 min 
Księżyc: wschód 8,41; — zachód 1939; —

po nowiu,
Stan pOflOdf według spostrzeżeń Instytu 

tu Meteorologicznego Uniwers. Pozn 
Czwartek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 12 st 
C„ pochmurno, wiatr połudn.-za 
chodni, ciśnienie atmosferyczne ni 
skie 754 mm. — W ub. dobie tempe 
ratura powietrza najwyższa plus 21 
st. C., najniższa plus 13 st. C.

Poziom wody w Warcie według notowań 
Państwowego Zarządu Wodnego 
Wczoraj — 0,45 m„ dzisiaj — 0.46 m

Kał. rzk.: Bartłomiej Apostoł; — jutro 
Ludwik Kr

Kai. słów.: Cieszymir; jutro Namysław.

Z POZNANIA
— * TRAGICZNY SKOK Z TRAMWA

JU. Wczoraj wieczorem usiłowała wysko 
czyć z tramwaju nr. 4 na ul Marsz. Ko 
cha między mostem Dworcowym a Kapo 
nierą p. Janina Goering. Skok był tak fa 
talny, że p. Goering która wyskoczyła za 
swoją torebką, upadła na jezdnię i dozna 
ła potłuczenia czaszki. W stanie nieprzy
tomnym przewieziono ją do szpitala miej 
skiego.

— * ZASŁABNIĘCIE. W parku Mar
cinkowskiego zasłabła wczoraj Wiktoria 
Paterek bez stałego miejsca zamieszkania. 
Pogotowie ratunkowe przewiozło ją do 
kliniki położniczej przy ul Polnej.

— * POSTRZELENIE KOLEJARZA.
Podczas kradzieży węgli w Podzamczu 
postrzelony został przez złodzieja kole ja.-z 
Władysław Rak z drużyny kolejowej 
Rannego przewieziono do szpitala w 
Ostrowie.

— * ŚMIERTELNE PRZEJECHANIE
ROWEREM. W miejscowości Warstwy w 
pow. ostrowskim wydarzył się tragiczny 
wypadek. Przechodzącego szosą 70-letme- 
go rolnika Franciszka Martczaka z Do 
brzycy. w pow. krotoszyńskim, najechał 
nieznany rowerzysta tak fatalnie, że sta 
rzec w kilka minut potem zmarł. Rowe 
rzysta zbiegi, a przeprowadzone docho 
dzenia ujawniły w nim niejakiego Gra
bowskiego z folwarku Leśne

— * ZA KRADZIEŻ OWOCÓW z ogro 
du p. Ruszkowskiej Adeli, (gen. Kosińskie
go 14), ujęto Janasa Feliksa (Łanowa 35), 
Mazurkiewicza Marjana (Łanowa 37). 
Rutkowskiego Henryka (Traugutta 21'. 
oraz Twardowskiego Wiktora (Łanowa 35)

— * KRADZIEŻ ŻWIRU. P. Weidema- 
nowej (Matejki 72) skradziono ze żwirow
ni przy ul. Gnieźnieńskiej żwiru wartości 
około 500 zł.

— * WŁAMANIE. Nieznani sprawcy 
włamali się ub nocy do składu galante
ryjnego i wyrobów tytoniowych p Zofii 
Sass przy Górnej Wildzie 117. Ziodzieie 
zabrali różnych towarów ogólnej wartości 
1 500 zi.

— * ZA KRADZIEŻ WINA i zapraw 
owocowych z piwnicy aplikanta sądowego 
Krzyżaniaka Teofila (Al. Marcinkowskie
go 26) ujęto Marjana Teodorowicza, za
mieszkałego przy ul. Smolnej 12, którego 
osadzono w areszcie.

— * DROBNIEJSZE KRADZIEŻE. W 
dniu wczorajszym zgłoszono w komendzie 
policji państw, na m. Poznań szereg drob
niejszych kradzieży, podając zarazem wy
sokość poniesionych strat: Kupfer Irena 
(Mickiewicza 32) — 200 zł, Balcerek Fe
liks, (Poznańska 18a) — 100 zł, Szmania 
Florentyna (Ogrodowa 2) — 20 zł. Dykier- 
ski Wincenty (G. Wilda 96) — 60 zi. Bart- 
kowiakówna Barbara (Piekary 4) — 17 zi. 
Szypczyński Marcin (Św Marcin 22) — 
30Ó zł, Graczyk Stanisław (Piotrowo 5/6) 
— 60 zł, Wieczorkowski Zygmunt (Piotro
wo 4) — 15 zl. Słupiński Antoni (Zawady 
20) — 4 zł, dr Raczkowski Ludwik z Ro
goźna — 100 zł, Harnacki Leon (Racławic
ka 75) — 40 zł, Piaskowski Stanisław (Sta
ry Rynek 44) — 70 zl. Ratajczak Henryk, 
(Mostowa 14) — 300 zl.

Z POZNAŃSKIEGO
— • BARCIN. (Budowa Strzelnicy). 

Pewne czynniki, którym fakt posiadania 
przez „Sokoła“ własnej pięknej Strzelnicy 
stał się solą w oku, przystępują obecnie 
do budowy drugiej strzelnicy. Żeby tylko 
inicjatorów nie spotkał taki sam zawód, 
jak z pobudowanemi łazienkami?

(Włamanie). Onegdaj włamano się do 
mieszkania sołtysa Niestatka w Krotoszy
nie, skąd zabrano dubeltówkę, bieliznę i 
około 60 zł gminnych pieniędzy. Poszuki
wania nie dały żadnego rezultatu.

(Usiłowana kradzież). Nie wyśledzeni 
dotąd złodzieje zamierzali włamać się do 
mieszkania montera pocztowego Loper- 
skiego, wybiwszy w tym celu okna ku
chenne zostali jednakowoż spłoszeni. Nie 
dając za wygraną, zamierzała ta sama 
szajka włamać się tej samej nocy do mie
szkania rolnika Bernarda Stranza. wybi
jając również okna kuchenne. Złodzieje 
na widok zbliżającego się stróża zbiegli. 
Oddane za nimi strzały chybiły.

(Nieomal katastrofa). Zarządzone przez 
magistrat oszczędności w oświetleniu ulic 
przyczynić się mogły nieomal do poważ
nej katastrofy Przy ul. 4 Stycznia naje
chały się wskutek ciemności 2 furmanki 
i tylko zwolnionemu biegowi zawdzięczać

Dole i niedole inwalidy - kioskarza
I tu żydzi żerują — W Poznaniu z inwalidami konkuruje pewien pułkownik w st. sp.

W środę, 23 b. m. w sali lokalu „Pod 
Ulem“ na ul. Ślusarskiej odbyło się 
nadzwyczajne walne zebranie Związ
ku Uprzywilejowanych Detalicznych 
Sprzedawców Wyrobów Monopolowych 
pod przewodnictwem prezesa woje 
wódzkiego zarządu Związku Inwali
dów Wojennych Rzplitej Polskiej P 
Stacheckiego, który na zebraniu by) 
obecny w charakterze delegata tego 
Związku i który na wstępie obrad zilu
strował dolę inwalidów-kioskarzy

Los inwalidów-kioskarzy nie pobie
rających renty — mówił przewodniczą
cy — jest naprawdę godny ubolewania 
czego dowodem zamknięcie ostatnio 
szeregu kiosków inwalidzkich i samo
bójstwo inwalidy-kioskarza w Pozna
niu, który nie mógł pokonać piętrzą
cych się przed nim trudności i pozba
wił się życia.

Przyczyna zubożenia kioskarzy-in- 
walidów — ciągną! dalej przew. Sta- 
checki — w ostatnim czasie w całej 
Polsce leży w rozporządzeniu, na mo
cy którego wszyscy mają prawo ubie
gać się o prawo handlu wyrobami mo
nopolowemu czyli w rozproszkowaniu 
tego handlu. Jeśli chodzi o inne dziel
nice. to tam inwalidzi nie prowadzili 
wprawdzie sami handlu wyrobami mo- 
nopolowemi, ale zato wydzierżawiali 
posiadane koncesje, otrzymując odpo 
Wiednie wynagrodzenie. Ponieważ 
dzierżawcami byli w głównej mierze 
Żydzi, rozporządzenie przyznało im 
prawo prowadzenia handlu bez po
trzeby wynagradzania inwalidów. Sta
ło się to kosztem tych, którzy dła Oj
czyzny poświęcili krew.

W Wielkopolsce inwalidzi nie od
stąpili swoich koncesyj nikomu, lecz 
sami uruchomili dla siebie egzystencję, 
odciążając w ten sposób państwo od 
wydatków na renty Rozporządzenie, 
rozproszkowujące handel wyrobami 
monopolowemu godzi w byt inwali
dów-kioskarzy i narazi państwo na po
ważne wydatki, gdyż inwalida, który 
straci warsztat zarobkowania, będzie 
miał prawo do renty. W dodatku, jeśli 
chodzi o Poznań, byt inwalidów-kio
skarzy zagrożony został wskutek spe
cjalnych okoliczności, a mianowicie 
wskutek uruchomienia na ulicach 
miasta wózków z wyrobami monopolo- 
wemi Ta właśnie sprawa, najboleś
niejsza ze wszystkich, spowodowała za
rząd Związku do zwołania nadzwyczaj
nego walnego zebrania i do złożenia 
swoich mandatów w ręce członków, 
gdyż zarząd nie jest w stanie załatwić 
jej pomyślnie.

Po wysłuchaniu sprawozdań człon
ków zarządu pp. prezesa Wosia, sekre
tarza Jankowskiego i skarbnika Olej
niczaka, zgromadzeni jednogłośnie u- 
chwalili ustępującemu zarządowi ab- 
solutorjum i dokonali wyboru nowego 
zarządu, w skład którego weszli pp.: 
Woś. Janiszewski, Grabarkiewicz, Jan
kowski i Jasiński. Następnie zgroma
dzeni wypowiedzieli swoją opinję w 
sprawie nowego zarządzenia w sprawie 
handlu wyrobami monopolowemi i u- 
chwalili jednogłośnie memorjał w 
kwestji uruchomienia na ulicach m. 
Poznania 20 wózków z towarami mo
nopolowemi. Memorjał stwierdza, że 
koncesję na uruchomienie tych wóz
ków otrzymał płk. w rezerwie Chanec- 
ki, którą oddzierżawil kolejno p. Jani
szewskiemu, Pierwotnem zadaniem 
tych wózków było krążyć po ulicach 
miasta od godz. 17 do 23; wkrótce na
tomiast po uruchomieniu stały się one

należy, że uniknięto fatalnych następstw. 
Wogóle zaznaczyć wypada, iż od kilkuna
stu dni panują w niektórych częściach 
miasta egipskie ciemności, dając różnego 
rodzaju opryszkom okazję do kradzieży.

— * INOWROCŁAW. (Wypadek przy 
tropieniu złodziei.) W majętności Ostro
wo zdarzył 3ie 21 b. m. tragiczny wypadek 
postrzelenia z własnej dubeltówki. Mia
nowicie 26-letni stróż polny Józef Lewan
dowski, obchodząc pole, zauważył kilku 
osobników na kradzieży marchwi. Polo
wemu towarzyszył 14-letni Jan Pluskota. 
Obaj, chcąc przychwycić złodziei, ukryli 
się w burakach, gdzie Lewandowski zdjął 
z ramienia nabitą dubeltówkę, przysunął 
ią bliżej młodocianego towarzysza, który 
się zaczął bawić cynglem. W pewnym 
momencie nabói wypalił i ugodził Lewan
dowskiego w szyję. wvrvwając z niej ka
wałki ciała. Ofiarę wypadku przewiezio-

główną konkurencją dla kiosków inwa 
lidzkich, czynna niemal przez cały 
dzień Ponadto obsługujący te wózki 
sprzedawają często i inne towary i usa- 
dawiają się w głównych punktach mia
sta. Memorjał twierdzi, że wszelka in
gerencja u miejscowych władz w po
wyższej sprawie jest bezskuteczna, po
nieważ p płk rez Chanecki znajomo
ścią wysokich osobistości w Warsza
wie ja paraliżuje. Ponadto chodząc po 
urzędach w mundurze pułkownika, 
wywiera tem samem pewien wpływ na 
odnośne czynniki. Memorjał, domaga
jący się: 1) zrewidowania wymiaru 
podatku dochodowego kioskarzom - in
walidom na terenie m Poznania, 2) 
przyśpieszenia wypłat zasiłków inwa
lidzkich kioskarzom, których dochód

Odwołane
dwa pociągi popularne

Dyrekcja kolejowa w Poznaniu dono
si nam, że zapowiedziany na 24. b m. 
pociąg popularny do Gdyni oraz na 25. 
b m. pociąg do Częstochowy zostają 
odwołane z powodu niewystarczającej 
ilości zgłoszonych pasażerów.

Nieodwołalnie w najbliższą nie
dzielę wyjdzie pociąg popularny do 
Powidza. Szczegóły później.

Wielkie zebranie 
kupców detalistów

Towarzystwo Kupców-Detalistów 
Branży Kolonjainej w Poznaniu i 
Zrzeszenie Kupców Koionjalno-Spo- 
żywczych oraz komitet organizacyjny 
Rady Chrześcijańskiego Kupiectwa 
Kolonjalno-Spożywczego stoi. m. Po
znania zwołuje na niedzielę, 27. b m. 
o godz. 12 na sali p. Jarockiej przy ul. 
Masztalarskiej wielkie zebranie in- 
formacyjno-protestacyjne w sprawie 
„rozporządzeń“ o handlu artykułami 
spożywczemi i w sprawach podatko
wych, na które zaprasza się zaintere
sowane kupiectwo m. Poznania oraz z 
prowincji.

Wobec ważnych zagadnień reorga
nizacyjnych i w sprawach zawodo
wych przybycie conajmniej dwóch de
legatów z każdej miejscowości jest 
konieczne.

Samohóistwo wicedyr. 
Banku Cukrownictwa

Jak się dowiadujemy, w nocy ze 
środy na czwartek popełnił samobój
stwo wicedyrektor Banku Cukrownic
twa w Poznaniu, Ludwik Ziemiacz- 
kowski.

Tragicznie zmarły chorował od 
dłuższego czasu na spotęgowany roz
strój nerwowy, który też pchnął go 
do rozpaczliwego czynu. Zmarły po
zostawił listy pożegnalne do kolegów 
i rodziny.

no do Szpitala Powiatowego w Inowrocła
wiu. Złodzieje niepoznani uciekli z łu
pem.

— * JAROCIN. (Manewry.) Wielką 
sensację i zaciekawienie wzbudziły w na- 
szem mieście i okolicznych wsiach czołgi 
wojskowe, manewrujące w okolicy Jaro
cina.

(Zgon.) W niedzielę dnia 20 bm. zmar
ła w naszem mieście Pelagia Wleklińska 
Śp. Zmarła pracowała dużo społecznie a 
szczególnie zajmowała się Sokolicami, 
gdzie była wiceprzewodniczącą gniazda, 
oraz przewodniczącą Okręgowego Wydzia
łu Sokolic.

(Ujęcie kłusowników.) Na terenach 
majętności Twardów przvtrzvmano na 
kłusownictwie braci Szadkowskich.

(Kradzież.) Na polach majętności Gó
ra (własność Fischera von Moliarda) wy- 
młócono i skradziono większą ilość zboża. 
W dochodzeniach policyjnych ustalono, że 
kradzieży dokonał Nawrocki Szymon, za
mieszkały w Helenie (pow średzki).

(Dożynki.) W niedzielę 27 bm. urządza 
Wielkopolskie Towarzystwo Kółek Rolni
czych w Witaszycach pow. jarociński do
żynki układu prof. St. Kwąśnika. W 
przedstawieniu bierze udział przeszło 100 
osób, (ek)

— * KCYNIA. (Uroczystość powstań
cza.) Tow. Powstańców i Wojaków im 
Józefa Codrowa urządziło 15 bm. obchód

nie przekracza normy ustalonej 
myśl ustawy inwalidzkiej. 3) uregulo
wanie sprawy płk. Chaneckiego, zo- 
staje wysłany do wszystkich zaintere
sowanych ministerstw, przyczem min. 
spr. wojsk prosi o pouczenie pik Cha
neckiego o niewłaściwym posługiwa
niu się godnością munduru oficerskie-

Jak widzimy, położenie inwalidów 
kioskarzy jest naprawdę przykre i nie 
wątpimy, że musi ono być uregulowa
ne tak. aby ich własny interes nie był 
narażony na szwank, w dodatku ko
sztem interesów państwa Za inwali
dami stoi tutaj cała niezależna opinia. 
Zebranie ponadto poruszyło szereg ak
tualnych zarządzeń dotyczących kwe
stji handlu wyrobami monopolowemi.

0 zniewagę
zgromadzenia narodowego

Przed sądem okręgowym w Byd
goszczy stanął redaktor odpowiedzial
ny „Dziennika Kujawskiego“ p. Mie
czysław Dereżyński.

Akt oskarżenia zarzucał mu „znie
wagę władzy“, mianowicie gromadze
nia narodowego i wyszydzanie Pań
stwa Polskiego przez nazwanie czyn
ności wyboru Prezydenta Rzeczypo
spolitej „formalnym obrzędem war
szawskim“.

Oskarżony bronił się sam, wygła
szając dłuższe przemówienie prosząc 
w końcu o uwolnienie od winy i kary. 
Prokurator w swem przemówieniu 
domagał się surowego ukarania o- 
skarżonego, wnosząc o 6 miesięcy a- 
resztu.

Sąd po naradzie wydał wyrok, sktt- 
zujący red. Dereżyńskiego na 3 mie
siące aresztu. 10 zł opłat sądowych i 
poniesienie kosztów postępowania.

Oskarżony zapowiedział apelację.

„Cudu nad Wisłą“. Miasto przybrało sza
tę odświętną, na wszystkich domach po
wiewały sztandary.

Rano wyruszył pochód z lokalu posie
dzieli do kościoła parafialnego, gdzie pod
niosłe kazanie okolicznościowe wygłosił 
ks. kanonik dr. Opieliński, chór „Moniu
szko“ odśpiewał udatną Mszę św. Po 
skończonen nabożeństwie odśpiewano 
„Boże coś Polskę“, poczem pochodem uda
no się na rynek, gdzie odbył się apel pole
głych Tow. Goiębiarzy wypuściło na ryn
ku kilkaset gołębi.

Po apelu odbyła się uroczysta akade
mia na sali posiedzeń, gdzie po okoliczno
ściowych przemówieniach odśpiewano 
„Boże coś Polskę“ i „Rotę“. O godz. 14 
pochodem przez miasto kroczyły karne 
szeregi Tow Powst. i Woj., których obrzu
cano kwiatami, na strzelnicę, gdzie odby
ło się strzelanie o puhar wędrowny i cen
ne nagrody. Obywatelstwo tłumnie uczest
niczyło w obchodzie, rzęsiście iluminując 
domy lampionnmi oraz paląc ognie ben
galskie. Całość wywarła niezatarte wra
żenie.

— * KĘPNO. (Zawody Strzeleckie) Ko
ło Akademików w Kępnie urządza 3 wrze
śnia br. strzelanie o mistrzostwo miasta 
Kępna na rok 1933/34. przeznaczając iako 
nagrodę puhar wędrowny. Puhar ten po
siadali w latach poprzednich pp. Hanisch 
i Lesiński.

(Plantacje tytoniowe). Kilku gospoda
rzy w okolicach Rychtala, założyło sobie 
plantacje tytoniu. Straż Graniczna plan
tacje wykryła, niszcząc jo i spisała pro
tokóły.

(Strzelanie konkursowe myśliwych). 
Zespół Myśliwych powiatu kępińskiego u- 
rządził uh. niedzieli w Ostrzeszowie strze
lanie konkursowe o nagrody z dowolnej 
broni myśliwskiej Pierwszą nagrodę w 
strzelaniu do rzutek, zdobył p Niegolew
ski z Niegolewa.

Zawody okręgowe Tow. Gimn „Sokół* 
w Kępnie). Okręg kępiński Tow gimn. 
„Sokół“ w Kępnie, urządził w tych dniach 
zawody okręgowe. Najważniejsze wyniki 
są następujące: 100 mtr. Morawiak Jan — 
(Kępno) 11,6 9.; 400 mtr.: Marszalek — 
yKępno) 58.6 s.; 800 mtr.: Źtobiński — 
(Kępno) 2.18 m.; oszczepem: Sawoyski —< 
(Kępno) 42.85 m.; dysk: Sawoyski 3092 m ; 
kula: Sawoyski 1105 mtr; w dal: Bara
nowski (Kępno) 5,70. wwyż: Skiba — 
(Kępno) 1,53.

— KROTOSZYN. (40-Iecie koła śpie
wackiego.) Koło Śpiewackie w Kroto
szynie obchodziło w ubiegłą niedzielę 
ismenie 40 - lecia połączone z zjazdem 
okręgowym kół śpiewaczych. Po mszy 
św. odbyło się na strzelnicy zebra
nie inbileuszowe Po zagajeniu przez pre- 

i zesa Stróżewskiego ukonstytuowało się



prezydjum, poczem obszerne sprawozda
nia z działalności wygłosił dyrygent p. 
VV alkowski. Następnie uczczono zasłużo
nych członków pp. Stanisława Sikorskie
go, dr. Budzyńskiego i Antoniego Lesiń- 
skiego. Po przemówieniach delegatów od
był się obiad a po południu zawody dzie
sięciu kół okręgowych i i pozaokręgo- 
wych. Zwycięstwo odniósł chór mieszany 
z Krotoszyna przed Zdunami i Kobyli- 
nem. W drugiej grupie zwyciężył Ostrów 
przed Odolanowem i Jutrosinem.

— * LWÓWEK. (Nieuczciwy sługa). We 
wsi Linie przyjął gospodarz Gerlet pod
czas żniw wędrownego parobka Wernera 
do pracy. Ponieważ osobnik wydawał się 
podejrzany, gospodarz udał się po opinię 
do poprzedniego pracodawcy. Zanim 
przyszła opinja, parobek pewnej nocy u- 
ciekł, zabrawszy rower gospodarza, ubra
nie i inne drobne przedmioty.

(Święto Sportu). S. M. P. parafji lwó
weckiej odniosło w całej pełni swój cel. 
Zawody, oraz ćwiczenia druhów i druchen 
wypadły nadspodziewanie dobrze. Mimo 
niestałej pogody, publiczności zebrało się 
dość dużo, która każdy występ dziarskich 
druhów przyjmowała gorącemi oklaska
mi. Nad całością czuwała, pieczołowita 
ręka niestrudzonego patrona dr. Romana 
Dyllika.

(Z rady miejskiej). Pierwszemu zebra
niu rady miejskiej według nowej ustawy 
przewodniczył zastępca burmistrza p. Ja- 
kób Stawiński. Na porządku obrad zna
lazła się ponownie sprawa budowy targo
wicy, którą dla sporu, jaki prowadzi się w 
samej radzie miejskiej i w Magistracie, 
przesłano do rozpatrzenia starostwu. Czas 
najwyższy, by tę kwestię jakoś załatwić, 
byśmy nie stanęli przed faktem zamknię
cia w Lwówku targów i jarmarków na 
czas dłuższy.

— * MIĘDZYCHÓD. (Zlot S. M. P.) Od
był się tutaj zlot okręgowy S. M. P. przy 
udziale 250 członków ze sztandarami. Mia
sto na uroczystość przybrało wygląd od
świętny. O godz. 10 udał się pochód z bo
iska miejskiego do kościoła na nabożeń
stwo, poczem odbyła się defilada na ryn
ku przed władzami państw, i miejskiemi 
oraz przed starszyzną S. M. P. Po połud
niu odbyła się akademia na sali, którą za
gaił ks. Korcz; przemawiał następnie ks. 
prób. Kowalczyk, zachęcając młodych 
druhów, aby wytrwali przy sztandarach 
S. M. P. W ogrodzie p Zickermann kon
certowała orkiestra S. M. P. przy licznym 
udziale obywatelstwa, a na boisku miej- 
skiem odbywały się zawody, które wypa
dły doskonale.

— * MOGILNO, (Ośmioletni chłopak
podpalaczem.) W Gębicach, pow. mogileń
ski, spłonęły ostatnio 3 stogi ze zbożem 
rolnikowi Karolowi Piergięsowi. Jak wy
kazały dochodzenia, zbrodni podpalenia 
dopuścił się 8-letni chłopiec Breitwieser 
z Gębie, za namową matki Wilhelminy. 
Straty wynoszą 3000 zł. Za to, że matka 
kupiła synkowi ubranko i cukierków, ten 
dokonał w jej imieniu zemsty i stogi pod
palił.

(Skutki nieostrożności). W Mokrem, 
pow. mogileński, powstał 15. bm pożar w 
domu mieszkalnym rolnika Drełaka Sta
nisława. Spłonął dom mieszkalny i urzą
dzenie domowe. Straty dochodzą do 4 300 
zł. Jak wykazały dochodzenia policyjne, 
pożar powstał wskutek nieostrożności, 
gdyż sam właściciel porzucił niedopałek 
papierosa na znaiduiące się na ziemi sien
niki i wyjechał. Skutki były fatalne.

— * OSTRZESZÓW, (Strzelanie kon
kursowe). W ubiegłą niedzielę zorganizo
wał kępiński Zespół Myśliwych strzelanie 
konkursowe, na które stawili się liczni 
myśliwi z całego powiatu. W strzelnicy 
tut. Bractwa Kurkowego ustawił Klub My
śliwski z Ostrzeszowa swoje urządzenia 
strzelnicze i ruchome tarcze, oraz objął 
organizację i sędziowanie podczas kon 
kursów. Szereg cennych nagród dla naj
lepszych strzelców ufundował Zespół My
śliwych z Kępna oraz pp. Iriż Osiński z 
Lasek, starosta Siciński z Ostrzeszowa i 
Kiełmiński z Kępna Przy doskonałych 
warunkach pogody trwało strzelanie do 
samego wieczora. W konkursie do rzutek 
otrzymali I. nagrodę p Niegolewski z 
Myjoimic, II. p. starosta Siciński. III. p. 
Zawielak z Ostrzeszowa. W konkursie do 
stojącego rogacza nagrody otrzymali I. p. 
Tschuszke z Mianowic. II p Hojenski z 
Mikstatu, III. p. Jakubczyński z Grabowa 
W konkursie do dzika w biegu nagrody 
uzyskali I. p. Januszewski z Trzcinicy II. 
p. Szczepaniak ze Smardzy, III. p. Tuczek 
z Trzcinicy. Do tarczy pierśeienmwei 
przvpadłv nagrody I. p. Inż. Osińskiemu 
z Lasek. II. P Niegolewskiemu z Myjomic 
i III p Szczepaniakowi z Smardzy.

— * ODOLANÓW. (Powrót pielgrzym
ki.) W środę 16. bm. powróciła z Często
chowy pielgrzymka w liczbie około 300 
pątników, pod przewodnictwem miejsco
wego ks. dziek Piszczyglowy. Następna 
pielgrzymka do Częstochowy wyrusza w 
dniu 8 września br. Organizuje jĄ pa- 
rafia ostrowska, do której przyłączy się 
także parafja odoianowska. Przewodni
czyć będzie tej pielgrzymce także ks. 
dziek Piszczygłowa Koszty podróży wy
noszą 11 zł Zgłoszenia przyjmują urzędy 
parafialne Ostrów i Odolanów

(Nieszczęśliwy wypadek). 20 bm poa 
Granowcem w pobliżu lasu wydarzył się 
nieszczęśliwy wypadek. Mianowicie go
spodarz' Jan Krysmański z !Gran5>'\c.® 
wiózł w towarzystwie Garbackiego bydło 
na targ do Ostrowa. W pewnym momen
cie spłoszyła się jałowica, która wysko
czyła z wozu, pociągaiąc za sobą Garnąc- i 
kiego tak nieszczęśliwi- że tenże dostali
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Do naszych korespondentów
Przypominamy Pp. Koresponden

tom, że 1 września b. r. mija termin 
nadsyłania materjału do naszej ankie
ty w „sprawie żydowskiej na ziemiach 
zachodnich“.

Z całego szeregu miast i miasteczek 
Wielkopolski i Pomorza otrzymaliśmy 
bardzo ciekawe dane, które pozwolą 
nam tem palącem zagadnieniem zajęć 
się wszechstronnie i tak, aby wreszcie 
podjęta została przez społeczeństwo 
walka z inwazję żydowskę na ziemie

Handełes... szwindełes...
Jak żydzi kaliscy chcieli zarobić na nowem rozporządze

niu ministra oświaty
Z Kalisza donosi (mk.): Wprowa

dzone w roku bieżącym jednolite umun
durowanie w szkołach średnich krawcy 
i czapnicy żydowscy chcieli wykorzy
stać wyłącznie dla siebie Przygotowali 
więc całe masy czapek i ubrań, soląc za 
nie poważne ceny. Gdy jednak ludność 
chrześcijańska poczęła omijać Żydów, 
udając się po zakupy do firm chrześci
jańskich, czapnicy - Żydzi puścili w 
kurs wersję, że tylko czapki u nich na
bywane są przepisowe, gdyż mają zie
loną podszewkę.

To świadome wprowadzanie w błąd 
kupujących zdezorientowało wielu

Krwawe dożynki pod Kościanem
W Barówku Starem, w pow. ko

ściańskim, odbywały się na majętku 
p. Delhasa dożynki. W pewnym mo
mencie, gdy zabawa trwała w całej 
pełni, a uczestnicy dożynek znajdowa
li się w najlepszych humorach, przy
było na majętek kilku mieszkańców 
Kościana. Polowy Franciszek Adam

Z Trzemeszna
Nieprzyjemne dla

Z Trzemeszna donosi (m.) W no
cy na 23. b. m. wyprowadzono ze staj
ni Miśkiewiczów w Trzemesznie, po 
wyrwaniu skobla i wyłamaniu drzwi, 
parę siwych korni, które miały być 
sprzedane 23. b. m. o godz. 8 rano 
przez komornika sądowego na pokry
cie kosztów wybicia szyby wystawo
wej u p. Cwojdaka przez właściciela 
skradzionych koni Michalskiego. O 
godz. 8 rano, a więc w momencie, gdy 
się miała odbyć licytacja, zatelefono
wał do posterunku P. P. w Trzemesz
nie syn Michalskiego z Myślątkowa 
pod Trzemesznem, donosząc, iż konie 
są u niego w domu. Policja natych
miast udała się pod wskazanym adre
sem, lecz ani informatora ani też ko
ni nie zastała. Zarządzono wobec te
go aresztowanie starego Michalskiego, 
członka ,,Strzel ca“ i osadzono go w 
areszcie. Również aresztowano posie- 
dziciela nieruchomości Michałowskie-

się pod wóz i poniósł bardzo poważne u- 
szkodzenie głowy oraz poraniony został 
na ciele.

— • SWARZĘDZ. (Powrót harcerzy). 
W tych dniach powróciła z wycieczki I. 
drużyna harcerzy im. T. Kościuszki z 
Gdyni, która uczestniczyła w spływie ka
jaków nad polskie morze. Byli to jedyni 
reprezentanci Swarzędza

(Nowe wybory do Rady miejskiej). Z 
końcem września z początkiem paździer
nika odbędą się nowe wybory do rady 
miejskiej. Poszczególne _ strony czynią 
gorączkowe przygotowania przedwybor
cze.

— * WRZEŚNIA. („Urzędowa“ infor
macja). „Orędownikowi Wrzesińskiemu“ 
odebrano ogłoszenia urzędowe na rzecz 
sanacyjnego „Kurjera Wielkopolskiego“, 
wychodzącego w Gnieźnie. „Kurjer Wiel
kopolski“ z wielką skwapliwością wypeł
nia „nałożone“ na niego obowiązki i w 
tych dniach zamieszcza takie ogłoszenie: 
.Lekarz pow. p. dr. Musiał z Gniezna wy
jechał na urlop. Do dnia 2 września za
stępować go będzie p. dr. Zyto z Wrześni“.

Ponieważ p. dr. Zyto jest lekarzem we- 
terynarji, pismo „sanacyjne“ winno roz
wiązać zagadkę, w czeim będzie zastępo
wał lekarza powiatowego dra Musiala.

Z POMORZA
— * GRUDZIĄDZ. (Samobójstwo). Mię

dzy Czerwonym Dworem a miastem rzu
cił się pod nadchodzący pociąg osobowy 
pewien mężczyzna w średnim wieku, po

zachodnie. Z kilku miast brak .jednak
że jeszcze potrzebnych relacyj. Dlatego 
przypominamy Pp. Korespondentom 
o ich obowięzku i zaznaczamy jeszcze 
raz, że zależy nam bardzo na szczegóło
wych informacjach w sprawie inwazji 
żydowskiej i wszystkiego, co z nię się
łęczy.

Czekamy na dalsze 
do 1 września.

korespondencje

REDAKCJA.

chrześcijan, którzy nieświadomi rozpo
rządzenia ministerialnego, sądzili, że 
istotnie czapki mają być wyłącznie z zie- 
lonemi podszewkami. Należy zazna
czyć, że Żydzi za czapki pobierali po zl 
5.50. gdy u chrześcijan można je otrzy
mać. nawet w lepszym gatunku, po 
zł 4.50.

Jest to jeden więcej dowód, ja- 
kiemi metodami Żydzi operują, ażeby 
wytrącić chleb z ust polskiego kupca i 
robotnika. Imają się wprost niewiary
godnych nieraz metod, byleby tumanić 
społeczeństwo chrześcijańskie i na nie
świadomości żerować.

ski, podchmielony, wystrzelił do nich 
z dubeltówki, ranięc niebezpiecznie 
27-letniego kowala Franciszka Zan- 
deckiego, któremu wypłynęło oko, 25- 
Ietniego kupca Bernarda Smoczyka i 
30-letniego fryzjera Marjana Piecucha. 
Adamskiego aresztowano.

,,strzelców“ historje
go, który stoi pod zarzutem umowy 
ze złodziejami koni.

Przy okazji warto zanotować, że 
trzech braci Jóźwiaków z Wydartowa 
pod Trzemesznem, członków „Strzel
ca“, wyruszyło w autentycznych mun
durach legjonowych w podróż naoko
ło Polski. W ostatniej chwili zaszła 
zmiana co do sposobu podróżowania. 
Jóźwiakowie mieli się wybrać w dro
gę rowerami i w tym celu jeden z nich 
ukradł na początek jeden rower stró
żowi gminnemu p. Nowakowi. Pech 
chciał, że policja sprawcę kradzieży 
wykryła i rower odebrała. Wobec te
go Jóźwiakowie wybrali się w podróż 
pieszo i — jak słychać — zbierają po 
drodze fundusze na kupno upragnio
nych rowerów. Ostatnio widziano ich 
w Gnieźnie, co „sanacyjny“ „Kurjer 
Wielkopolski“ przyjął z wielkim en
tuzjazmem. ,

nosząc śmierć na miejscu. Zmasakrowane 
zwłoki denata którego tożsamości dotąd 
nie ustalono, przewiezione zostały do 
kostnicy miejskiej

(Kradzież w pociągu), W czasie podró
ży powrotnej z Ostrowa okradziony zo
stał w pociągu mecenas Siatecki z Gru
dziądza. Złodziej skradl z przedziału dwie 
walizki z zawartością, w czem kilka bute
lek wina, złota broszka kolczyki itp. Stra
ty wynoszą przeszło 300 zł.

(Zakłady Ceramiczne jako przedsię
biorstwo budowlane.) Pomorskie Zakłady 
Ceramiczne w Grudziądzu, chcąc choć 
częściowo zmniejszyć kryzys bezrobocia, 
budują przy Drodze Tuczewskiej 30 mu
rowanych domków piętrowych. Domki te 
dzięki otrzymanych kredytów zostaną na 
dogodnych warunkach sprzedane.

(2 955 wzgl. 2 700 km na kajakach). W 
lipcu br. wyruszyli Nowicki Adolf i Za
lewski Janusz oraz Paprocki Jan i Więcek 
Zbigniew, uczniowie gimnazjum matem.- 
przyrodniczego w Grudziądzu i udali się na 
dwóch kajakach w podróż przez Polskę, 
kończąc ją udziałem w słynnym Spływie 
do Morza. Obie załogi rozpoczęły raid na 
Działdówce, jadąc Bugiem. Kanałem Kró
lewskim, Piną, następnie Kanałem Ogiń
skiego, Szczawą Kanałem Augustowskim. 
Narwją do Wisły gdzie młodzi sportowcy 
przyłączyli się do Spływu. Przebyta trasa 
pierwszej załogi wynosiła 2 955 a drugiej 
2 700 km Wycieczkowcy grudziądzcy, 
którzy wśród 2500 zawodników Spływu 
do Morza przebyli największą przestrzeń, 
otrzymali dwie pierwsze nagrody konkur
sowe, kajak i namiot, wzgl. kajak. Prze
byta trasa następnej zwycięskiej załogi 
wynosiła, już tylko około 2200 km.

Z BYDGOSZCZY
— Wzmożona frekwencja w szkołach.

Z początkiem nowego roku szkolnego licz
ba młodzieży w szkołach bydgoskich w 
stosunku do r. ub. znacznie wzrosła. Prze
ścignęła ona nawet przewidywania, jakie 
snuto przed samem rozpoczęciem roku. W 
szkołach np. powszechnych staje do nauki 
zgórą 18 tys- dzieci, czyli około /i tys. 
więcej niż przewidywano. W miejMnem 
gimnazjum żeńskiem trzeba było uru
chomić piętnaście klas gimnazjalnych i 
9 przygotowawczych. Prawie tak samo 
jest w wielu innych zakładach naukowych 
w Bydgoszczy.

— Zarysowanie domn na Błelawkach.
Jedno z pism miejscowych w sensacyjny 
sposób podało do wiadomości, jakoby je
den z trzech domów, wybudowanych kil
ka lat temu przez miasto przy ulicy Pło
ckiej na Bieławkach, popękał i zarysował 
się w sposób, mogący grozić niebezpie
czeństwem zawalenia. Po zbadaniu spra
wy na miejscu przez Urząd Budownictwa 
skonstatowano, że powstała tam drobna 
rysa między dwoma mieszkaniami bliźnia
czemu Rysa ta nie może budzić żadnych 
obaw, a powstała zapewne z winy przed
siębiorcy budowlanego który w środkowej 
części domu bliźniaczego, nie mającej pod 
spodem piwnic, wybrał przed ułożeniem 
fundamentu zbvt wicie ziemi, a stwier
dziwszy to, ubił wybrana ziemię niedość 
silnie- Początkowe przypuszczenie, że za
rysowanie domu mogło powstać z powodu 
popękania gliniastego podglebia, jak to 
miało miejsce w kilku punktach na Bie
ławkach w ciągu suchego łata roku 1921, 
zdaie się być zupełnie nieuzasadnione. W 
każdym razie budowli tej. wobec tego, że 
istnieje ona już lat 8 i fundamenty osiadły 
się należycie, nic nie grozi.

— Obniżka czynsz« za gazomierze.
Bydgoska gazownia miejska, iak zresztą 
wszystkie inne, pobiera pewna opłatę za 
dzierżawę liczników gazowych W roku 
bieżącym opłata ta uległa dwukrotnej 
obniżce: raz w kwietniu w wysokości 10%, 
drugi raz obecnie w wysokości dalszych 
10%. Obywatelstwo niewątpliwie przyjmie 
tę redukcję z żywem zadowoleniem.

Rójka miedzy kolejarzami. Przy wy
dawaniu węgla deputatowego ze składów 
koleiowvch doszło w środę około godz 1 
w południe do bójki, w którei poważne 
okaleczenie odniósł 4-letni Franciszek 
Stasiński, zam. przy u! Gdańskiej 58. 
Pogotowie ratunkowe odwiozło go do szpi
tala mieiskiego. skąd po opatrunku od
stawiło ofiarę bójki do mieszkania.

— Zawieszenie komornika. Władze są
dowe zawiesiły w czynnościach komorni
ka T rewiru m Bydgoszczy, niejakiego 
Drabta, jako podeirzanego o sprzeniewie
rzenie powierzonych mu przez klientów 
pieniędzy.

— Pociąg popularny do Warszawy. Z
okazii uroczystości Sobieskiego ma być we 
wrześniu uruchomiony specjalny pociąg 
popularny Bydgoszcz—Warszawa. Koszt, 
przejazdu w obie strony zł 12.70. Jadaca 
tym pociągiem wycieczka P. T. K. zwiedzi 
zabytki Warszawy oraz wystawy pamiąt
kowe w Zamku i Wilanowie Wobec nie
możności zorganizowania (z powodu prze
szkód paszportowych) własnej wycieczki 
na uroczystości jubileuszowe do Wiednia 
oddział bydgoski P. T. K. zamierza przy
łączyć się do wycieczki, organizowanej 
przez kancelarię ks. kardynała prymasa 
przy pomocy biura podróży Frankopol. 
Szczegóły i informacje w sekretariacie 
wycieczkowym P. T. K„ BBydgoszcz, Mar
szałka Focha 3, telefon 764.

— Wypadki samochodowe. We wtorek 
na placu Poznańskim u wylotu ul. Kor
deckiego nastąpiło zderzenie samochodu 
PZ 48 911 z motocyklem PZ 42158. Moto
cykl uległ uszkodzeniu. Na szczęście nie 
było wypadku z ludźmi.

Na Antoniego Kozłowskiego, Grun
waldzka 5, najechał motocykl PZ 47 549. 
Kozłowski jechał w tym samym kierunku 
na rowerze. Z powodu wypadku rower 
odniósł uszkodzenie, a Kozłowski lekkie 
okaleczenie prawej ręki- Wypadek naje
chania zdarzył się na ulicy Grunwaldzkiej 
przy rogu Jackowskiego. Motocyklista nie 
zatrzymał się i pojechał dalej w kierunku 
Gzyżówka.

— Wielkie regaty kobieca, W niedzielę, 
10 września br. odbędą się w Bydgoszczy 
po raz pierwszy wielkie kobiece regaty 
międzyklubowe z udziałem wiośłarek całej 
Polski. Organizację tych regat powierzyła 
Komisja Wioślarstwa Kobiecego P.Z.T.W. 
Bydgoskiemu Klubowi Wiośłarek, który 
przystąpił już do prac organizacyjnych. 
Regaty odbędą się na reprezentacyjnym 
torze regatowym w Łęgnowie.

— Napad nocny. Nocy środowej na 
Franciszka Merlendera, tokarza, zamiesz
kałego przy ul. Kijowskiej 29, napadli ja
cyś nieznani ludzie w pobliżu dworca ko^ 
lejowego i zadali mu kilka ran kłutych 
nożem. Zawezwane pogotowie ratunkowe 
udzieliło Merłenderowł pierwszej pomocy 
i odwiozło go do mieszkania. Sprawców 
napadu poszukuje policja.

Dyżury aptek od 21—27 apteka Pia> 
stowska przy placu Piastowskim i apteka 
Pod Orłem, przy Starym Rynku.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: F. Ha-

remza. Zegrze - Poznań 5 zł. razem z po
tu ¿ednio pokwitowunęmi 28 zł.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE DOKOŁA TEATRU

HISTORYCY CAŁEGO ŚWIATA 
W WYCIECZKACH PO POLSCE

Z Krakowa donoszą, nam (kt):
Światowy Kongres Historyczny w War

szawie potrwa, jak wiadomo, do najbiższej 
soboty, wszelako na Warszawie się nie za
kończy. Uczestnicy jego menylko będą 
¡brali udział w wycieczkach, specjalnie zor
ganizowanych i obejmujących różne oko
lice Polski, lecz przybędą do Krakowa na 
osobne posiedzenie naukowe, które odbę
dą się w Auli Uniwersytetu Jagiellońskie
go. Myśl jest słuszna — wszechnicy Ja
giellońskiej, liczącej zgórą pół tysiąca lat 
wieku, hoimagiuim takie się należy, nie mó
wiąc już o tern, że nowsza historiografia 
polska w Krakowie miała swoje źródło i 
główną siedzibę przez czas niemały.

Posiedzenie odbędzie się w poniedzia
łek zrań,a, po południu Kraków zaprezen
tuje znakomitym gościom różne bezcenne 
swoje zabytki, wieczorem raut w Starym 
Teatrze. We wtorek zwiedzanie Muzeum 
Narodowego, biblioteki Jagiellońskiej, Mu
zeum Czartoryskich i wreszcie kościoła 
Mariackiego, gdzie ołtarz Wita Stosza 
•uikaże Się przybyłym w swej odnowionej 
szacie. _ Dodać trzeba, że uroczystości sto- 
szowskie. które miały na ten dzień zejść 
się z pobytem członków Kongresu w Kra
kowie mueiały niestety ulec odroczeniu. 
W każdym razie ołtarz został, i jaśnieje 
wspanialej, niż kiedykolwiek.

We wtorek po południu udadzą się przy
byli do Wieliczki, gdzie będą przyjęci 
podwieczorkiem, wieczór zaś spędzą u rek
tora dr. Kutrzeby. Z Krakowa uwiozą ze 
sobą artystyczne albumy, zawierające obra
zy fotograficzne zabytków krakowskich i 
Zbiorów uniwersyteckich, ze stosownym 
tekstem. Nad szczegółami krakowskiej 
wizyty czuwa osobny komitet, z rektorem 
dr. Kutrzebą na czele.

LITERATURA
Nowe materjaly do rehabilitacji Brzo

zowskiego. Za rządów Kierońskiego był sę
dzią śledczym osiadły teraz w Polsce p. S. 
Dobkowski. W swym charakterze urzędo
wym miał on dostęp do różnych tajnych 
aktów rządu carskiego. P. Dobkowski zy
skał tam i oprać woje obecnie bogaty ma- 
terjał, który ma posłużyć do zupełnej re
habilitacji Stanisława Brzozowskiego, po
mówionego w swoim czasie, jak wiadomo, 
o pozostawanie na usługach żandarmerji 
rosyjskiej. Rewelacje te mają ukazać się 
w dwutygodniku „Kamena“, który ma za
cząć wychodzić w Chełmie lubelskim. Re
habilitacją Brzozowskiego zajmują się 
znów od pewnego czasu literaci i uczeni, 
w ich liczbie prof Uniwersytetu Poznań
skiego Witold Klinger, który ogłosił nie
dawno w tej sprawie ciekawe rewelacje.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Niemiecki życiorys Wita Stosza ukazał

(dę w Norymberdze z pod pióra Reinholda 
Schaffera. Autor jest dyrektorem norym
berskiego archiwum miejskiego’. Zajmuje, 
się on tylko życiorysem artysty, nie roz
biorem jego dzieł Za podstawę posłużyły 
rau studja w archiwum miejskiem.

OCHRONA ZABYTKÓW
Studium angielskie o polskich bóżni

cach. Piszą nam z Wilna (zw): Bawił tutaj 
architekt rosyjski — po matce Polak — 
Jerzy Łukomski, mieszkający stale we 
Francji. Kolegował on w Petersburgu z 
prof. Szysako-Bohuszem oraz Ludomirem 
Slendzińskim P Łukomski objeżdża Pol
skę i zbiera przykłady architektury bóżnic 
żydowskich, aby opracować ją w formie 
albumu z naukowemi przepisami. Dzieło 
to zostało zamówione przez jedną z angiel
skich firm nakładowych i ukaże się w 
Londynie. Architektura starych bóżnic ży
dowskich w Polsce jest, jak wiadomo, ory
ginalną i różną od stylu, w jakim budowa
li Żydzi siwe bóżnice w innych krajach P. 
Łukomski zebrał już materiał na Wileń
szczyźnie, a teraz udaje się do Małopolski, 
aby przez Kraków i Warszawę wrócić do 
Francji,

VARIA
Żydzi i medycyna. Poznańskie „Archi

wum historii i f.itozofji medycyny oraz 
nauk przyrodniczych“ zamieszcza między 
innemi rozprawami — o których była juiż 
mowa na tern miejscu — szkic dra Rigie
ra zajmujący się ..Wybitnymi lekarzami 
żydowskimi w średnich wiekach i czasach 
Odrodzenia“. Powód, dla. którego Żydzi 
tfcak garnęli się wówczas do zawodu lekar
skiego, widzi autor w rozpowszechmionem, 
tak powiada, między Żydami mniemaniu, 
iż medycyna jest sztuko, wyższą, a jej stu
dium jest poniekąd nakazem religijnym 
jako że w ta rym Testamencie ora.z w Tal
mudzie znajdujemy liczne przepisy hygje- 
¡náozne. Ale sam autor zaznacza, że pocią
gały Żydów także znaczne korzyści ma
terialne, jakie przynosił zawód lekarski 
Ten też wzgląd był zapewne decydującym 
A trzeba przypomnieć, że czasy średnio
wiecza i Odrodzenia to raczej ciemna kar
ta. medycyny. Lekarz bywał niejednokrot
nie zamaskowanym mordercą, jako do
stawca trucizn, szczególnie dla mażnowład- 
ców, którzy cheieli się kogoś pozbyć. Obfi
ty w rozprawy i materjaly zeszyt, zamyka
ją recenzje oraz sprawozdania z towa
rzystw naukowych, zajmujących się hi
storią medycyny.

„DZIESięCIOGROSZÓWECZKI“
Warszawa, 22 sierpnia.

Publiczność polska od kilku lat by
ła obłożona podatkiem teatralnym, 
wymierzonym przez Związek Artystów 
Scen Polskich, a wynoszącym dziesięć 
groszy od biletu. Dyrekcje teatrów by
ły zmuszone bądź pobierać od publicz
ności tę dopłatę przy każdym sprzeda
nym bilecie, bądź w niektórych wy
padkach wołały płacić od siebie ry
czałtem ZASP-owi pewną umówioną 
sumę. Podatek ten był przedstawiany 
jako „dobrowolna“ zbiórka na pomnik 
Bogusławskiego oraz na t. zw. Dom 
Aktora, t. j. zamierzone przez ZASP w 
Warszawie przedsiębiorstwo kawiar- 
niano-hotelowe. W istocie podatek był 
przymusowy, gdyż stanowił jeden z 
warunków t. zw. „konwencji“, to jest 
pozwolenia na prowadzenie teatru (I), 
udzielanego przez ZASP dyrektorom. 
Co zaś do jego przeznaczenia, to po 
głośnem bankructwie założonego przez 
ZASP „Teatru Artystów“ w Warsza
wie okazało się, że ciągnięte z publicz
ności w ten sposób krociowe sumy by
ły także obracane na nieszczęsną go
spodarkę tego teatru. Ukryć się tego 
nie dało i rzecz wyszła na światło 
dzienne.

W tym roku ZASP zrezygnował z 
prowadzenia teatrów na własny ra
chunek, co po takiem doświadczeniu 
jest zrozumiałe. Nie wiadomo czy o- 
znacza to zupełną rezygnację z ataku 
na teatry, t. j. czy ZASP odstąpił od 
swego planu, aby wszystkie dyrekcje 
prywatne oraz miejskie wysadzić z 
siodła szykanami i utrudnienami, u- 
czynić z nich posady dla swoich ludzi. 
W każdym razie ZASP nie rezygnuje 
ani z dyktowania teatrom swoich wa
runków, t. j, narzuca dalej dyrekcjom 
„konwencje“, ani nie odstępuje od ob
kładania widzów swoim podatkiem. 
Oto ukazał się w pismach tutejszych 
komunikat, z którego wynika, że sce
ny szyfmanOwskie, prowadzone obec
nie przez Towarzystwo Szerzenia Kul
tury Teatralnej, nie będą zmuszone do 
ściągania z widzów owego podatku, 
lecz ZASP czyni dla nich wyjątek, co 
wyraźnie zostało zaznaczone. Czyli, że 
inne dyrekcje mają w „konwencji“ ów 
warunek i ZASP zamierza zrobić dy
rektorów egzekutorami podatkowemi 
na swoją, ZASP-u, korzyść i dochód.

Wiadomo, dla czego Towarzystwo 
Szerzenia Kultury Teatralnej zostało 
od tego „obowiązku“ zwolnione. Jest 
to instytucja wysoko ustosunkowana 
w rządzie, wśród swoich założycieli i 
członków posiada osobistości sztanda
rowe sfer „sanacyjnych“. ZASP zaś, 
po perypetjach ostatniego roku ma 
wszelkie powody aby być jak najlepiej 
z kołami wpływowemi. Uwolnił więc 
te dwie sceny (Teatr Polski i Mały) od 
swego podatku, obiecując sobie zapew
ne odbić to kosztem publiczności in
nych scen.

Czy dyrekcje będą dalej ulegały te
mu przymusowi i czy będą go prze
rzucały na kieszenie widzów? I jak 
się zachowają „podatnicy“, t. j. pu
bliczność? Wiadomo, jakie rezultaty 
artystyczne i społeczne odniosła go
spodarka ZASP-u w teatrach polskich. 
Ciągnięci© z tej gospodarki dochodów, 
tworzących ogromne sumy, któremi 
później gospodaruje się tak, jak wi
dzieliśmy, jest anomaiją tak co do 
swej treści, jak co do formy, w jakiej 
te postrzyżyny potulnych owieczek się 
odbywają. T. W.

Rotszyld autorem żargonowym. Z Pary
ża donoszą nam (pt): W najbliższym cza
sie będzie otwarty tutaj teatr żargonowy 
żydowski. Kierować nim będzie aktor i 
dramaturg żydowski Zanvailo-Scherman 
Na otwarcie będzie odegrana trzyaktowa 
sztuka Henryka Rotszyida p t. zatytuło
wana po francusku -Le grand patron“. 
Rotszyld napisał ją pod pseudonimem 
francuskim „André Pascal“.

Pisma nadesłane
„Muzyka kościelna" nr. 7—8. Lipiec 

1933. Treść: X. prób. dr. Hieronim Feicht 
(Bydgoszcz): Kazanie wygł. w Bazylice
św. Jana w Toruniu na III. Kongresie Li- 
turgiczno-Muzycznym. HI. Kongres Mu
zyki Kościelnej w Toruniu. Obrady III. 
Kongresu Muzyki Kościelnej. Zygm. La- 
toszewski (Poznań): III Kongres Muzyki 
Kość, w Toruniu. X, W. Faustman: O ko
nieczności organizacji w dziedzinie mu
zyki kość. Program Kongresu Toruńskie
go. Nowe organy Riegera w kościele św. 
Marji Magdaleny we Lwowie. Związek 
Organistów Diec Chełmińskiej. Związek 
Organistów Archidiec Gnieźnieńsko-Po- 
znańskiej. Związek Chórów Kościelnych 
Archidiec. Gnieźnieńsko-Poznańskiej.

Redakcja; Poznań, ul. Szkolna 18.

W ŚWIECIE MUZYKI I ŚPIEWU
O PIEŃSKI O „NIEZNANY!

Właśnie wydał dr. Henryk Opień- 
ski wysoce interesującą książeczkę, 
zatytułowaną „Ze wspomnień osobi
stych o słynnych i mniej słynnych ka
pelmistrzach“. (Nakładem „Orkiestry“, 
Przemyśl 1933). Wśród wielu nader 
ciekawych szczegółów zawiera ona 
charakterystykę znakomitego kapel
mistrza Rafała Maszkowskiego, który 
jest w Polsce tak dobrze jak nieznany, 
gdyż w Niemczech odbył całą swoją 
świetną, chociaż krótką, bo przed
wczesnym zgonem przerwaną karjerę. 
Do sylwetki tej dołącza Opieński rów
nie ciekawe uwagi o sztuce kapelmi- 
strzowskiej, które zainteresują każde
go melomana. Opieński pisze:

Rafał Maszkowski był dyrygentem 
symfonicznych koncertów we Wrocła
wiu. Muzyk ten, rodem ze Lwowa, o 
którym się u nas zbyt mało zawsze 
wiedziało głównie z powodu, że caią 
swoją artystyczną karjerę odbył w 
Niemczech, zmarł po 12 latach dzia
łalności artystycznej w Wrocławiu, w 
pełni sil męskich, bo w 53-cim roku 
życia. Z początku skrzypek (uczeń 
Konserwatorjum wiedeńskiego) porzu
cił karjerę wirtuozowską z powodu 
nerwowego bólu lewej ręki i poświęcił 
się wyłącznie kapelmistrzostwu. W 
kraju, we Lwowie czy w Warszawie 
mógłby był zostać jedynie kapelmi
strzem operowym, a ten rodzaj dzia
łalności naturze jego nie odpowiadał 
zupełnie; pozostał więc w Niemczech, 
gdzie mimo jego polskości lubiano go 
i ceniono bardzo; w pewnym momen
cie była nawet mowa, że miał być za
mianowanym dyrygentem Filbarmo- 
nji berlińskiej.

Maszkowski był głęboko czującym 
artystą i pełnym entuzjazmu dla sztu
ki muzykiem, a władał przytem po 
mistrzowsku techniką kapelmistrzow
ską; z powodu swej żywości i nerwo
wości był jedynie w ruchach zbyt nie
spokojnym. Wykonanie „Missa Solem- 
nis Beethovena“, jakie miałem sposob
ność słyszeć pod jego dyrekcją, było 
podniosłe i wzruszające. Z kilkakrot
nego obcowania z nim wyniosłem wie
le cennych wskazań.

Maszkowski uważał za bardzo po
żądane rozpoczynanie zawodu kapel
mistrza od grywania samemu w orkie
strze; za pożyteczne dla zdobywania 
rutyny uważał dyrygowanie z począt
ku muzyką lekką (choćby operetką),

Z OPERY DO FILM1
Rzym, 20 siei'pnia.

Wiadomość, że Lauri-Volpi, sam 
Lauri-Volpi, nieporównany Manrico z 
tegorocznego „Trubadura“ i wogóle 
nieporównany tenor bohaterski, będzie 
nakręcał w Berlinie film dźwiękowy 
— jest w świecie śpiewackim sensa
cyjną. „Śpiewanie na ekran“ uchodzi
ło do wczoraj za poniżenie sztuki śpie
waczej i nikt z szanujących się arty
stów włoskich na światło Jupiterów 
się nie wystawiał. Pozostawiano to 
„drugiej klasie“, która stosowała za
sadę „non olet“ i uzupełniała ją dru
gą: „byle handel szedł“. Ci, co nie 
mogli zarobić w teatrze tyle, ile by im 
się marzyło, pukali do kas filmowych. 
Prawdziwi „divi“ tego nie uprawiali.

Piękna ta — w zasadzie — duma, 
natknęła się wszakże na kryzys. W 
pierwszym rzędzie na kryzys w Ame
ryce. Albowiem gaże amerykańskie 
były regulatorami dochodów śpiewa
ka najwyższej klasy. Szczególnie Me
tropolitan Opera House płacił ile za
żądano. Dolarów było wbród, dla pu
bliczności nowojorskiej hic nie było 
za drogie. To też „uprzywilejowane 
gardła“ (le gole privilegíate) zaglądały 
do Europy głównie w wolnych od A- 
meryki chwilach, a do ojczyzny, to jest 
do Włoch, chyba na wywczasy, prze
rywane od czasu do czasu rzadkiemi 
występami gościnnemi, za które im- 
presariowie płacili olbrzymie sumy. 
Przed paru laty tenże Lauri-Volpi 
wsławił się żądaniami, które zostały 
opublikowane w pismach jako horren
da i wywołały dość nieprzyjemną in
terwencję sfer faszystowskich, w re
zultacie której „divo Volpi1 omal nie 
podpadł bojkotowi i musiał przepro
wadzić dość nieprzyjemną akcję eks- 
piacyjną.

Teraz Ameryka przestała być Gol- 
kondą śpiewaków. Metropolitan Ope
ra House właściwie zbankrutował i 
wegetuje, ofiarowując gaże nader 
skromne w stosunku do dawniejszych 
W reszcie Europy niema mowy o po
tokach Paktolu. Francja wogóle nie 
sprowadza ani nie opłaca włoskich

[“ MUZYKU POLSKIM
ale ostrzegał przed zadawalnłaniem 
się „przybliżonym“ rezultatem inter
pretacji, które zdarza się często przy 
średnich orkiestrach i przy braku do
statecznego czasu na próby; w takich 
warunkach nawet najlepsi muzycy za
tracić mogą wyższe poczucie arty
styczne. Opowiadał mi — naprzyklad 
— jak na wystawie muzyczno-teatral- 
nej w Wiedniu (w 1893 r.) kiedy przy
gotowywano Halkę Moniuszki, dyry
gent polski ze Lwowa po zadyrygowa- 
niu Uwerturą, zwrócił się do niego z© 
słowami: „Co ja tej orkiestrze mogę 
powiedzieć, kiedy oni tak doskonale 
odrazu zagrali!“. Muzyk, który miał 
zawsze do czynienia z orkiestrą o śre
dnim poziomie, gdzie praca polegała 
przedewszystkiem na utrzymaniu ryt
mu, na pilnowaniu prawidłowego 
wstępowania instrumentów i na (bez- 
skutecznem często) wypracowywaniu 
czystości akordów w instrumentach 
dętych, zatracił poprostu poczucie 
wyższych wymagań interpretacyjnych: 
cyzelowania szczegółów rytmicznych, 
uwypuklania dynamicznych światło
cieni i na tle tych szczegółów zakre
ślenia szerokiej linji wykonania, co 
stanowi dopiero o tegoż wykonania 
wysokim poziomie, a czego najlepsza 
nawet orkiestra odrazu oddać nie jest 
w stanie.

Jednym też z powodów, dla których 
Maszkowski miał nieprzezwyciężoną 
niechęć do karjery operowego kapel
mistrza był ten okolicznościami w te
atrze zbyt często powodowany przy
mus przygotowywania orkiestry tylko 
tak, aby „mniej więcej“ wszystko ra
zem się trzymało... A Maszkowski przy 
całej żywości swego charakteru był w 
sztuce niesłychanym pedantem i pra
cę kapelmistrzowską przedewszyst
kiem zaczynał od siebie. Repertuar 
zimowego sezonu koncertów symfo
nicznych miał zawsze ułożony przed 
wakacjami; lato poświęcał na studjo- 
wanie partytur. Ale też kiedy przy
stępował w jesieni do prób, nie było 
tam już żadnej improwizacji, żadnych 
niespodzianek; cała interpretacja była 
zgóry obmyślana do najmniejszych 
Szczegółów. Pamiętam, kiedy w 1898 
roku spędzał lato w Zakopanem, za
stałem go w wilję wycieczki na Świ- 
nicę — zagłębionego w partyturze (je
szcze nie wydanej) „Heldenlehen“ 
Straussa, której harmoniczne nowa
torstwa niezmiernie go interesowały—

— PO PIENIĄDZE
śpiewaków-wirtuozów, Niemcy rzadko 
sobie na ten luksus pozwalają, o Pol
sce nawet mówić nie trzeba. Węgry są 
na jeszcze dalszem miejscu razem z 
Hiszpanją, Rosja, ongi zasypująca 
śpiewaków złotem i sobolami, została 
poza obiegiem. A Włochy? Wiochy 
ani nie mogą przepłacać operowiczów, 
ani nie chcą. Wielkie opery subwen
cjonowane przez rząd (Rzym, Neapol, 
Medjolan, Genua, Turyn) angażują 
personel wspólnie i rozsyłają kolejno 
na swoje sceny jednych i tychsamych 
śpiewaków, którzy występują dzisiaj 
tu, jutro tam, zależnie od rozkładu re
pertuaru. Odpad! zaś argument „jak 
mi nie dacie 25 000 lirów za wieczór, 
jadę do Ameryki“ (Lauri-Volpi tyle 
był w czasie owego skandalu zażądał), 
w dodatku faszyzm nie żartuje, a bar
dzo nie lubi wyzysku, uprawianego 
przez jednostki uprzywilejowane. Kto 
z nim zadrze, może to drogo przypła
cić. Wszystko zatem się składa, aby 
legendarne ongi dochody wokalnych 
znakomitości mocno uszczuplić.

Główną rekompensatą był dotych
czas gramofon. Za naśpiewywanie płyt 
płacono dobrze, nawet świetnie, przy
najmniej do niedawna. Teraz się to 
trochę popsuło, ale jeszcze honorarja 
są poważne. Że jednak wiele gwiazd 
płci obojga pragnęłyby zarabiać jak 
najwięcej, przeto film dźwiękowy 
przesthje być wyklętym przez szanu
jących się artystów, którzy szanują 
także swoje dochody. Kto wie, czy te
raz nie zacznie się wyścig do filmo
wych ateliers, wyścig gorączkowy, po- 
łączhny z licytacją gaż in minus? Bo 
wiadomo, żę przemysł filmowy w A- 
meryce Jest ciężko chory, że Hollywood 
przestaje być Eldoradem i że kryzys 
występuje coraz groźniej w świecie 
ekranu. Trzeba złapać co się da, bo 
jutro może być jeszcze gorzej. Lauri- 
Volpi dał sygnał. Kto następny? A 
trzeba przyznać, że wielki tenor robi 
to z wielkim szykiem, bo muzykę do 
„Pieśni słońca.“ (tak się ów film nazy
wa) napisał nikt inny jak Mascagni. 
Towarzystwo dobre, ani słowa. R. M.
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Polka, która buduje Paryż
Częściej słyszymy o ludziach, którzy po

święcają życie, by robić sobie reklamę, niż 
o tych, którzy pracują bez wytchnienia, 
poświęcając się sprawie umiłowanej. Do 
tych ostatnich typów należy Adriana Gór
ska. architektka polska, znana bardziej w 
Paryżu niż w Polsce.

Studja zaczęła Górska na Politechnice 
Warszawskiej, lecz już w 1919 roku przy
bywa do Paryża. W roku 1922 zajmuje 
trzecie miejsce w konkursie dyplomowym 
Wyższej Specjalnej Szkoły " Architek
tury i od tej chwili zaczyna prowadzić 
życie czynne i twórcze. I następuje żmud
na praca techniczna: w żelazo-betonie, 
praktyka w biurze konstrukcyjnem .. W 
1927 buduje pierwszy wielki ośmb.piętro
wy dom w Passy (Paryż), w 1932 kaplicę 
we Włoszech, potem znowu dwa magazy
ny w Paryżu i kilka mieszkań nowoczes
nych.

W 1930 i 1931 r. staje olbrzymi dcm 9-
piętrowy w Neuiily (pod Paryżem): We 
Włoszech nad wielkiemi jeziorami wielki 
park z belwederem i pomnikiem dia zna
nego finansisty, Toepiitza; wnętrze pra
cowni znanej malarki polskiej w Paryżu, 
Tamary Łempińskiej, kinematograf ,.Le 
Journal“ na Wielkich Bulwarach w Pary
żu i inne prace. Ostatnio rozszerzyła Gór
ska swoje pole działania na Riwjerę, gdzie 
mieszka jej wspólnik, de Montaut; we 
współpracy z nim wybudowała nowe ki
no w Marsylji i dwa następne kina w Pa
ryżu: „Cineac“ i „Paris-MIdi“ (to ostatnie 
na dworcu Saint Lazare); buduje obecnie 
jeszcze jedno, tym razem w Brukseli .

Szczególnie ciekawe są małe luksusowe 
mieszkanka Górskiej, niedrogie. A jedno
cześnie luksusowe apartamenty ze szkła, 
łub znajdujący się w budowie nowy Pałac 
Sportów w Cannes (10.090 metrów kwa
dratowych).

Samobójca I lekarz
Czy samobójca powinien zapłacić leka

rzowi, który uratował go od śmierci? Kwe
stia ta została rozstrzygnięta w sądzie 
berlińskim w tych dniach.

Pewien berlińczyk popełnił zamach sa
mobójczy, przez powieszenie, ale w ostat
niej chwili udało się go wyjąć z pętli. We
zwany lekarz przez kilka godzin pracował 
przy samobójcy, zanim zdołał go wrócić 
do życia. Później jak zwykle przysłał ra
chunek.

Ciekawy wybryk 
natury. Pewien 
gospodarz francu
ski szczyci się 
baranem, którego 
natura wyposaży
ła w oryginalne 
rogi. Rogi miano
wicie wyrosły mu 
zakręcając się do
koła oczu w 
kształt oprawy 

okularów.

Niedoszły samobójca, aczkolwiek czło
wiek zamożny, odmówił uregulowania ra
chunku. Lekarz zwrócił się do sądu.

— Uważam, że postępek lekarza był 
okrucieństwem — tłumaczył się w sądzie 
pozwany — wrócił mi życie wbrew woli. 
Skoro chciałem odebrać sobie życie, mia
łem zapewne po temu ważne powody. Nikt 
nie decyduje się na odebranie sobie życia 
lekkomyślnie. Lekarz powinien podzięko
wać mi za moją dobroduszność, kto inny 
byłby się zemścił może za nieproszoną po-

Jean Parker, zna
na gwiazda wy
twórni filmowej 
Metro - Goldwyn - 
Mayer, w orygi- 
nalnem zdjęciu 

fotograficzne m

moc. Z jakiej więc racji mam płacić za 
nieproszoną usługę, która, notabene, z me
go punktu widzenia była nietylko pomo
cą, ale surową karą?

Sąd nie zgodził się jednak z wywoda
mi pozwanego i przysądził odeń honora
rium dla lekarza. M. K.

Siesta słonia na ulicach 
Paryża

Niedawno temu na najbardziej ożywio
nym placu w Paryżu, na placu dTtalie, 
powstał nieopisany zamęt. Wszystkie auta 
pojazdy, stanęły długim sznurem, ruch 
pieszy został zahamowany niesłychaną 
wrzawa, ścisk i tłok zapanowały na pla
cu. Napróżno policjanci starał' się uśmie
rzyć rozgardjasz i wprowadzić jaki taki 
ład Okazało się, iż przyczyną zamętu i za
tamowania ruchu był olbrzymi słoń Pro
wadzony z cyrku podczas upału, słoń po
czuł się zmęczony i na samym środku pla
cu położył się jak długi, aby odpocząć po 
uciążliwej wędrówce przez ulice Paryża. 
Żadne prośby i namowy dozorcy nie odno
siły skutku. Słoń się uparł i leżał zażywa
jąc siesty. Dopiero po pół godzinie, gdy po
czuł się odświeżony, słoń raczył się pod
nieść na nogi i powędrował dalej ze swym 
kornakiem.

Trzy miliony franków
za pobicie rekordu

Na torze Montlery pod Paryżem doko
nano niedawno olbrzymiego wyczynu sa
mochodowego na przestrzeni 300.000 km 
w jeździe bez przerwy Stający do konkur
su wóz. nazwany „Petite Rosalie“. kon- 

I strukcji Citroena, był w ruchu przez kil

ka miesięcy, odbywając podróż, przekra
czającą 7-krotne okrążenie ziemi z prze- 
c.ętną szybkością 93.400 m. na godzinę. 
Podczas szalonej tej jazdy pobito 296 róż
nych rekordów międzynarodowych , świa
towych, głównym zaś efektem było wyka
zanie nieprawdopodobnej wytrzymałości 
nowoczesnego automobilu, który bez żad
nego remontu przebył taką przestrzeń. 
Wóz po 300 000 km był w zupełności zdat
ny do dalszej jazdy. Przerwano jednak ja: 
zdę, by dać możność specjalnej komisji 
zbadania stopnia zużycia poszczególnych 
części auta. Właściciel zwycięskiego wozu, 
p Citroen, ustanowił nagrodę w sumie 3 
miljonów franków dla każdego, czyj sa
mochód przed 1 stycznia 1935 r. przebie
gnie więcej niż 300.000 kim. z przeciętną 
większą od wykazanej przez „Petite Rosa- 
lie“ szybkością.

żołądek świński 
jako środek leczniczy

Wielki postęp nowoczesnego lecznictwa 
stanowi zwalczanie nieubłaganej dotąd 
choroby, polegającej na niemożności or
ganów krwiotwórczych' wytwarzania do
statecznej ilości ciałek krwi. Przed kilku 
laty odkryto, że leczenie pacjentów zapo- 
mocą wątroby, znakomite daje wyniki i 
pobudza odnośne organa do intensywniej
szej pracy. Później jeszcze odkryto nie
zwykłe w tym względzie właściwości żo
łądka świńskiego, zawiera on szczególnie 
wielką ilość owych środków, pobudzają
cych czynność organów krwiotwórczych. 
Lecz ostatecznie częste spożywanie potra
wy z żołądka świńskiego, nie jest rzeczą 
zbyt przyjemną. Dla tego też usiłowania 
naukowców szły w tym kierunku, by uzy
skać preparat równie skuteczny, a prze
cież wygodniejszy. Obecnie donoszą z A- 
meryki, że -siłowania te uwieńczone zo
stały pomyślnym skutkiem. Lekarze ame
rykańscy, Morris i Schiff, sporządzili pre
parat, zawierający ekstrakt z żołądka 
świńskiego. Zastrzyk tego ekstraktu do 
organizmu wystarcza, by produkcję krwi 
przez 30 do 40 dni utrzymać na właści
wym poziomie. Zabieg ten według zapew
nienia wynalazców wpływa równocześihe 
korzystnie na ogólny stan zdrowia pa
cjenta, W i P

TEATRY
Dziś ostatni raz „Ja tu rządzę“
Dzisiaj w czwartek w Komedji Mu

zycznej poraź ostatni przemiły opro
mieniony pogodnym humorem wode>- 
wil „Ja tu rządzę" przyjmowany hu
raganowymi oklaskami przez bawiącą 
się znakomicie publiczność. W głów
nej roli przemiłej „majstrowej" świet
na śpiewaczka Hanka Wańska. Prze- 
komicznym terminatorem jest p. Gó
rowski.

Jutro „Panna z Chwalłszewa"
Jutro w piątek w Komedji Muzycz

nej premjera przemiłej zaktualizowa
nej burleski p. t „Panna z Chwaliszo- 
wa“ z występem Wańskiej w roli 
głównej. Dalszą obsadę stanowią pp. 
Górowski, Kaden, Sierska, Serwiński, 
Tatarkiewicz oraz balet pod kier. p. 
Statkiewicza.

Ceny biletów b. przystępne od 
50 gr.

Za ogłoszenia! reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Dnia 21 sierpnia 1933 r o godz. 7 rano, zmarł, w 43 roku życia, mój 
najukochańszy mąż, syn, brat, nasz nieodżałowany szwagier stryjek, ś. p.

Edmund Niemojewski
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 25. bm. o godz. 18. z kostnicy 

cmentarza jeżyckiego. w cjężjjim g,mutku pogrążona
zg w 098 żona i rodzina.

Dnia 23 sierpnia br. zmarł członek Bractwa naszego, fi. p.

Stanisław Klapecki
Członek Komisji Wymiarowej i długoletni pisarz przy tarczy królewskiej 

Bractwa.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 26. bm., o godz. 4 po poł. z kostnicy 

Zakładu św. Józefa na cmentarz św. Marciński przy ul. Bukowskiej. Szan. 
Członków prosimy o liczny udział w pogrzebie, zaś Członków Straży Honoro
wej wzywamy obowiązkowo do stawienia się w mundurze bez broni.

Cześć Jego pamięci!
Pg 3966-34,28 Zarząd Bractwa Korkowego w Poznaniu, zaŁ 1253 r.

Dnia 21 sierpnia 1933 r., zmarł, po długich 
i ciężk ch cierpieniach, mój najdroższy syn, nasz 
najlepszy brat, wuj i szwagier, ś. p.

Jan Sowa
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 26. bm., 

o godz 9.30 z domu żałoby w Rosku. 
zg 19 697 W głębokim smutku pogrążeni

matka, dzieci i rodzina.
Rosko, Poznań.

Dnia 23 sierpnia 1933 roku, zasnęła w Bogu, 
opatrzona Sakramentami św., po długich i cięż
kich cierpieniach, nasza ukochana matka, sio- 

ciotka, bratowa, kuzynka i troskliwa8tra,
babcia, ś. p. z Trawińsklch.

przeżywszy lat 63. Pogrzeb odbędzie się w so
botę, 26 bm o godz. 4.30 z kostnicy Zakładu 
Przemienienia Pańskiego na stary cmentarz 
św. Jana, o czem donosi

w ciężkim smutku pogrążonazg 191 rodzina.

i

- Dnia 23. bm., zmarł, członek Towarzystwa 
naszego, ś. p.

Bronisława Maciejewska
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 26. bm. 

o godz. 16 30 z kostnicy Przemienienia Pańskie
go na stary cmentarz św. Jana.

Tow. „Pielgrzym“ pod wezw. Matki Boskie] 
Wypadek 261 w Poznaniu. gg 19 693/4 1

ftlysyłKoiw Dom Tapet AL Marcinkowskiego 19.

Ceraty - Chodniki kokosowe • Listwy, 
zz 19 682 Obslnga rzetelna.

Tapety • Linoleom 
Ceny niskie.
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Dnia 23 sierpnia 1933 r„ o godz. 7 rano, zasnął w Bogu, opatrzony 
Sakramentami św., po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, mój najdroż
szy, najzacniejszy mąż, najukochańszy, najtroskliwszy i nigdy nie za
pomniany ojciec, ukochany teść, brat, szwagier i wuj, ś. p.

Stanisław Klapecki
emerytowany starszy sekretarz Dyrekcji Poczt t Teleflr, 

członek Bractwa Kurkowego oraz 
opiekun społeczny Magistratu Stół. Miasta Poznania

przeżywszy lat 67. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 26 bm., o godz. 16 
z Zakładu Św. Józefa na cmentarz parafjalny przy ul Bukowskiej Msza 
św. żałobna odbędzie się w poniedziałek, dnia 28, bm. o godz. 9 w kościele 
parafjalnym Św. Marcina.

W ciężkim i nieutulonym smutku pogrążeni
zg 19 690 - żona z córką, zięciem i rodziną.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Zawiadamiam P. T.

Fakty o pudrze 
do twarzy

Uczony opowiada o 
zdumiewającej nowej recepcie

Motor
amerykański 6 konny, m«fo uży
wany korzystnie ma sprzedaż. — 
Piotr Ras. Cielcza. p. Mieszków, 
n. Jarocin. zd 56 375

Amatorów kinematografii, że Laboratorium 
moje zaopatrzone jest obecnie
W NAJNOWSZE URZĄDZENIE 
DO OBRÓBKI FILMÓW KINE
MATOGRAFICZNYCH tak wąskich 
jakoteż normalnych i o wszelkich 
długościach.
WYWOŁYWANIE I ODWRACANIE (DROBNO
ZIARNISTE) FILMÓW WYKONUJE W CIĄGU 
24 GODZIN PO CENACH NAJNIŻSZYCH

Foto~Greger
Pg 3959-34,11 (Kazimierz Greger)

Poznań 3 — ul. 27 Grudnia 18.
największy w Polsce Magazyn Ipmtów i Przyborów Fotograficznych załolony w 1910 r. 
PROSZĘ ZAŻĄDAĆ CENNIKA PRAC LABORATORYJNYCH.

Niezwjkle doświadczenia laboratoryjne, czy
nione nad nową receptą pudru do twarzy, nie
zbicie dowiodły, że każda kobieta może obec
nie osiągnąć piękną, młodzieńczą cerę i pozbyć 
się na zawsze połysku nosa, krost i wszelkich 
wad cery

Składnik, tak wybitnie wyróżniający ten 
puder od innyeh nazywa aię pianką kremową. 
Dzięki niej właśnie puder trzyma się cały 
dzień nawet w deszczową i wietrzną pogodę, 
pomimo pocenia się podczas tańca lub upra
wiania sportów.

Wyłączne prawa w całym świecie na tę cu
downą nową receptę nabyła firma Ttkalon. 
Specjalnym, wypróbowanym i opatentowa
nym sposobem miesza się w ściśle wymie
rzonym stosunku ową piankę kremową z naj
cieniej przesiewanym pudrem, otrzymując tą 
drogą znakomity paryski Puder Tokalon.

Wypróbuj pudełeczko Pudru Tokalon, je
dynego pudru preparowanego na piance kre
mowej. Natychmiastowe i zadziwiające upięk
szenie Twego wyglądu wzbudzi podziw i za
zdrość przyjaciółek. ng 4999

27 Grudnia 19

Wróciłem

lekarz - dentysta 
<3® 1081 Tel. 12*04

"Wróciłem.
Walenty Machowski

anec. chorób wewnętrznych 
"Wierzbięcice 15 Telefon 78-98

Przgimnje 10—12 16—18. .¡¡g 19 687

2>r.

Wróciłem

BORNA
lekarz-dentysta

27 Grudnia 9. Tel. 26-14

JPosznkuję
dzierżawo 1000-2000 mórg dobrej Sienę
od iataz. Pośrednicy wykluczeni. Zgłoszenia do 
ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zg 19 686

do wyboru z 49 sztuk od 250 do 600.— zł za sztukę, oraz 
kilka par używanych szotów roboczych na sprzedaż. Obej
rzeć można codziennie od godz. 6 wiecz., w niedzielę od il 
rana bez przerwy. Pg 3902/3-34,22'24'
Małecki, Droga Dębińska 11. Tel. 11-90.1

Mleczarnia miejska
dobrze prosperująca, 8 zapewnioną dostawą mleka i pierwszorz. 
klientelą odbiorczą, najnowsze urządzenia techniczne i kompl. 
inwent., z powodu stosunków familijnych (choroba) zaraz za go
tówką na sprzedaż. Miesięczny czysty zysk ca. 1500—2000 zl. Do 
objęcia potrzeba 30—35 tysięcy zl. Oferty pod „Mleczarnia“ do 
„Agencji Reklamy Prasowej“, Bydgoszcz, Dworcowa 54. ng 5000

Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić, iż z dniem dzi
siejszym otwieramy w Poznaniu w Pasażu Apollo
Skład Paoiera i Cral&nterji

pod firmą O
Magazyn nasz zaopatrzony jest w wielki wybór wszelkich 

artykułów w zakres branży papierniczej wchodzący., jak rów
nież polecamy po cenach niskich: korale, naszyjniki, branso
letki, grzebyki, lusterka oraz wszelkie Przybory szkolne i biu
rowe.

Prosimy o poparcie naszego przedsiębiorstwa, kreślimy sie 
zg 19 692 Z poważaniem

Koperska.

w Lesznie
ogłasza, że wpisy do kl. I. trwają do dnia 31 sierp
nia 1933 r Warunki przyjęcia, ukończony 15 rok 
życia, 7 kl. szkoły powszechnej wzgl. 3 kl. gimna
zjum, odbycie jednorocznej praktyki budowlanej, 
którą będzie można wyjątkowo odbyć w ciągu 
studjów. Egzamin wstępny odbędzie się dnia 
2 września 1933 r. o godz. 8. Przy szkole istnieje 
bursa.
ng 4624 Dyrekcja.

Członka Zarządu
książkowego - bilansistę

poszukuje Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa.
Kaucja wymagana. Zgłoszenia należy skierować do 

Kuriera Poznańskiego pod dg 1 080

Rozpisuje się PRZETARG na dostawę mięsa, wyrobów 
mięsnych i pieczywa dla Publicznego Szpitala Miejskiego 
na czas od 1 października 1933 r. do 30 września 1934 r. 
Oferty należy składać do dnia 14 września 1933 r. godz. 9, 
w biurze Szpitala Miejskiego. Warunki wnoszenia ofert 
i warunki dostawy można przejrzeć lub otrzymać za opła
tą w biurze Szpitala Miejskiego. ng 5003

Publiczny Szpital Miejski w Poznaniu.

Nagłówkowe słowo (tłusto) - 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w. z, a »= każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykiad: n 2395, z 21205, d 1811 
I t d. ■ 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

Magazyn mebli 
Józef Baranowski 

Wrocławska 19
Ceny najniższe. Pg 3 728-33.97
Gramofony — najtaniej
Płyty Od eon 3.50 Cristal 2.20. 
P Baloń Woźną 12.

Meble
najtaniej A. Baranowski
Poznań Podgórna 13.

Pg 3 122-23.59 
Fortepian

Bechstein mod B r powodu wy- 
jafcdu do sprzedatii-a Wi-adomość 
telefon 21-37. z-ds 55 761

Młyn
30 tonnówy położony w najlep
szym punkcie Poznańskiego czy-( 
ąto pszenna okolica now~oczesne 
^usadzenia sprzedam lub przyj- 
fttę wspólnika z odpowiednim ka- 
Ąltalem. Obiekt bardzo poważny. 
Ogłoszenia Kurjer Poznańska 

zdg 56 048 ____
Teki

łkórzane 4~ tornistry skórzane 
ed 7.00: piórnika 0.65 oraz wszelkie 
wyroby skórzano galanteryjne 
Wyroby własne znane z dobroci. 
Spółka Polskich Rymarzy Sio 
Slarzy. Podgórna 14. dg 901

Węgiel
górnośląski, dąbrowski, ceny kon
kurencyjne. Dąbrowa Górnicza, 
skrytka 130. ng 4 995

Plac budowlany
z bocznica kolejowa, nadajacy sie 
na fabrykę, składnice sprzedam 
tanio. Kuszewski. St. Rynek 61. 

zd.« 55 99»

Teki 0.95
Czysz Skolna 11. 
Własna pracownia

Pg 3713-32.58

Motocykle
Matchlees oraz Raleigh po ce
nach wyjątkowo niskich. Dogod
ne warunki. Moto-Sport. dawn. 
Koszcizyński. Wielka 12. m. 8.

Pg 3 707-32.17

Sprzedam
kanapo. 4 fotele, stolik ( dywan. 
Czas obejrzenia od 316 Po polud- 

! ruiu Ul. 3 Maja nr. 7. mieszka
nie». zdg 56 123

Parcela
1120 mjr. kw. Jeżyce wprost od 
właściciela bardzo tanio. Szama
rzewskiego 19 m. 1-1. zdg 56115

Młyn
300 oto., przemiału bez długu wil
la bogata okolica, zamienię na 
kamienicę dopłacę 50 000. Kwiat
kowski Gniezno. Lech* 4,■Sefisia

Orgelbranda
|encyklopedie 17 tomów « jrone 
1 książka sprzedam. Wyspiańskie
go 10. m. 7. od 12 do £ 
__________ zdg 56 183

Meble
koszykowe, garnitur aa balkon 

¡.prawdziwa trzcina tanio na sprze
daż. Adrea wskaże Kurjer Pozo. 

_____ ad« 56 189
Maszyna

do pisania „Ideał". Śniadeckich 
30. m 6._____________ 808 56199

Parcel
budowlanych największy wybór 
iPo najniższych cenach dogodne 
warunki. „Osadopol“ Rzeczypo
spolitej 9.___________ zdg 56 150

Duży
brylant okazyjnie sprzedam Ce
na 2 500 zl. Zaroszenia Kurier 
Poznański zdg 58 159 

Pieski
młode polowczyki sprzedam tanróo 
Ryńsk Łazarski 18 zdg 56 179

Sprzedam tanio
dom g duża salą nadająca się na 
toino 'lub na cele przemysłowe 
obszerne Podwórze dobre położe
nie. Rynek Łazarski 18.

zdg56 1Ś0
Ciężarówkę

1% tortn. w dobrym etanie sprze
dam. — Gab. Prsdayńskiego 51. 
na. 2. r<2S93

Z powodu
zwinięcia mieszkania sprzedam 
dobrze utrzymana jadalnie i ga
binet w całości lub częściowo i 
różne inne meble Oglądać od 12 
do 1. Wyspiańskiego 1Ó. m. 7.

zdg 56 182__________
Skład

kolonialny centrum sprzedam. 
Adres Kurjer Poznański

zdg 56 231______ ____

Fortepian
krótki sprzedam. Szamarzewskie
go 12 m. 3.__________ zdg 36 227

Walizki 
szkolne 1,50

Gzvsz Szkolna 11. 
własna pracownia. 
Pierwszorzędne wy
konanie.

Pg 3711-32,51

Pianina
najkorzystniej sprzeda je Przed
stawicielstwo. Ratajczaka 28.

zdg 56 243
Rowery */

najtaniej, męskie 145. damskie 
155, balonowe 175. Traugutta 23. 
mieszkanie 8. ________ zdg 56 312

Parcele
przy Dat>rov -kiego Al. Żerom
skiego sprzedam tanio. Macie
jewski, Dąbrowskiego 69. telefon 
63-6«. ad« 56 427

Reklamówkę
CSieyrolet dobrym stanie sprze
dam tanio, telefon 60 08,

zdg 56 303

Rower
mało używany sprzedam korzyst
nie, Sienna 1 — 3. zdg 56 301

Indian
a przyczepką. 600 ccm.. korzyst
nie sprzedam K. Rogowski Dą
browskiego 32.________ zdg 56 306

Gospodarstwo
1,00 mórg przedmieście Poznania 
sprzedam korzystnie. Ru Ilkowski. 
Groblą 29,____________zdg 56 269

Wózek
dziecięcy. Pocztowa 29 m. 78 

zdg 56284
Kolon j alkę

sprzedam. Adres wskaże Kurjer 
Pozn. zdg 56 443 '

Ford
limuzyna. 27 rocznik, nowa ka
roseria. sprzedam 900 złotych. — 
Kraszewskiego 11. skład 7.
__________ zdg 56 442

Ogrzewanie
centralne na wodę nadające się 
do willi siprzedam Oferty Kurjer 
Poznański zdg 56 363

Leżanki
taipozany szufladami korzystnie. 
Kreta 23 BanaA edg56455

£60
mórg sprzedam 
Wrocławska 22.

..Dom Zleceń“, 
zda 56 340

Limuzynę
elegancką za bezcen sprzedam. 
Garaże. Jeżycka 42 a portier. 
__________ zdg 96 339__________ _

Kanapkę
dwa fotele sprzedam 40 zl Stru
sia 10 m. 7__________ zdg 56 4>53

Pila taśmowa
prawie nowa (90 Ka) oraz motor 
2.8 K. M. pirad zmienny, sprze
dam. Górczyńska 14 dig 1 013

Pieska
samica, sprzedam. 27 Grudnia 4, 
m- 6. __________ ądg 56 366

Skład
z urządzeniem tanio sprzedam. — 
Zgłoszenia Poznań Szkolna 3. 
m. 21. __________ zdg 55 967/8

Domek
z ogrodem nowowybudowany 4 
ubfkacyjny sprzedam. Tęczowa 
30. Łazarz 5—8 wieczorem

zdg 56 218
Wyże!

stuka, raea niemieecka w 3-cicm 
polu, z dobrego no-miotu matka 
Ira nadwiślańska. ojciec Re.i do
bra na kaczki i kuropatwy, cię
ta na draoieinik . na snrzedaż. 
Borowy Raczkowski Kowalewko 
nocata Wargowo n Oborn-ifci.

55 372/3
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Egzystencja dla rzeźnika, Wilie
DolJ1, ’ .tyivT ~ wielki'pieciopokojową sprzldam 13 090
ogród owocowy , lVś morgi roli wpłaty 6 000 reszto m 8 imt tanio ^nabycia O erty Karier Gruezkyń™ Towań* ~
poznański zdg 53 561/2 30 Pocztowa 

zdg 56 235

łóżka orzechowe z materacami 
tanio na sprzedaż. Wielkie Gar- 
lary JL2ŁJL________ zdg 55 99611

Wielka wysprzedaż 
antyków

Poosiowa 22______ Pg 3835-06.25?
Zegarek

czysto zoty męski sprzedam. Ofer
ty Kurier Pozn zdg 56 378

Gospodarstwo
ładne 85 morgowe w tern 11 mórg 
Jaki. 6 pokojowy dom i zabudo
wania dobre, inwentarze kom
pletne. nad szosa z dobra komu
nikacja do miasta, w powiecie 
leszczyńskim zaraz na sorzedaż z 
żniwem za 37 900 zl wn’«tv 25 
tys zl Agenci wykluczeni. Zgło
szenia Kurier Pean, zd« 56 S76

Kamienicę
trzypiętrową placem budowla- 
nym Poznaniu. 50 004) sprzedam 
Oferty Kurjer Pozn zdg 56 313

Kamienicę
Prtv placu Wolności dochód — 
8 oOO snrzedam 65 090 Krzcsiń 
ski. Piekary 8. zdg 56 398

Kamienicę
trzypiętrowa ogrodem sprzedam 
2oG00 wpłaty 12 009 dochód 3 300 
Maciejewski, Dąbrowskiego 69. 
telef. 62-66 zdg 56 428

PIENIĄDZ

Emeryt . Inteligentowi
kolejowy poszukuje pokoju s ku-¡Józefa 9 a. — 2____zdg 56170
chnia w okolicy Łazarza .Jeżyc Elegancki

Ratajczaka 11 a 7 wejście m. 102 
zd g 56 209

lub Górczyma. Oferty 
Poznański zdg 56 110

' Kurjer

Poszukuję
mieszkania trzypokojowego kuch
ni łązieniki centrum, czynsz za
pewniony. Zgłoszenia ekspedycja 
Kurjera Poznańskiego zdg 55 147

Urzędnik
poszukuje 2—3 pokojowego miesz
kania wprost od gosoodanza — 
Oferty Kurjer Poznański
 zdg 56 176

Profesor
szuka mieszkania 4 lub 5 poko
jowego możliwie Śródmieście — 
wprost od właściciela Oferty 
Ku.rjer Poan.artckó zdg 56 261

Dwuosobowy
miekrcpujacy używalność kuchni, 
św. Wojciech 22/24 m. 9, 

zdg 56 239
Pokoik

Wderzbiooioe 30 m. 23. zdg 56 237
P

WienzWecice

— 7.
Półwiejska

zd g 56 234
Dwuosobowy

słoneczny elektryczność. S-zymań 
akii ego 9- m 8._______ gd-g 56 230

Próżny
drugi umeblowany, elektryczność 
u samotnej osoby Chełmońskie
go 17 m. 11. ___________ dg 1078

Pokój
elektryczność. Wybickiego 2 — 
m. 12. »dg 56 313

Za
prace domowa dam wspólny po- 
iój. Woloica 6 m. 5 zdg 50 342

Małźsństwu
umeblowany piecykiem do goto
wania Wolniica 6 m. 5

z>dg 56 341

Willa
8 pokojowa piękny ogród So'acz. 
sprzedam .lub w/dz«.::- 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 55 553 
Ubikacja fabryczna

z motorem nada.iaca ^.ę na wy
roby d rzewne, m e t a ’ ow o-mecna.- 
m czu-e l'ub chem i ez n e w olna. 
Górczyńska 14. dg 1 014

Koncesję
wódozana wydzierżaw ie zusraa. 
Kopernika 1 m 4. zdg 56 258

Stancja
dla gtanaojasty (kij, Marcin 64. 
mieszkanie 24. zdg 56 447

Dzierżawa
Młyn wodny, 100 mórg, inwen
tarzem 12 009 bez — 4 000. Jaś
kiewicz. Poznań. Fredry 6.

zdg 56 419

Regały
1 (kajak sprzedam G. Wilda 85. 
 zdig 56 324

Akumulator
„Fomłoiwstki“ wózek dwukołowy 
mocny. Woźna 11 skład skór.
.__________ rg 2 9S3________

o Bom
2 «wętrowy restauracja, sala 2 
gHady w centrum tance snrze- 
dam Zgloszenć.a piśmienne Kurier Poznański zdg 56 383

Wspólnika
do dobrze prosperującej drukarni 
z gotówka 3 — 5 990 złotych ce
lem powiększenia Fachowiec 
n ekonieczny Ofn-ty Kurjer Po
znańska zdg 55 973

Trzypokojowego
urzędnik państwowy od gospoda
rza PoSred,n.icy wykluczeni. Zgło
szenia Kurjer Poznański

 zdg 56 283

Jednemu
dwom z utrzymaniem — be« Po
znańska 58 a. m 1. zdg 56 225

1—2
przyległe, eleganckie, fortepian. 
Kaponiera. Bukowska 9. m. 1.

zdg 56 461

8 058—10 000
poszukuje na 1 hinoteke nowego 
domu wartości 25 900 zl. na 5 lat 
Łaskawe oferty do Kuriera Po
znańskiego zdg 55 166

Wspólnika
przyj'me miejsce korzystne. Tar
tak parowy Kościan Poznańskie 

zdg 56 134

2—3 pokoje umeblowane
z kuchnią lub używaniem — 
względnie mieszkanie umeblowa
ne od zaraz. Zgłoszenia Kurjer Pozn. zdg 56 416

7 pokojowe
mieszkanie, możliwie z ogród
kiem, w okolicy ul. Grunwaldz 
kiej lub Solarzu potrzebne Zglo- 
szenia Kurjer Pozn zdg 56 415

Dwuosobowy
ntrzymamiie, tetlefon. Kataijiozaj 
ka 29. m. 9 • zdig &6 425

Sprzedam wóz
ciężarowy. 6 cylindrowy, marki 
Chewrolet w dobrym stanie. 
2 600. Lepich, Rybnik G. ś.. 3 
Maja 48. zdg 56 382

ywfflafflSPrwrwcwKsj 
5 KUPNA

Rower
damski używamy kupie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 55 782

Wytwórnia
cuikSemlcza orzyjtnie wspólnika 
cukiernik® lub piekarza. Adres 
wskaże Ku.rjer Poznański

zdg 56 141
482 zł

pożyczki poszukuje urzędnik pań 
stwowy wysoki procent. Oferty 
Kurjer Poiznańskt zdg 56 160

Poszukuję
pożyczki 1090 zl na i eden mie
siąc zastaw zwrot 1 100 zl. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 56 210

Kupię
dźwig — motorowy do worków. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 55 768
Platformę

100 centnarowa knpie. Oarbon. 
telefon 60-44 zdg 55 817

8 DO WYNAJĘCIA

Pokój
i 'kuchnia (matę) WienziWeciee 39. 
administracja zdg 56 135

Mieszkań
różnej wielkości każdej dzielnicy 
dla poważnych reflektantów po 
szukuie ..Domus“. plac WolnoSci 
14. telefon 58-17. zdg 56 429

Jedno
dwupokojowe poszukuje bezdziet
ne małżeństwo centrum, place 
dwa lala zgóry. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 56 350

pokoje od zaraz potrzebne pożą
dane Łazarz. Jeżyce. Oferty go
spodarzy Kurier Poznański

zdg 56 163

10 ZAMIANA 
MIESZKANIA

Srebro
«Joto kryształy porcelanę, szty
chy obrazy kupuje, przyjmuje 
komis ..Lamus". Strzelecka 1

Pg 3709-56.169

Mieszkania
2 i 1 pokojowe do wynajęcia w 
Debcu w wilki Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 55109

Poszukuję
kupna dobrze utrzymanych domi 
njalnych dwuskibowców Ventz- 
k‘ego. Zgłoszenia z dokładna 
ofertą Kurjer Poznański

zdg 55 426

Zaraz
P-okój i kuchnia. Pat.ac®a 
_______ zdg 56 164

Majątek
759 dobry zamienię na kamieni
ce Kwiatkowski. Gniezno Le
cha 4. zdg 56 145

U PCKOJE UMEBŁ.

Pokoje
utrzymaniem. Kąnta&a 5 mie
szkanie 12. zdr 55 210

Kupuje
likwidacje towarów krótkich bła
waty. galanterie skórzana papie
rową gotówka Oferty Kurjer 
Poznański zdg 58130

Lokal
2 okna wystawowe, ewentualnie 
z dużemi suterenami uł. Kra
marska 15 do wynajęcia. Zclo 
szenla telefon 20-48. zdg 56 315

Dwa pokoje
z kuchnia umeblowane wydzier
żawię. Restauracja Matejki 56

_____ dg 1079

Pokój
plac Bernardyński 4 m. 5. 

zd g 55 483
Pokój

Pocztowa 26 podwórze lewo 
mieszkanie 18 zdg 55 977

Kuźnię
połowa .; narzędzia kowalskie ku
pie Kotula Długa Goślina, po
wiat Oborniki. zdg 56 127

Pokój
kuchnia 35 miesięcznie. Wiado
mość: Skład Chociszewskiego 25 

zdg 56 294

Pani
słoneczny balkonowy umeblowa
ny naprzeciw Parku centralne, 
elektryczność zaraz. Matejki 52. 
m 4. zdg 55 449

Duży
dobrze umeblowany pianino — 
bez. inteligencji. — Szkolna 11 
m. 8 zdg 56 222

Słoneczny
Plac Nowomiejski 5. III wejście 
ogrodowe, mieszkanie 30.

zdg 56 220
Pokój

Aleje Marcinkowskiego 6. — No
wak. zdg56 2ł<

Pokój
2 osobowy wolny. — Piekary 22. 
m. 10. ®dg 56 213

Pokój
Kraszewskiego i3. m. 7. > 

zdg 56 248
Dwuosobowy

słoneczny zaraz wynajnie. ..Ra
tajczaka 17 m 13 zdg 56 245

Pokój
utrzymaniem. Składowa 1. m. 20. 

zd g 56 244
Panienkom

Romana Szymańskiego 3. m. 5. 
zd g 56 317
Pokój

Spokojna 21. m 3 zdg 56 316
Niekręnujęcy

Mareana 68 m. 23. zdg 56 281
Słoneczne

Dal ałyńskich 2. m. 7 zdg 50 352
Umeblowany

frontowy, słoneczny. Niegolew
skich 6 m 4. zdg 56 309

Dwuosobowy
frontowy Kreta 4 m- 9. 

zdg 56 298
Pokój

dwom — 3 panom zaraz dobrem 
utrzymaniem 75 od osoby. Małec
kiego 19. m. 8. zdg 56 295

Pokój
Wierebiecace 15 m 10 zdg 56 291

Mickiewicza
5. m 3 1—2 osoby. zdg 56 280

śródmieście
wysoki parter, utrzymanie Kre
ta 6 — 1. zdg 56 422

Panu
Kiwwtowa 9. zn. 14 podwórze, 

r^ 2 985
Niekrępujący

frontowy. Wronieoka 1/2. II.. m. 
17. rg 2 984

Dwa
pokoje łączne. Szewska 12. par
ter. lewo. rg 2 979

Pokój
umeblowany wyniaime. Spokoj
na 5 a. zdg 56 394

Pokój
odkork. Kreta 4. II. prawo, 

zdg 56 393

Umeblowany
klatka schodowa od 1. 9. Zam
kowa 4 b. m 7. wchód Pocztowa, 

zdg 56 391

12 S2UKA POKOJU

Pokoju
_ samotnej. Oferty o 

urjer Poznań ski zdg 56 132
pani u 
Ki

Pokoiku
1. 9. 15 zl poszukuje Zgłoszenia 
Kurjer Poznański ¿dg 56 112

Bezdzietne
małżeństwo z używaniem kuchni 
od 1. 9 poszukuje Oferty Kurjer 
Poznański zdg 56 171

Pokoju
umeblowanego miekrepujacego — 
poszukuje urzędnik na wyższem 
stanowisku. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 56 224

Kamienicę
do 79 000 kunie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 56 126

Elewator
do ułomy aparat do od goryczami a 
łubino. wielokrążek (flaschencug) 
na 80 cent używane kupie. T De
ków ski Środa. zdg 56 156

6, 5, 4, 3 i 2
pokojowe mieszkanie — wskaże 
..Domus" plac Wolności 14 a. 
Informacje bezpłatnie

zdg 56 428

Ładne słoneczne pokoje
przy Parku Wilsona do wynaję
cia z utrzymaniem lub bez Ma 
t-ejkii 60 m 3 im formacje od 5—7

zdg 56 058

Pokój
zaciszny, elektryczność, osobne 
wejście. Marcina 64. m. 23.

zdg 56 275

Pianino
zaraz kupie. Cena Kurjer Pozn. 

zdg 56 226

Pokój
kuchnia 40 zł miesięcznie. Kau
cja 200 zł. Bukowski. Niska 5. 

zdg 56 288

Ładny
?rzy rodzimie francuskiej kom- 
ortem śródmieściu 50 zł Oferty 
Kurjer Poznański zdg 56 139

Frontowy
parter elektryczność. Ś^. Woj
ciech 8 — 3. zdg 56 274

Kupię
gotówka powózke lekka jedno — 
dwukonna (patelnie), pólszonki 
wszystko dobrym stanie Zgłosze
nia pisemne: Przecznica 4 m. 5. 

zdg 56 223

Pfęciopokojowe
'komfort od gospodarza. Zgłosze
nia Chełmońskiego 8. Parter.

zdg 56 285

Pokój
inteligentnemu panu lub małżeń
stwu. Graniczna 1 mieszkanie 3. 

zdg 56 131

Pokój
umeblowany Wielka 15. m. 7. 

zdg 56 271

Złoty salonik 
korzystnie kuo;ę. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 56 216 

Szybę
kryształ 1001X260 lub 2 kawałki 
¡kutwię. Ofertv Kurier Poznański 

zdg 56 297
Jabłka fabryczne

w każdej ilości po cenach dzien
nych klinuje Gaede św Woj- 
oieeh 2»/30. Fabryka cukrów i 
marmelady. zdg 56 282

Silnik
M KM prąd zmienny. Oferty te
lefon 69-3.'!__________ adg 56 306

Silnik 6 konny
typu MA 511 fabryki Deutz u- 
żywany w dobrym etanie kupie. 
Oferty Agencja Kuriera Poznań
skiego Ostrzeszów ul. Kolejowa 
10. ng 5002

Mieszkanie śródmieście
7 lub 5 pięknych pokoi zaraz do 
wynajęcia przy przystępnych ce 
nach. Wiadomość — w'aściciel. 
Rzeczypospolitej 5. zdg 56 420

Pokój
do wynajęcia najchętniej kraw
cowej. Adres wskaże Ku.rjer Po
znański zdg 56 124

Już wolne 5 pokojowe
mieszkanie. czynsz miesięczny, 
od gospodarza zaraz do wynaję
cia. Kraszewskiego 11, mieszka
nie 11. zdg 56 414

Pokój
frontowy słoneczny jedno — dwu
osobowy telefon. Matejki 53 — 
m. 11. zdg 56 185

Trzypokojowe
00. dwupokojowe 31 jednopoko
jowe 25, wskaże świętokrzyski 
8 — 12. zdg 56 433

Skromny
elektryczność Słowackiego 95 — 
m 13 zdg 56187

Pokój
utrzymaniem tanio. Słowackiego 
16. m. 1. zdg 56 188

Trzypokojowe
kuchnie meblami odstąpię. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 56 331

Dwa
pokoje IV. zgóry. Fabryczna 13 a 
gospodarz. zdg 56 459

5 pokojowe'
słoneczne mieszkanie od naździeir- 
miika wynajimie gospodarz. Wlerz- 
bieeice 2. zd'g 56 323

Inteligentnemu
nanu pokój Ul. Strzelecka 31. 
Szulc. zdg 56 101

Pokój
utrzymaniem dla inteligentnej 
osoby kulturalnym domu śródmie
ście. Składowa 1 mż 18. (711 wej
ście) zd g 56 192

Polowanie
dobre 300 ha., blisko na rok lub 
dłużej odstanie sima,torowi. — 
Oferty Kurjer Poznański

r g 3991

■’ 15 LETNISKA 
1 UZDROWISKA

Rabka
Pensjonat „Helios", komfortowy, 
otwarty cały rok. z oddziałem 
dla dzieci. Ceny przystępne. Pie
chocka. Rabka, telefon 70.

ng 4 931

Letnisko
i kąpielisko Krzycko,, p. Leszno, 
uroczo położone, pokoje wolne z 
utrzymaniem, wiosłowaniem., weń 
kowaniem kapanie i t. d. 3.50 
dz.. jezioro, lais plaża, kolei.

zdg 56 380

21 ZGUBY

23 bm.
zgubiłem w Księgami p. Wolaka 
ma Podgórnej portfel. Łaskawe
go znalazcę proszę o zwrot par 
pierów i dokumentów Dir. Reoz- 
kowski, Rogoźno Wlkp.

zdg 56 201

Akuszerka
KleinwMchterewa Poznań, cen
trum, ul. Romana Szymańskiego 
2. pierwsze piętro lewo, drugi' 
dom od placu Świętokrzyskiego.

zda 41 106/7/8

Fartuszki
szkolne

przepisowe, z satyny 
Becku i Alpagi — 
wszystkie wielkości — 
stale na składzie pole
ca Fabryka Bielizny, 
Dom Płócien. J Schu
bert . Wrocławska 3 — 
Specj. dział miarewy. 

Pg 3 703-31.23

Pokoju
dobrze umeblowanego — w śród 
mleśeiu. ewentualnie z utrzyma
niem. zaraz poszukuje. Zgłoszę 
nia Kurjer Pozn zdg 56 247

Czystego
pokoju szuka pan — Jeżyce ce
na zl 25 Oferty Kurjer Poznań
ski dg 1077

Urzędnik
miekrepu juce go śród mieścin .po
bliżu dworca do 35 zl. Oferty Ku
rier Poznański zdg 56 250

Krawcowa
'Poszukuje 2 pokoi używaniem fcu- 

, . . chnd absolutnie niekrepujących,SllCZme nie wyżej 2 pietra najchętniej
umeblowany centralnem ogrzewa- śródmieście Oferty cena Kurjer 
miem. elek tryczność od 1 9. Za- Poznanaki zdg 56 449_______ ___
cisze 4. m. 7.

Niekrępujęcy
Plac Działowy lii m. 5.

zdg 56 260

zdg 56 266

Ratajczaka
jede I pt.r
zdg 56 251

Jednoosobowego
niekrenujacego centra,lnem. Po
dać cene student. Oferty Ku
rjer Pozn. z,dg 56 371

Poważne
przedsiębiorstwo poszukuje akia.Frontowy ___ _____

oddam. Wielkie Garbary 21 Fi- du na filie w centrum miasta.larska
Jedno lub dwuosobowy

ładny czysty, łazienka, tanio. 
Śniadeckich 18 — 2 zdg 56 290

zdg®6 249 Oferty z podaniem ceny uprasza 
„Par“ pod nr. 34.19. Pr 34,19

Zaraz
jedno, dwuosobowe pokoje, Bu- 
kowska 33. m. 2. zdg 56 421

Na biuro
pokój z telefonem do wynajęcia. 
Slowacikego 25 mieszkanie 5.

zdg 55 407

Gwarna
19, Winiewiea dwuosobowy 
klatka schodowa weranda.
 zdg 56 417

Skład
mieszkaniem, nadający sie na to
wary kiróttoie, do w-ynajęcia. — 
Zgłoszenia Serwa. Śrem.

zd g 55 751

Dziewczynkę
przyjme na własna z lepszej ro
dziny. Oferty Kurier Poznański
 ad g 56 232

Przyjmuję
wszelkiego rodzaju skóry do gar
bowania fachowo i tanio. Zam
kowa 4 b, m. 5. wejście Poczto
wej, zdg 55 653

Zakład dentystyczny
Cieszkowskiego 4 (naprzeciw 
Głów-nego Szpitala Wojskowe
go) Dla członków Kasy Cho
rych i niezamożnych cenv mini- 
malne. zdg 56 242

Dziecko
przyjme na wychowanie. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 56 241

ChlTomantka
przyjezdna przepowiada najwyż
sza metoda przeszłość teraźniej
szość, przyszłość, dobrae reki, 
kart. Masztalarska 8 a I. piętro 

zdg 56 356

Płótna — madapolamy
Nansuki Baty- 
ty. zefiry pope- 
liny jedwabne, 
flanele —■ ora® 
wszelkie mate
riały biellźniane 
każdej szeroko
ści i gatunku w 
wielkim wybo
rze po cenach 
niebywale nis
kich poleca Fa
bryka bielizny. 

_ , , Dom Plócefi J.
Schubert Wrocławska 3. Wypra
wy gwarantowane, iślety wszel
kich szerokościach i kolorach 

Pg 3 718-33,32

Rower
do t oiwairów specjałuie mocny, 
diwnłkolowy. worki cu»kro»we. Zir’o- 
Rz-en.i,a Aga Niairamowi-ce. telefon 
16-19. _____rg 2978

Kocioł
mf6d’zin«Tiy z kurkiem,, pojerninoóei 
loO litrów klapie. Bohu, św, Mnir- 
ciu 4<6. rg 2 976

K. e KAMIENICE
B™ffl',EaŁasBis235-“y|etvys'ja!»i3ii

Willę
w Jarocinie hipoteka czysta. 10 
Pokoi kanalizacja, taz.enka elelc 
iryczne oświetlenie śliczny ogró 
dek (można zamień ć

Sołacz
piękne trzypokojowe. Mazo
wiecka 5. zdg 56 328

"r^ZUKA^MIESZK?

Dwóch
pokoi kuchni I piętro zaraz lub 
później dzierżawa rok zgóry po
szukuje. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdg 56 212 

Pokoju
kuchni, centrum wprost go«po 
darza szukam. Oferty Kurjei 
Pozn zdg 55 526

Pokoju
kuchni blisko śródmieścia wprost 

°a,„-Ay ¡gospodarza, dam zgóry..Ofertymieszkaniat w podwórzu jątaż. ^^"pSznińsfcl 'zdg 58 368Pralka : szopy (dochód miesiecz -----
Py 359 z-b zamienię na dom nowy
czynszowy lub wille nowa *zyn; 
szowa w Poznaniu z dopłata i 
ewentualnem przejęciem hipot.

Zgłoszenia do Kurjeraarnortyz 
?ozn zdg 53 675

2 pokojowego
miieszkainda śródmieściu od wła
ściciela poszukuje pewny płatnnik. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 56 118

Rok zgóry

Pokoik
Skromny. Skryta 11. m 6. 

zdg 56 193
• Pokój

solidnemu, także studentom.
Marciu 3 m. 7 zdg 56 105

Niekrępujęcy
balkonowy jednemu — dwom .pa
nom. Śniadeckich 30 m. 6.

zdg 56 200
Wrocławska 5/6

mieszkanie 4 zdg 56157
Czysty

niekrepujaey Małeckiego 26 —- 
m. 3. zdg 56 168

Rybak!
9. m. 8. utrzymaniem 

zd g 56 197
bez.

Pokój
2 panów, z światłem elektrycz- 
nem. Małeckiego 35 m. 3.

zdg 56 314
Niekrępujęcy

elektryczność, łazienka frontowy. 
Stroma 7 m. 2. zdg 96 172

Domek 2—8 pokojowego mieszkania PO-| T*i»lrAI
iM^teny osirodpm jeziorem hemu- szuikuję wprost od gospodarza.. J"Wrty Ku-iOf_erri.z_warunkami Kurjer Po-jfrontowy. St^^k^S m. 10,. . ______ KUTO.
uer Poznański zd.g 56 129 iauańaki ad« 56144

Dwuosobowy
jeden (utrzymaniem). pianino, 
taktże KSBtalcącym. Półwiejska 
2 — 6. »dg 56 407

Skład
z mieszkaniem pokój kuchnia — 
wprost od gospodarza wydzierża
wię Oferty Kurier Poznański

zd g 56 184

Ciała
swędzenia oraz wszelkiego rodza-
iu wyrzuty skórne usuwa krem
.ain-Age (z kogutkiem). Ideal

ny nieszkodliwy kosmetyk usu- 
w-ajacy wady naskórka ng 4 513

Ładny
frontowy, osobnem wejściem. 1. 
9. Plac Działowy 10 m. 10. 
_________ zdg 56 402

Łękowa
16. mieszkanie 10. adg 56 395

Pokój
Młyńska 5. m. 2. zdg_56 445

Podgórna
2 a, III, prawo, utrzymaniem — 
bez._______ zdg 56 441

Romana
Szymańskiego 4 — 7. dwuosobo- 
wy. bez pościeli. zdg 56 431

Skromny
niekrepujaey elektryczność, Dą
browskiego 49 b mieszkanie li.
 zdg 56 359

Dwóch
panów urzędników utrzymaniem 
be® Nowa 6. mieszkanie 7.

zdg 56258
Ładny

dwuosobowy używaniem kuchni. 
.Matejki 45 m. 6, zdg56355

Skład
z przyległa ubikacja do wynaje 
cia. Gospodarz Strumykowa 1 

zdg 56 432

asfii®
DZIERŻAWY

Piekarnia
w najruchliwszej ulicy małego 
miasteczka do wydzierżawienia. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 56 204/5

Rzeźnictwo
zapędem elektrycznym urządze
niem korni, maszyneria z powo
du choroby zaraz (Wrześni) do 
wydzierżawienia Objecie według 
ugody Zgłoszenia Kurier Po
znański zd g 56 154/5

Plac
węglowy i materiałów budowla
nych z szopami dobrym miejscu 
przytem wydzierżawię stajnie 8 
koni, wodę elektryczność w ca
łości lub częściowo Lewnndow, 
ski Górna Wilda 74 zdg 56 344

Składu
pustego szukam Oferty Kurier 
Poznański zdg '56 299

Dla
mego przyjaciela wdowca lat 31. 
rz.-kat posiadającego fabrykę du- 
zej wartości poszukuję panny lub 
wdówki do lat 26 inteliigentnej. 
gospodarnej, miłego usposobie- 
nna znaczniejszy posag dla wspól
nego dobra pożądany. Łaskawe 
zgio-szenia możliwie z fotografia 
zwrotna do Kurjera Poznańskiego pod zd g 55 079

Panna
lat 24. niezamożna pragnie po
znać pana na stałej posadzie. 
Cel matrymonialny. Oferty Kn- 
rjer Pozn rg 2 875

Wdowa
lat 54 właścicielka cirka 1000 
morgowego majątku i kamienicy 
centrum Poznania, szuka pana 

celem ożenku i spłacenia wkrót
ce hipoteki gotówka do 160 tys. 
zl względnie mniejsza na uregu
lowanie choć zaległych procen
tów. Sprawa poważna i p-'lrs 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 56 434



gfroaa iS c=¡ Kurjer Pognafeda, p(ąte&', 25 sierpak Í933 s=> Numer 3K7

28 WOLNE MIEJSCA
_ Krynica,
Xnb-°S?^e kuffy gimnazjalne, koe
dukacyjne, klasy: I—VI, inter- 
nat. Zawiadamia: Magistrat,
, zdg 54 738

Absolwentka
seminarium udziel: korepetycyj 
Zakres: szkoła powszechna. Ofer- 
ty Kuper Poznański zdg 06153

Francuskiego
"dzielą Francuz nauczyciel śmia- decfcich 32 I. godiz g. aąr 55 jjg

Lekcy]
jeżyka niemieckiego udziela grwn- 
townie . tłumaczy polskie, niemneo 

1 ® pferty Kuirjer Pomań- »k-i zdg 56 166

Szofer - ogrodnik
kawaler, kilkuletnia praktyka po
szukuje posady zaraz lub później 
Oferty Knrjer Poznański 
_______ zdg 55 741

Krawcowa W*-
cMopioće dziewczęceszuka pracy w dom. poza. 3 Ma- 

ją 2 mieszkanie 6 sdg 56116

Żeńskie 
Kursy Techniczne

Poei art. Kraszewskiego 17 m;e- 
®?kani<1 15 Przygotowanie śred- 
metozefe,klasowe) Urzędnikom 
znizkl Pg 3 971-58.232

Nauczycielka
udziela korepetycyj. Traugutta 
”3. m. 8. _______ zdg 56 221

Kursy handlowe
od 4 września 1933 r Kromezyń- 
ska. Ogrodową 16 zdg 56 450

Inteligentna panna
lat 32, poszukuje 1. 9. 33 lub póź
niej posady sekretarki — wycho
wawczyni ewentualnie zarządczy
mi domu samotnej osoby, naj
chętniej Poznaniu albo okolicy — 
majątku. — Wymagania skrom
ne. Łaskawe zgłoszenia' Mur jer 
Poznański zdg 54 739

Dzielna
uczciwa polecona młoda panienka 
poszukuje posady w gospodarst
wie domowem także przychodniej 
zna .wykwintna kuchnie Oferty 
Knrjer Poznański zdg 56 276

Poznańskie Kursy 
Budownictwa

(Szkolą Przygotowawcza). Kra
szewskiego 17. mieszkanie 15.
.________Pg 3 730-53 231

Do III egzaminu 
prawniczego

przygotuje student IV raku. — 
Specjalność prawo karne filozo
fia prawą. Zgłoszenia Kurier Pozn. zdg 56 424

Nauczycielka
vn tera-a*t6 w Pofk a. kon wersacj a 
francuska, niemiecka, muzyka.

Prywatnej. Ulica 
Marszalka Focha 38. mieszkanie 
ii ¿of Ja Bienen fal osobiście od 
3 _____ zdg 55 253

Posługaczka
tylko za male wynagrodzenie 
Zgłoszenaa K(jy;:^'a^oznań8ki'

Służąca
szuka posady do wszystkiego. . 
gotowaniem. Oferty Kurjer Po znańskj zdg 56 311

Szkoła
francuskiego oraz lekcje dla dzsie- 
011 • Mickiewicza 15. mie-Ę2lkan'g ____________ zdg 56 140

Nauczycielka
udaieli tanie korepetycyj Zgło
szeni« Kurier Pozn ańskii

zdg 56 268

Studentce
dobry obiad pod wieczorek kar 
to tramwajowa za pomoc IV 
“ Zgsias111* Ku,rjer Poznań-

Francuzka
poszukuje pokoju wzamiiam

e. Oferty Kurier Poznański 
zdg 55 772

lekcje.

Pokój
w centrum studentowi za korepe
tycje 7 trancuiskáem Adres Ku 
rjer Poznański zdg 56 168

TEATRY
Poznań, czwartek, 24. 8.

TEATR POLSKI: Dziś — 
„Musisz się ze mną oże
nić".

TEATR NOWY: Dziś nie
czynny.

KOMEDIA MUZYCZNA: — 
Dziś „Ja tu rządzę" wy
stęp Hanki Wańskiej. 
Piątek, 25. 8. „Panienka 
z Chwaliszewa", premje
ra Występ Hanki Wań
skiej.

SCENA NA WODZIE W 
SOŁmCZU: Dziś nieczyn
na.

„TEATR ZA 50 GROSZY": 
w ogrodzie Zoologu: Dziś 
o godz. 8-mej rewja p t. 
„Żegnajcie nam", pre
mjera.

Bydgoszcz, czwartek, 24 8.
'TEATR MIEJSKI: Dziś — 

„Sprawa Moniki", gość, 
występ Reduty.

Duet
í< akordeonem od 1. 9. przyjmie 
Mettler Noskowskiego 3

.________zdg 56 142
Duet

wolny Oferty K u.rjer Poznański 
zdg 56 196
Lekcje

gry fortepianowej, teorii udziela 
dyplomowana nauczycielka muzy
ki Aleje Marcinkowsk-eeo 1 ITT 
piętro mieszkanie 8 dom naroź- 
P*gowy ______ zdg 56 236

Pianista
akordeonem wolny od 1 Kacz
marek Marszalka Focha 33 mie
szkanie 12___ zdg 56 226

Gruntownych
lekcji fortepianu udzielam 7 zł 
miesięcznie. Oferty Kar jer Pozn

______  zdg 56 278
Gry

fortepianowej początkującym ce
na przystępna. Kilińskiego 5 — 
m- 12 zdg 56 357

Kino „Sfinks“
wyświetla wielki dramat miłość: 
.tidy młodość szumi" — urocza 
para Luisa Brooks James Hall, 

zdg 55 151
Kino Wilsona, Łazarz

Wzruszające przeżycia malej 
emigrantki ..Błękitna Rapsodia" 
Janet Gaynor. zdg 56 401

Colosseum
św. MaTcin 65 Flip i Flap „Me- 
»owie i Zony". Na scenie: Ben 
Ali i Tamara. Pg 3 961-34.21

wm

--- .f- Ogłoszenia do - słów dla poszu-
Ptątek, 25. 8. „Niebieski kujących posady w tej rubryce 
mntvl“ obliczamy po jednej trzeciej cenie
o v „ drobnychSobota, 26. 8. „Żoneczka
z Variete“, premjera.

KINA
Poznań, czwartek, 24. 8.

APOLLO: „Gracz w szachy1 
COLOSEUM: „Flip j Flap",

„Mężowie i Żony". Na 
scenie Ben Aii i Tamara.

CORSO: „Eskadra Orłów" 
oraz „Droga do p ękła

METROPOLIS: „Ostatnia
Eskapada".

ORZEŁ: „Biały manda
ryn" i „Rief i Raff w Al 
pach".

ODEON: „Kongres Tańczy* 
RENAISSANCE. „Sto me

trów miłości" nadpro
gram „Dwa, Pechowcy".

SŁONCE: „Córka Puiku" 
SFINKS: „Gdy młodość

szumi".
TĘCZA: „Grzeszinca bez wi

ny".
WILSONA: „Błękitna Ra- 

psodja“.
Bydgoszcz, czwartek, 24. 8.

APOLLO: — „Szlachetny 
zwycięzca" oraz dodatek 
dźwiękowy.

BAŁTYK: „Pięści Caballe
ra" i „Bezimienni boha
terowie".

KRISTAL: „Zabójstwo do
ktora Spillera“ i nadpro
gram.

MARYSIEŃKA: „Czerwo
ny ślad" oraz komedja 
„Buster na froncie".

REWJA: „Sztabskapitan
Gubaniew", na scenie re- 
wja „Krótkie spięcie“.

SŁONCE: „Z pokojówki 
jaśniepani", na scenie

Kasjerka
poważnej firmy znajaca wszelkie 
pra-ce biurowe biegła w niemiec
kim przyjmie posadę tylko na 
w-sd Oferty Kurjer Poznański 
. zdg 55 422

Murzyn
lat 42 katolik w lad a jacy jeży
kiem polskirp angielskim, rosyj
skim i niemieckim poszukuje ja
kiejkolwiek pracy w charakterze 
oortjera lokaja kelnera subiekta 
lub biletera. Oferty pod Gniew
kowo now. Inowrocław 1 Kiliń- 

Lucja Woźniakńwna. 
dla Józefą Sam Saudi zdg 55 360

Ekspedientka
dzielna z dobra prezentacja do 
konfekcji damskiej i galanterii 
na prowincje może sie zgłosić. — 
Piśmienne zgłoszenia załączeniem 
odpisów świadectw i fotografii 
Agencja Kurjera Poznańskiego 
Frąckowiak. Krotoszyn, ng 4976

Gospodyni
zarządczy ni do kawalera n« wieś 
pogodnego usposobienia, w śred
nim wieku znajaca dobra kuch
nie ogród chów drobiu i praso
wanie z dobrem» świadectwami 
potrzebna od 1 października r b. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 55 456

Bufetowa
potrzebna gwarancja gotówkow. 
200 zl Zgłoszenia maedzy 
Paryżanka Pólwiejska 3o “ 1

zdg 56 2S7
Panienkę

sieroto na stale przyjmą 
przyuczenia w restauracji Adres 
wskaźe Kurjer Pozn. zdg 56 325

Uczennice
przyjmie dyplomowana krawce. 
wa. Wróblewska. Matejki 52.

zdg 56 456'7

Dziewczyna
młodsza, inteligentna, gotowa, 
mem. bez prania, potrzebna ~ 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 56 413

Rolnik
Przemysłowiec 16 lat praktyki, 
samodzielny energiczny sumien
ny kawaler przyjmie posadę w 
rolnictwie. przy małym wktodaie. 
może rolnictwo wysoko podnieść. 
Mozę służyć gwarancja, gotówką 
nieruchomością — wymagania 
skromne. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 56133

Piekarz
cukiernik trzeźwy sumienny pra
cowity szuka Posady — Adres 
wskaze Kurjer Pozn. zdg 56 111
Rządca - administrator

wfduy 38. lat. poszukuje posady 
od 1. X. żonaty — dziecko, ener
giczny D«lnv doświadczony orga
niza tor hodowca — Długoletnia 
praktyka Poznańskie Pomorze. 
Bard-zo dobre świadectwa, refe
rencje Łaskawe zgłoszenia Frytek a Soch a cze w To waró w a

zdg 56 121
Oseba

inteHgenbna w średnim wieku, 
skromnych wymagań znajaca 
gospodarstwo rachunkowość po
szukuje posady jako wyreczyciel- 
ka wychowawczyni dzieci Adres 
Knrjer Poznański zdg 56120

Pomocnik
fryzjerski poszukuje posady za 
raz. Oferty Kurier Poznański 

zdg 56 367
Posługi

z. Praniem poszukuje. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 56 293

Od
1. 9 1933 potrzebna nauozyciełka 
do dwóch dziewczynek jeżyk 
farucuski. miemieoki muzyka. — 
Oferty Kurjer Poza, zdg 56 136

Poszukuję
wymownych ludzi do ulicznej 
sprzedaży zabawek — Pokupna 
nowość. Krasińskiego 3 m fi 
godz 18—19.__________ zdg 56'399

Robotnik
uczciwy szuka pracy Bydgoska 
2 a m 26____ 56 292

Dyrcktryza
krawiecka, praktyka w pierwszo- 
rzędnych salonach mód' poszu 
kuje posady. Oferty Kurier Po 
znańskj zdg 56 418

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych, i 
dobrem gotowaniem, dobre świa 
aectwa. poszukuje posady od 1. 
9. Oferty Kurjer Pozn. zdg 56 400

Służąca
młodsza, dobrze polecona, szuka 
posady od 1. 9. do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 56 430

Eksnedjentka
z branży nabiału poszukuje po- 
sądy, Łaskawe zgłoszenia do Ku
rjera Poznańskiego zdg 56 365

Dzielna
ekspedientka poszukuje posady 
w branży kolonialnej, — dobre

Krawcowa
samodzielna garderoba damska, 
dziecięca . szuka posady po do-

Uczciwa
dziewczyna szuka nrzed.połiidnio- 
wej posługi. Oferty Kurier Po
znański zdg 56 114

Dzielna
ekspedientka poszukuje posady 
do składu piekarskiego lub cu- 
bemi dobre świadectwa Oferty 
Ku»rjer Poznański zdg 56 106

Posługi
poszukuje. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 56 279
Panienka

wykształcona szuka posady. Ofer- 
K u rjer Poznański zdg 56 110

Gospodyni
samodzielna energiczna, średnim 
wieku obeznana hodowla bydła, 
drobiu ogrodnictwem poszukuje 
■posady na 100 mórg, gospodar
stwo dobre świadectwa najohet- 
nnej do samotnej osoby okoln-ca 
obojętna Oferty Kurjer Poznań
ska zdg 56 196

Maturzysta
poszmfcuje jak! piko, wiek pracy. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 56 203
Młody

leśniczy z ukończona Pańs+wową 
Szkoła dla Leśniczych w Margo- 
niune poszukuie. posady od zaraz. 
Oferty do Knr.ic-a Poznańskiego 

zdg 58 148
W ychowawczyni

skromna. itoteJigentpa. fclHcuIeit- 
' ma praktyka, kochająca dzieci 
poszukuje posady. Miejscowość 
obojętną. Łaskawe oferty Kurjer
Poznański zdg 56 152

Podróżujący
dobrze zaprowadzony w Poznań 
skiem. dzielny organizator, ku
piec branży kolonjalno delikateso 
wej posiada szerokie znajomości 
wśród kupiectwa i osób prywat
nych. poszukuje zastępstwa na 
pokunny artykuł Referencje do 
bre. Proszę o propozycje. Wyna 
grodzenie za prowizje Borowski. 
Leszno. Bracka 10 zdg 55 711

Pielęgniarka
z kursem praktyka poszukuje po
sady do niemowlęcia od zara®. 
Oferty Kurjer Poznański 
______ zdg 56 167

Uczeń
z ukończoną szkolą handlowa do 
branży technicznej potrzebny. — 
Zgłoszenia K mrier Poznański

zdg 56 186

Uczennica
do składu rzeźniekiego potrzebna. 
Wladys'aw Gramlewicz Trzecie
go Maja 7.

Elew gospodarczy
Potrzebny z praktyką, energiczny 

sumienny Wynagrodzenie kie
szonkowe. Administrator 
ności Jaren Wieleń n/W 

zdg 56 1S1

Posługaczka
polecona potrzebna. — Mostowa 
14 a. m. 15 zdg 56 44ę

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna zainas 
Marsz Focha 82 m 2.

zdg 56 333
Samodzielna1 rzccic- ---------—w.zdg 56 202 i ffiarsza^t*ka potrzebna od 1. 9,

------------  33 r. Tomasek 1 S-ka Poznań
Pocztowa 9 zdg 56 334

Ogrodnik - szofer
Potrzebny do willi z ogrodem o- 
s-dobnym pilny uczciwy (kawaler) 
Zgłoszenia K nr jer Poznańska

zdg 56 158

,e Kie. Dziewczyna
Majet- st&fs®® silną rozwożenia towarów skubania drobiu, bez utrzy

mani« zaraz Kowalik Podgórna 
16. _________ zdg 56 451

Poszukuję
dzielnej fryzjerki na stalą posadą 
Zgaszenia przyjmuje: ..N<a,sza Chodzież“ w Chodzieży ng 5001

i Starsza
dziewczyna przyj mie posadę z 
praniem, gotowaniem w mniej- 
szym domu lub posługę Wyna
grodzenie skromne Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 56 353

Sierota
przystojna szuka posady, miej
scowość obojętna Oferty Kurjer 
Poznański zdg 56 34$

Dziewczyna
s^uka posa-dy do prac domowych 
Oferty Knrjer Poznańska 
___________7yd g 56 337

Dziewczyna
czysta, długoletnie świadectwa 
szuka posady od 1 9. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 56 335

Kucharka
z dobrem gotowaniem, dobrema 
Świadectwami poszukuje pomady 
zaraz lub od 1 września Oferty 
Kurjer Poznański zdg 56 339

Uczeń
piekarski który przepadl w eg 
za minie poszukuje posady Po
znaniu lub prowincii — Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 56 460

Drogerzysta
uczeń VI bj. gjmn wstąpi w 
naoiike do poważnej drogerii, — 
Zgłoszenip z podaniem wairunków 
N. PołPiaMki ewicz. i rem.
_________ zdg 56 381

Służąca
starcza, wńejeka uczciwa, noszu- 
kuje posady wzgledaiie PoeJngd od 
1. Oferty Kurjer Pozn.

 zd g 56 370

Zecera - maszynistę
rutynowanego na siała posadę 
przyjme za złożeniem kaueij 3 006 
do 5 000 zł w gotówce. Za kaucje 
ńaje zapewnienie hipoteczne — 
Oferty do K urjera Poznańskiego

 zdg 56 277

Apteka
Bydgoska poszukuje od zaraz 
asystentki farmacji. Zg’oszenia 
K nr j &r Pozn a ński dg 1082

Marszantka
rntjmowana potrzebna ..Janina' 
Aleje Marcin'»owak togo 19

_____ zdg 56 273
Pomocnik

fryzjerski od zaray na stale — 
Kaczmarek Staroleka.

zdg 56 268

Wychowawczyni
in tełii g en tn a sam od-aieln a. jedy - 
nas-toletnia praktyka posizuikuje 
liosady Pierwszorzędne świadec
twa Zgłoszenia Knrjer Poznań- ski zd g 50 289

Garderobę
wydziertawie w kawiarni po
trzebą 900 zl Oferty Kurier Po
znański zdg 56 2S6

Służący
kawaler, rutynowany z dobremu 
świtadeetwami. posz.uki-wany na 
majętność w Poznański eon od 1. 
lub 15 września r. b. Tylko 
ofenly podaniem warunków be- 
da uwzględnione. Zg’epzenia do 
Kurjera Po.zn. zdg 56 377

Szewców
tylko zdolnych młodszych u-rsci- 
wych na reparacje obuwia po
szukujemy Zjednoczenie i Pra- 
ca Małeckiego 2* dsr 1 060/1

Prasowaczka
P?,t,r?eb,na garaż Pralnia. Rynek Wildecki. Stenderówna,

zdg 56 215
Fryzjer

Wrocławska 30 zdg 56 246
Służąca

bez gotowania. Focha 27. Ko
złowska. zdg 56 310

Bufetowa
umiejąca Po niemiecku potrzebna 
od 1 9. Zgłoszenia odpisem świa
dectw oodaniem pensji do Ku- 
rjera Poznańskiego zdg 56 238

Kierownik - zastępca
do kąwiaimi. fachowiec potrzeb
ny. Oferty Par" pod 34.18. 
_________Pg 3 964-34.18

Gosposia
niezbyt młoda, czysta z wykwint
na kuchnia do wszystkiego do sa
motnej osoby potrzebna. Adres 
wskaźe Kurier Pozn. zdg 56 387

Ogrodnik
kawaler, bartnik rybak potrzeb
ny ao założenia ogrodu. Wyezetr- 
oujace oferty do Kurjera Pozo, zdg 56 396

Służąca - kucharka
do restauracji od L 9. potTzebna. 
Strzelecka 3t_____ ®dg 56 392

Uczeń
na instalatora potrzebny. Oferty 
Kurjer Poizn. zdg 56 390

Kucharka
do lepszej re^taiura»cjbi pofrzelim 
Adre« Kurjer Pm zdg 56 388

Samodzielna osoba
z kaucja do pirowadzemńa wy
szynku bezalkoholowego saraiz 
wzgł. od 1. 9. r b. potrzebna. — 
Zgłoszenia z odpisam*? świadectw 
i podaniem pretensja do Kuriera 
Poizn. zdg 56 384

Knśnierka
do ekspedycji w magazynie futer 
rotrzebna od L 9. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 55 926

Masażysta
dypl, potrzebny zaraz Oferty d» 
Kurjera Poznańskiego zdg 56 233

Rządca gospodarczy
rutynowany wykształcony 14 lat 
praktyki (’kawaler), energiczny 
organizator robocizny zamiłowa
ny hodowca inwentarzy iwetery- 
narja) intensywny gospodarz w 
uprawie roli stosowaniu nawozów 
sztucznych naprawach drenów 
maszyn roln. przyjmie odpowied
nie stanowisko. Żgloszeaia Ku- 
rjer Poznański zdg 55 797

Szwajcar
samoitny samodzielny do 20 sztuk 
dojnych, z dobremi świadectwa
mi poszukuje posady zaraz Fe
niks Kałuźny. Czyżew. poczta 
Rychwał pow. Konin, zdg 55 804

Młody
rzutki handlowiec obeznany w 
dostawach wojskowych z niedu
żym kapitałem mogący zastąpić 
szefa poszukuje zajęcia wzorowa 
siła.. Oferty Kurier Poznański

zdg 55 193
Srefer - instalator

poszukuje posady z mieszkaniem 
ewentO. portjerstwa z szoferowm- joouicyaui , na stenie niem i instalacją, posiada kilko-’ 

rewia „Precz z kryzy-K.et™a praktykę, dobre świa- J 1 dectwa. okolica obojętna. Oferty 
sem • I Kurjer Pozn. zdg 55 898

Pokojowa
z praniem, prasowaniem, cero 
wianiem z dóbr świadectwami 
szuka posady od 1 września w 
mieście lub w majątku Oferty 
Kurjer Poznański zdg 56 169

Kupiec
branży papierniczej średni™ wie
ku żonaty poszukuje jakiejkol
wiek posady. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznańsk» zdg 56 175

Posługi
gotowaniem poszukuje. Zgłosze- 
uiq Kurjer Poznański zdg 56177

Osoba
Średni wiek szuka posady do 
wszystkiego z gotowaniem, wy
magania skromne Oferty Kurjer 
Poznański zdg 56 211

Praczka
akiiratna czysto pierze 
Kurjer Pozn. zdg 56 214 Oferty

Służąca
samodzielna, z stołowaniem, bar
dzo dobrem prasowaniem, z do
bremi świadectwami, poszukuje 
posady 1 września. ~ Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdg 56 320

Kołodziei
kawaler, lat 20. początkujący, z 
bardzo o dobremi świadectwami 
poszukuje posady zaraz lub póź
niej. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 56 319

Pł*7 P rł ni ił i a na mles'ac wrzesień 1933 roku za oba wydania razem w Poznaniu i lz. Cupiała w ekspedycji^ zl 3,20, w agencjach w mieście zl 3.60. z odnoszeniem 
. . . do domu w Poznaniu zl 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Po

znaniem miesięcznie zl 4.14. kwartalnie zl 12.40, pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7 50, 
w innych krajich zl 9.50. W razie wypadków spowodowanych silą wyższą przeszkód 
w zakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma a abo
nenci me mają prawa domagania ale niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Ogrodnik - strzelec
kawaler, lat 26 8 lat praktyki, 
znający sie dokładnie na k-wia- 
oiarstwie. warzywnictwie szkół- 
fcarstwie i sadownictwie poszuku
je posady od zaraz ewentualnie 
później. Zgłoszenia Kurjer Pozn

________zdg 56 423

Uczennica
fryzjerska może sie zgłosić Woj
ciechowski. Wrocławska 40

zdg 56 348

Kucharka
przychodnia w dom. Oferty Ku- 
rjer Pozn zdg 56 322

Dziewczyna
spiiSt-a posady do wszystikies?©. — 
Miojęcoiwoóć obrietna. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 56 328

Kucharka
do wszystkiego szunka posady do 
dwóch tub edmej osoby od 1, 9. 
38. Oferty Kurjer Pozn 
_________ 56 327

Krawcowa
peozufluuje pracy w dom 2 rfote 
limennie. Oferty Kuirjer Brna.

Tg 2 994_____ -

Książkowa
korespondentka.. m>loda. sdoiltna. 
nut eto gen tn a poszukuj© stosownej 
posady Łaskawe zgłoszenia Kp- 
rjer Poanańekj rg 2982

Fryzjerka
tylko •wykwalifikowana siła po
trzebna wolne utrzymanie Wa
runki podać Fr. Skoracki Ko
ścian. zdg 56 173

Woźnica
za udzieleniem 509 pożyczki — 
otrzyma stalą posadę u spedyto
ra. Zgłoszenia Wrocławska 19, 
m. 5,_________ zd 56 406

Potrzebny szwajcar
od 1.. 9. Wł Kostrzewslći Jan®- 
szewice, p. Jezienki, pow. Nowy romyftl. ad 56 446

Humor zagraniczny

Książkowy
doświadczona biilansista. średnim
wieku, korejroendent polsko - nie- w__mseobi ezu.ką posady w Bonku £na 00fjrz8-
Ä^MdaÄ.lnbÄci; mettowM°ia W™ ™Żywa 8 litrów na każde 1W kil°- 
ÄÄ Ä - Á ty?

______ 66385 1 (London Opinion). S. F.

n C tr r» i o n*,8)ronie 6-lamowej 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu v7gTOSZenia redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr. na stronie drneiei 
TSmetra” Ogłoszeni, .keltaig1, przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-lamowego mi-

W wydaniach wielkoświątecznych 3 uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami 1 o<rł * m‘°wan wy Bwn,c‘wo nie odpowmda.
Telefony do Redakcji i Administracji: U8I 1478 3307. 3524.P3525. 407?. w niedzielę, święta / nocą tylko 1476. 3524 UOTljnja ltaryHRynek^^.P- PoznliTnr^M H9
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